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DECRETO NUMERO 0502

SE APRUEBA EL CODIGO FISCAL
DEL ESTADO DE TABASCO

LIC. /tAHUEl 6URRIA ORDOÑEZ. GOBERNADOR SUSTITUTO DEL ESTA
se LIBRE y SOBCRAHO DE TABASCO. A SUS HABITANTES. SABED: -

QUE EL H. CONG~ESO OEL ESTADO SE HA SERVIDO DI:ÚGIRME LO
SIGUIENTE:

TlCEN TANTO EL CUMPU1HENTO PUNTUAl y OPORTUNO DE LAS OBLIGACIONES

CONTaJBUTIVAS COHO EL RESPETO A '_.': '3AaAN"!"fAS ~ONSTITUCIONAlES, SE
BUSCÓ LA PARTICIPACiÓN DE DIVERSOS SECTORES DE LA POBLACIÓN. EN EL

ANÁLISIS DE LA INICIATIVA LLEVADO A Ef¡;CTO EN LAS REUNIONES DE T"
BAJO CELEBRADAS EN LA SEDE DEL H. CONGRESO. LOS D(AS VEINTIDÓS DE
MAYO Y DOCE DE JUNIO DEL PRESENTE AÑO e , HABIÉNDOSE CONTADO CON LA -

ASISTENCiA DE ~ARTIDOS ?OLfTICOS Y DE O~GANIZACIONES INTERESADOS -
EN SU CONTENIDO Y DE QUIENES SE RECIBIERON DIVE~SAS O?INIONES OUE

FUERON TOMAOAS EN CUENTA POR LA COMISIÓN DICTAMINADO~A; Y

LA H. QUINCUAGÉSIMA CUARTA LEGISLATURA DEL ESTADO LIB~E Y
SOBERANO DE TABASCO. EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR EL
ART(CULO 36 FRACCiÓN I DE LA CONSTITUCIÓN ?OLfTICA DEL ESTADO: Y

CONSIDERANDO QUINTO: QUE EL ·CONGRESO DEL ESTADO ESTÁ FACUL TADD POR EL --
ART(CULO 36 FRACCIÓN I DE LA CONSTITUCiÓN ?OLfTICA DEL ESTADO. PA-
RA EXPEDIR. REFDRMAR Y DEROGAR LEYES Y DECRETOS ·PARA LA MEJOR AD--
HINISTRAcrÓN DEL ESTADO. PLAN'~ANDO su DESA:UOLtO ECONÓMICO y 50---

e I AL, POR lO QUE.

?~IMERO: QUE EL CÓOIGO FISCAL JUEGA UN PAPEL IM?ORTANTE -
r:¡·;j~(o DEL SiSTEMA fISCAL ESTATAL. YA Que: es EL INSTiWMENTO Lé--

GA'_ QU::: O~IENTA y REGULA LA CONDUCTA DE LOS COHT:UBUYENTES y DC:
LAS PRO?IAS AUTORIDADES. EN LA INTDPP.ETACIÓN Y APLICACIÓN DE --

LAS DISTINTAS '-EYES FINANCIE::tAS ENT~E I os ?ARTICUlA~ES y EL ESTA
no:

HA TENIDO A BIEN EMITIR EL SIGUIENTE:

DECRETO NUr·1ERO 0502
SEGUNDO: QUE EL EJECUTIVO DEL ESTAOO P:lEO'cUPAOO POR LA AC

TUALllACIÓN DE LOS ORDENAMIENTOS lEGALES EN MATE:<IA riSCAL. I':w-
CEDIÓ A REVISAa y ANALIZA~ LAS OISt'OSICIONES DEL CÓDIGO rISCAL -
VIGENTE CON EL FIN DE ADECUARlAS A LAS FXIGENCIAS ACTUALES: TO--

M~NOO EN CUENTA QU.E FU~ PUBLICADO FH EL ?ERIÓDICO OFICIAL OE FE-

CHA T:lEINTA Y UNO DE DICIEMB~E DE MIL NOVECIENTOS SETENTA Y UNO,
t,...•VIGOR: DESDE EL UNO DE eNE~o DEL AÑO siGUIENTE;

ARTICULO ulnco: SE APaUEBA EL CÓDIGO FISCAL D~L {sTADO DE -
TABASCO. PARA QUEDAR CO"'O SIGUE:

CODIGO FISCAL DEL ESTADO DE TABASCO

TITULO I

DI SPOS IC IONES GENERALES
Capitulo Uníco

TeRCERO: QUE DADO EL I'IOMENTD CAMB IANTE OUE SE V I VE. SE --
?LANTEA LA NEceSIDAD DE MODE~NIZAR ESTE INST::tUMENTQ FISCAL ¡AÍ(A

ADECUARLO A LA ~EALIDAD. YA QUE OESDE SU PfWMULGAC¡ÓN A I A FECHA

HAN TRANSCURRIDO MÁS DE VEINTiÚN AÑOS Y POR la MISMO LA MAYOafA DE
sus PRECEPTOS HAN QUEDADO OBSOl.ETos:

ArtIculo 1.- Todas las personas residentes e o ~l

t s t a co de r ab e s c o • de paso por su territorio o cu e te~
gcn actos cuyas f ue n t e s o efectos se l o c el l c e n o e n t •..o

del mismo. están o b l igadas 3 contribuir al so s t ení mi anr.o
de l gasto oúblico de la manera proporcional y e o uit. e t i

Ve Q:.Ie determinen la<; disposiciones de este Có d i no y
l a s demás leyes fiscales. A falta de dí s oo s í t i ó n ·:12 ri
c I'e rnen t a c i ón expresa se s o t t c a- án s upl e t o r i ame n t e ",j

C6digo Fiscal de la Federación O las d i s po s i c io n e s d2J

rte r e c ho común estatal. cuando su e p l t c e ct ó n no sea C8~

t r s r i e a la n e t u r e t e z a nr op t e del derechJ t r í but s r í c .

CUARTO: QUE DEBIDO A LA IM'ORTANCIA DE MANTENE_ LA BUENA --
MARCHA DEL RÉG JMEN TR I BUT AR 10, CON El FIN DE LOGRA~ UNA MÁS JUSTA

y EF I C lENTE RECAUDAC I ÓN COMO ME DIO ?ARA GARANT IIAil LA SOBEflAH íA F 1

NA-,eIE"A DEL ESTADO DE TABASCO. "'EDIANTE p"OCEDrMI~NTOS OUE GA:lAN-
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S610 mediante ley podra destinarse una contrllluci6n
e un gasto público l!speclfico.

Articulo 6.- Son créditos fiscales los que t enq e
derecho a oercibir el Gobierno del Estado o sus organi~

eos descentralizados, Que provengan de contribuciones.
ao r ovec nae r en t o s o de sus dccesorios,in<;)u)"@ndo' los que

deriven de responsabilidades que tenga derecho a e x t q i r
de sus s e r v í do r e s públí cp s o de los particulares. así
como. a quell o s a los que La s leyes les den ese c a r é c t e r .

El Estado queda obl igado a pagar contribuciones ún..!..

-r ame n t.e cuando las leyes lo s e ñ a l e n e xpr-e s e nen t e .

las personas Que de conformidad con las leyes fis-
cales no e s t én ob} igadas a pagar contribucto!:!". únic!
mente tendrin las otras obligaciones Que establezcan en

forma expresa las propias leyes.

Articulo 2 ..- Las contribuciones se clasifican en
impuestos y derechos'; los Que se definen de la manera
siguiente:

La re c eude c t ón proveniente de todos los ingresos del

Estado, aún cuando se destinen a un fin especifico, se
har~ ao r la Secretaria de Finanzas del Estado o por las

oficina-s Que dicha Secretaria autorice.

ArUculo 1.- Son leyes fiscales del Estado de Ta-

basca:
r , Impuestos son las cont r r nue íone s establecl-

das en la ley Que de~n pagar las personas flsicas

y morales Que se encuentren en la situación

juridica o de hecho previstas por la misma
Que sean distintas a las senaiadas en la

fracci6n II dfl' este articulo; y

r.
Ir.
III
1 V.

V.

El p r e s e n t e Có d iq o ;

Ley de Ingresos;

Ley de Hac t en d e :
ley de Ca t e s t r o :
los demás o r'ce ran t sn t o s que contengan d l SpO-

s i ct one s de orden 'i a c e nd a rí o .
l l . Derechos son las .cent r tbuc rone s estabJecidas

en la ley por el uso de los bienes del dom.!.
n t o públ í c o del Estado, e s I calla por r e c íbí r

los servicios Que éste presta en sus funci.2,.
nes de eer-e cno públ ico, excepto, cuando se
presten por organismos descentralizados y

órganos desconcentrados cuando, en este último

caso se trate de c o nt r a ur-e s t e c iones Que no
se encuentren p r e v í stas en la ley de· Hacle,!!.

da del Estado. También son derechos las co,!!.
tribuciones a cargo de los. organismos. públ.!.

cos descentral izados por prestar servicios
exclusivos del Estado.

La aplicación de las di s po s t cto ne s a que se refiere

este artIculo le corresponderá al Ejecutivo del Estado,
por conducto de la Secretarfa de Finanzas y ceeé s autorida--

des administrativas Que establezcan los leyes.

Articulo 8.- Son autoridades fiscales del r s t aco :

Sf emp r-e Que en este Código se haga referen-

cia únicamente a contribuciones no se ent eq
deran incluidos Jos accesorios.

l. El Gobernador de I Estado;

l l , El Secretario de Finanzas;

ItI. El Director de Ingresos;
IV.. El Director_de Auditada y Fiscalización;
V. los Subdirectores de la Dirección de Ingresos;

VI. los Subdirectores de la Dirección de Auditada

y Fiscalización;
VII. las Jefes de Dep a r t aeen t o de la Dirección

de Ingresos;
VIII. los Jefes de Departamento de la Dirección

de Auditarla y Fiscalización;

IX. los Receptores de Rentas; y
X. los demás Que señalen las leyes.

Articulo 3.- Son aprovechamientos los ingresos que

percibe el Estado en funciones de.derecho público,distintos
de las cont r tbuc í ons s , de los ingresos de r tveeo s de finan-

ciamiento y de los Que obtengan los organismos descentral.!.
zados .Y las empresas de participaci6n estatal.

ArtIculo ,.- las disposiciones fiscales que establezcan

cargas /1 los particulares y las que señalen excepciones
a las mismas, e s t como IdS Que fijen las. infracciones

y sanciones son de aplicación estricta. Se considera QUf'

establecer"! cargas a los particulares las normas que se

refieren a l sujeto. objeto, base. tasa o tarifa. las o t r a s
dí s pc s í c í o ne s fiscales se í n t e r p r e t e r á n aplicando cualquier

método de interpretación j u r I d t c a ,

los recargos. las s anc í ons s , los gastos de e j e c uc t e e

y la indemnización, a Que se refiere el
articule 22 de este Código. Que se apliquen en re r e c t on

con aprovechamientos. son accesorios de éstos.

Art 1culo 4.- Son productos las contraprestac iones
por los servicios Que preste el Estado en sus funciones

de derecho privado, e s ¡ como, por el uso, aprovechamie.!!

to o enajenación de bienes del dominio privado del Est~

do.

Articulo 10.- las contribuciones se causan conforme

se realizan las situaciones j u r í d ic e s o de ne coo . previstas

en las leyes fiscales vigentes durante el lapso en que

ocurran.

A los productos no le son aplicables, para los efec-

tos de su cobro, las disposiciones relativas al proce-
dimiento administrativo de ejecución previsto en este
Código.

las contribuciones se determinarán conforme
d i s p o s í cí one s vigentes en el momento de su c e u s e ci óu •

l a s

ArtIculo 5.- Participaciones son los ingresos Que
el Gobierno del Estado de Tabasco tiene derecho apere.!..

bir del Gobierno Federal, conforme a las leyes y c o n ve -

n í o s de coordinación Que se hayan suscrito o suscriban

rara tales f'fectos.

Co r r e s po nde los contribuyentes la determinación

de las contribuciones a su cargo, salvo, d i s p o s t ci ón e xp re s o

en c ont r ari o . las autoridades f t s c e l e s rte t.e n hacer

la determinación, los c o nt ri bu ye n t e s les nr opo rcí on a r á rt

la t nf c t-e e c i ón ne c e s e r i e dentro de Jos qu ince o l e s <jiglJic'n-

tes a la t e c n a de su c a u s a ci ó n .



25 DE SEPTIEMBRE DE 1993 PERIODICO OFICIAL 3

l. Si la contribución se calcula por periodos

establecidos en la ley y en los casos de

retención o recaudación de contribuciones.

los contribuyentes. retenedores o personas
a Quienes IdS leyes impongan I~ obligación

de r e c eude r l a s , las e n t e r a r án a mAs tardar

el dfa veinte del mes de calendario inmediato
po s t e r t o r al de terminaci6n del periodo

de la retención o de la recaudación. re spec->
tivamente; y

11. En cualquier otro caso, dentro de los Cinco
d í a s s í qu í en t.es al momento de la c ec s a c t éo

o Que pueda ser determinable en cantidad
l Lq u id e el crédito de que se trate.

b ) Si son residentes fuera del Estado 0- 4!n
el. extranjero. el establecimiento que
se encuentre en el Estado y, en el caso
de varios establecimientos. el local do!!.
de se encuentre la a dm í n t tración prin-

cipal del negocio o. en su defecto. el
que se designe.

las contribuciones se pagan en la f e c na o den t r-o del
plazo seftalado en las disposiciones respectivas. A falta

de disposición expresa. el pago debe r é hacerse mediante

declaración Que se or e s ent.e r a ante las oficinas autorizadas,
dentro del plazo Que a continuación se indica:

las autoridades f í s ce l e s podr an practicar di I igencias

en el l uqe r Que conforme a este articulo se considere do
mí c í l Lo fiscal de los c ont r í buyent.e s ct.o establecido e~ e;

te pa r r e r o no es aplicable a las notificaciones Que deba;

hacerse en el domicil í o a Que se refiere la f r ecc t én IV
del articulo 19 :je este Código.

Art Iculo 14. - Cuando las 1eyes f i sca 1es establezcan
Que las contribuciones se calcularan por ejercicios fI!.
cales. éstos coincidir!" coro el año de calendario.

En el caso de contribuciones Que se deban oagar median-
t e retención, aún cuando Quien deba efectuarla no r e t en qe

o no haga pago de la contraprestación relativa. el retenedor
e s t e r-é cb l i q a do a enterar una cantidad e qu í ••••alente a la

Que deb i 6 heb e r reten i do.

Articulo 15.- En los plazos fijados en dias no se

cont e r an los s ao ado s •. los domingos. ni uno de enero. cinco
y veintisiete de febrero. "ve í nt Iuno de marzo. uno de

ee yo-, dieciséis de septiembre. doce de octubre. dos

veinte de noviembre. uno de diciembre de cada seis e ño s

cuando corresponda la transmisión del Poder E'jecutivo F!
de r a l y el veinticinco de d í c í enbr e ,

Quien haga raga de cr é d t t o s t i sc el e s debe r é obtener
e e la o r í c í n e recaudadora, el r e c i bc oficial o la forma
e p r-o be d e y controlada e xc I u s í v ame o t e por Ji Secretaría

de Finanzas del Gobierno del Estado. o la rocueent ec t éo

Que en las disposiciones respectivas se establezca. en
la Que conste la impresión or í q í n e l de la má qu í na registra--
dora,

Tampoco se contaran en dichos plazos. los d t a s en -

que tengan vacaciones generales las autoridades fiscales

estatales. excepto, cuando se trate de o l a z o s para la
presentación de declaraciones y el pago de contribucio -
ne s ,

Cuando las disposiciones fiscales establezcan opciones

e los contribuyentes. para el cumplimiento de sus obligacio-

nes fiscales o para determinar contribuciones a su cargo.
la Que elija no podr-á c amb í a rl e en el mismo ejercicio.

En los plazos establecidos por perlados y aquellos-
en Q\Je se s eñs l e una fecha determinada para su e xt í net én
se computaran todos los d í a s .

ArtIculo 11.- las l e ve s fiscales. sus reglamentos
y las disposiciones e dmi nís t r a t í v a s de c a r é c t e r general.

e n t r a r án en vigor en todo el Estado al ella siguiente de

su pub l Lce c l én en el Perlodico or r c t e t del r s t e do • salvo.
Que e n ellas se establezca una fecha posterior.

Cuando los plazos se fijen por mes o por ano. sin·

especificar Que sean de calendario. se f'ntender6 Que en-
el primer caso concluye ~I mismo día del mes de calt.llug-
r í e posterior a aquel en Que se í n í c í é y, en el segundo.

vencera el ,!,isllo <Ita del siguiente ai'io de calendario a -
aque l en que se t n í c í é , En los plazos Que se fijen por-

lIIIes o por ano. cuando no exista el mismo dla en el mes -
de calendario correspondiente. el térmirT'o sera el p r í ee r
dh h3bil del siguiente mes de c a l.ende r í o ,

ArtIculo 12.- Para los efectos fiscales se en t ende r á

por Estado. el territorio que conforme a la Constitución
Pol l tt c e del .Estado de Lab a s c o lo integra.

al Cuando real icen actividades empresariales.

el local en Que se en c u e n t r e el principal
asiento de sus negocios:

b) Cuando no realicen las e c t t v t d e de s señala-

dos en el inciso anterior pero presten

servicios personales independientes.
el local que uti I ice para 1'1 des empello
de sus actividades; y

e) En los demá s casos, en lugar donde tenga

el p r inc í o e l e s Ient o de sus actividades;

No obstante lo dispuesto en los p é r-r-e r o s anteriores

si el 61tillo dta del plazo o en la fecha determinada, --
las oficina-s ante las ~~e. __se-ve ye a hacer el trAllite pe!.
manecen cerradas--durante el ncr ar t o normal de labores o

se .t.r~1f de un dh í nhab í l , se prorrogarA el plazo hasta

el siguiente dta hAbil. lo dispuesto en este articulo -

es aplicable. inclusive. cuando se aut or-t ce a las inst(-

tuciones de crédito para recibir declaraciones. Ta.biEn
se prorrogarA el plazo hasta el siguiente dh hibil. - -

cuando sea viernes el Utimo dla de plazo en que se deba
presentar la declaración respectiva, ante las instltuci,2.

nes de crédito autorizadas.

Artlculo iJ.-::;e considera dcmr cí Lí o fiscal:

l. Tratándose de personas t l s í c e s :

las autoridades fiscales po dr é n habilttar •• edian-

te resoluciones motivadas. los dlas y las horas que no •

sean hlbiles. en relación a actos administrativos cencr e
tos o para' facilitar ei clJllpli~iento de obligaciones tributari;s.

II. En ~I Cd'>O de p ers on e s morales:
Esta circunstancia

y no alterar6 el
deber!

calculo

comun.icarse

de plazos.
a los particulares

al Cu ando sean residentes en el E t e co . el

local en donde se encuentre la a dm í nl s.-
t r a c l ó n principal del n e qo c l o: y

ArtIculo 16.- la practica de diJ igencias por las

autoridades fiscales deber! efectuarse en c t a s y horas
náb í l e s , Que son las comprendidas entre las ocho
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VII.dieciocho horas.
ciada en horas
bit sin afectar

Una diligencia de not t r r c ec t en ini
habites podr á concluirse en hora ¡oh!

su validez.

los legatarios y 105 donatarios a titulo particular
respecto ~e los c r é d i t o s fiscales Que se n ub t e r en

causado en relación con los bienes legados o don!
dos hasta por el monto de é s t o s :

las autoridades fiscales para la practica de v...!.

sitas domiciliarias. del procedimiento administrativo

de e j e cuc í ón , de notificaciones y de embargos preca~
torios. podr an habilitar los dtas horas inhábiles.

cuando la persona con quien se va a practicar la·
diligencia realice actividades por las Que deba pagar

contribuciones en d t e s y horas inhabtles. También se
pcd r á continuar en d t e s horas í nn áb t l e s una di II
qe nc ie iniciada en dtas y horas náb í t e s , cuando la

continuaci6n t enq e por objeto el aseguramiento de co~
t.e b í l í d a d o de bienes del particular.

es 1 a
leyes,
buc i ón ,
t e do •

1/111 0S terceros Que r.e r e q e r e n tt z e r el interés "r s c e l

constituyan depósito. prenda. hipoteca o oe r o r tan
el secuestro de bienes. hasta por el valor de los

entregados en q a r e n t l e , sin que en ningún caso su
r e s oon s a b ¡1 t o a d exceda del monto del in t e r é s g8ra!.l.

ti z e dc :

ArtIculo 0.- Sujeto pasivo de un crédito fiscal

persona r t s t c e moral que, de acuerdo con las

esta obl igada al pago de una determinada contri

apro v echamiento accesorio al fisco del -E~

IX. los funcionarios y notarios públicos que autoricen

algún acto j u r I dt c o o den tramite a algún documento.
si no se c e r c io r e n de Que no se han cubierto los

impuestos o derechos respectivos. o no den curnp l ]

miento a las disposiciones c o r r e s po nd í e n t e s Que re
gulen el pago del gravamen:

x. las demás oe r s ooo s qu e r s e ñ e l e n las ley~s.

Lamb i án es suj eto pasivo cualquiera agr:Jpac i en

que constituya una unidad económica diversa a 1 a
de cada uno de sus miembros. Para ¡a aplicación

de las leyes r t sc e t e s , estas agrupac iones se ca!!.

si deran personas morales.

los responsables quedar' obligados a cubrir la t o t e ! i c a o
de los c réd í t o s fiscales cuando e s ¡ procedan, y por lo tanto

el Fisco cue de exigir de cualquiera de ellos simultánea '; sep!
r e d ane n t e el cumplimiento de las o b I í o e ci o n e s fiscales. Oe

igual manera, la responsabilidad solidaria c ornp r e n ce rá los acc.~
s o r í o s • con excepción de las multas.

TITULO II

1.

Art1culo 18.- Son responsables solidarios:

DERECHOS Y OBL! GAC I DNES DE LOS CONTRI BUYE NTE S

11.

Qu i enes por

pago de la

ley estén obl igados al

misma prestación fiscal; c e p t tu t o Unico

los Que manifiesten su

asumir responsabi 1 idad

devoluntad

sol idarla; ArtIculo 19.- Toda promoción que se presente ante I e s

autoridades fiscales. de ue r é estar firmada por el in t e r e s a-tc o
por Quien e s t é l eq e l me n t e aut o r iz ado para ello, a menos q 1"; ': el

p r omo v e n te no Sepa o no pueda firmar. caso en el QUE- í mprí mi r á

su huella digital.

111. t.o s repr e s ent ent e s legales o mandata-

rios. po-r los créditos fiscales Que

dejen de pagar por sus representados,
pesar de tener bienes del manda!!,

te o representado;
la', promociones de be rá n contener por lo menos los requi-

sitos s íqu í e n t e s :

1 V. la persona o personas cualquiera que

sea el nombre con que se les designe,
que tenga conferida la DirecciOn· General.

Gerencia General o la AdministraciOn

única de las Sociedades Mercantiles, s.~.
r é n responsables sol í d e r í o s por las con-

tribuciones causadas, retenidas o no y -

no pagadas o enteradas durante su

gesti6n, en la parte- del interés fiscal

l. Constar por e s r ita;

11. El nombre. la o e n omi n e cí ón o razón s o c i e ! v domi-

cilio fiscal rne-i l f e s t a d c al Registro Es te t e ! de

Contribuyentes. para el e f e c t.o de fijar la '-orr.D!

t en c i a o e la e" o r t o a d y la clave QU~ 11'-' c o r r e s .

oono ¡o en d í c ti- registro

IIr. Señalar la a cto idad a la Qut:' se d í rr qe y el pr2-

pósito de la 1"" moción; }'

que no alcance a ser garantizada con los bienes de
la Sociedad que dirigen; cuando hubiese omitido el

pago a pesar de tener bienes o recursos con Que
hacerlo;

IV. En Su caso. e l "omí c rl t o [lar, oír y re c t bi r not ¡

f t c e ci o n e s y E'~ nombre de la persona a u r.orr , e c a .
p a r a r e c i bi r j e v

V. la persona o personas a Quienes se imponga la obll

e e c t ó n de retener e recaudar créditos a cargo de
terceros;

Cuando no se cumpl e r
este a r t Lc u I o . las e u t o rí o e ñs

te a fin de Que en un plazo

te omitido. En caso de no

se t en d r á por no p r e s e n t a d a

os r e qci si t o-, a que ve ~e(ie~·'
f i se a 1 e" r e ü-ro r- r á n él 1
~ j e z di

V!. los adquirentes de negociaciones, respecto de las

contribuciones no pagadtls Que se hubieran causado
en r e l a c í ón con las actividades realizadas en la

negociación. cuando p e r t e n e c l a a otra persona. sin

Que la r e s p o n s a b i lidad no exceda del valor de la -
mi sm a :

-r ti c u ! o

le di s t.ue s t o en e s:
cl e r a c í o n e s , s ol ic t t ude s (jf

Estatal de Cr.n t r i bu y e u t e s
te Código.

: r ; í lo a.,l i e 1 le' 1,

: r \ p _ i ón '1 a i 1 se S a ¡

se r e f i e re
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Articulo 20.- En ningún tr6mite administrativo se ad·

'11itir~ 1:3 g~stl6n de negocios. <-3 r e p r-e s e n t e cr ún de las perso-

nas r t s t c e s o morales ante las autoridades fiscales. se otorga-
rA mediante Poder Notarial o en c e r t e poder firmada ante dos

t e s t rco s y ratificadas las firma~ del otorgante y t e s t í e o s ante

las autoridades fiscales o no t ar r c .

los ee se s en
en e incuent e

anuallllente el

ilIora ser.. la

por 'ciento la
Cong res o de I

que r e su l te de IncreMentar
que mediante ley fije

Estado.

los particulares o sus representantes padr.n lutortllr
co- escrito a personas para Que a su nOllbre re,:tban notificaci~
ne s . las personas asl autorizadas podran ofrecer, rendir

c -ve b e s y presentar promociones relacionadas con filas.

los recargos S! c eu s ar an has.ta por cinco aftos

y se calcularln sobre el total de crtdlto fiscal.

excluyendo los propios rtcargos. la inde_nlzacl6n I

Que se refle!"e el plrrafo StPUMO de este articulo.

los gastos de eJecucl6n las _ultas por Infrlcclona.
disposiciones fiscales.

Quien p r omue v a a nceb r e de otro debe!"I acreditar que-

l¿: r e rr e s e n t e cí ún le fue otorgada a mas tardar e o la fecha que

p r e s e n t e la promoción.

En los casos de garantla

les cargo de terceros, cuando

del pillO legal, los recargos se

to de los requeridos hasta el
t í zacc .

de obllglclones tlsC!
no se pague dentro·

causarln por el .O!!
lImite de lo glrln-

Articulo 21.- las contribuciones o sus ac c e sor t c s se

c e u s e r án y pagarln en moneda ne c i one t •

Cuando el pago hubiere sido Ilenor al

rresponda, los rec.r90\ se co.putar6n sobre

cia.

que c2.1 ditera!!.

Se aceptaran como medios de pago. adefl6s de dinero en

a-e c t rvc , cheques certificados, giros postales. telegr6ficos o

bancarios.

Los recargos se causar6n por cada •• s o fr-lcci6 ••

que transcurra a partir del die en Que d.bi6 hacerse
el pago hasta que el .ts_o se efectOe.

l. Gastos de EJeCUCión;

Cuando los recargos deterMinados por el contribuyente

seln inferiores a los que calcule y COIIPruebe la oficina recaudadora,
ésta deber. aceotar el Plgo y proceder. a exigir el re.anente.

El cheque recibido por las autoridades flsclles que
sea preser.tado en tie.po y no s.a pagado, dar. lugar al c!!,

bro del .onto del cheque '1 una Inde.nlzacI6n. que sera sle!
pre de veinte por ciento del valor de aqull, y se exigtra

independientemente de los demAs conceptos a que se refiere
este articulo. la indemnización .eneiORada, el llanto del
cheque y, en su c a so , los recargos, se requerirln '1

cobrar6A ••edtante el procediMtento adainistrativo de

ejecución, sin perjuicio de 11 responsabi l idad penal
Que en su caso pr oc ed i e r e ,

Los cheques personales no certificados ú1icaaente se-

e c e o t e r an cuando provengan de los notarios o func t on ar í o s qua-

conforme a las disposiciones fiscales se encuentren obligados·

a determinar y enterar contribuciones a cargo de terceros.

Los pagos Que se hagan se apl í c e r á n a los créditos- -

mé s e n t r cu os , Siempre oue se trate de la misma contri bu- •

c - ó r. '1', antes del adeudo pr t nc t o e l , los accesorios, en

e: orden siguiente;

1 I . Recargos;

111. Multas; '1

IY.- la i nde mn t z ac iOn a que se refiere el penCl!

limo p6rrafo del e r t t eut c 22 de este Códi-
go.

SI se obttene autorizacl>On para pagar a pll%os.

ya sea en forlla diferida en parcialidades, se CI!!,
sa r an , Idea6s, los reclrgos Que estable·ce eJ artIculo

52 de este C6digo. por la parte diferida.

Para determinar las c o n t rt bu c i un e s se c o n s t c e r g
r á n Inclusive las fracciones del peso.

Arttculo 23.- Las au-toridades fiScal.s estln

obligadas devolver las Clntldades pagadas indebld!
mente '1 las Que prOC'dan de conformidad con JI5 11
yes fiscales. LI devoluci6n podr6 hacerse de oficio

a petici6n del int.resado. ..diante cheque no_in'
tivo para abono en _ cuenta del contribuyente o certI
r ic aeo expedido a nO.bre de este ü t t í sc , los que se
podrln ut í l í z e r para cubrir cualquier contrlbuci6n que

se pague .edhnte decl.ract6n. ya se.. su Clrgo o

Que d.ba enterar en su carleter de retenedor.

Cuarido el .c on t r í bu y e n t e interponga algún _.dio de d!
r en s e legal impugnando algunos de los conceptos s e ña l ado s en

el o a r r e r o anterior. el orden senllado en el MISIIO no sera
e p l í c e tI e r-e s oe c t o del concepto iMpugnado garanti2'.do.

c o e o ec l e s leyes fiscales establezcan que las

c o e t r í bu c r one s se paguen mediante declaración. la seer!
t a r ie de Finanzas DodrA ordenar, por ee c t e de dispos!

i o ne s de c e r ac t e r general '1 con el objeto de facil..!.
t e r el cumpi í m i e n t c de la obl r c ec t ón • e s t como para

el l e c e r s e de la Información ne c e s e rr e en matería de eo!

t e o t s t i c e de Ingresos, Que se p r o oo r c i one er d e c 1 ara-
CIOf1 cr s tí n t e de ecve r r e con la cual se e t e c t üe el p!

o o .

SI el pago de lo Indebido se hubiere efectuado en CU!!
pi imiento de acto de autoridad, eJ derecho. la devoluCiOn "!
ce cuando dicho acto hubiere quedado .insubsistente. lo di!

puesto en este plrrafo no es Ipl icable a la deteralnaciOn de
dJferencias por errores arlt.étlcos, ""s que daran lugar

la devolución sielllpre que no hay. prescrito la obllgaci6n en
I?s términos del ü l t í eo p6rrafo de este articulo.

ArtIculo 22.- Cuando n c se cubran las c on r r i b u-

c r o n e s el", la (echa o dentro del plazo fijado por las

c i s p o s t c io ne s t r s c al e s , d e be r é n c ec a r s e r e c e r qc s en conceE.

:0 o e í n o emn i z e c r en al fisco estatal por la falta de

pa qo oportuno. la tasa de recargos para cada uno de

Cuando se solicite l. devolución, tsta deberl ef.ctua!.
se dentro del plazo de treinta dll5 siguientes a la fecha .n

que se presentO la solicitud ante l1 autoridad físcal COIIIP!
tente,con todos los datos, inforaes y doculllentos. El fisco

estatal debe!'! hacer la devolución Que procl'da, desde el :wes
en que se pr,sentO la dec1arae16n hasta aquel en Que la dev2.
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luciOn s•• 'lct61. Si.1 devoluc16n no se hubiere efectuado
dent ro de los tri lnta d las. las lutor 1dades fiscal es pagarAn
Intereses que se calcularan a partir del dh siguiente al del
venciMiento de dicho plazo. confor ee a una tasa que se epll
cara sobre la devolución '1 que sera igual a la prevista par.
los recargos en los tér.inos del articulo 22 de este C6digo.

lit. aueent o ~ dí s mí n c t r ón de o b l I o e c t oo e s • s o s o en sr ó o

) e e e n u o e t r ó r- de e c t t v t d a de s :

IV. :ance;a: ~n en e: ::"gIstro

"ente s.

El cont,ribuyente que habiendo efectuado el pago de una

eontrlbucl6n deter.tnada por fl .151110 o por la autoridad. l!l
ter ponga oportuna •• nte los Medios de defensa que las leyes el
tlblezc." '1 obtengan resolución tirae que le se. favorable.
total o plrcial.ente. tendra derecho a obtener del fisco est!
tal el pago de tntereses confo1'.e a una tasa Que seri igual a
la prevista pira los recargos en los t'r.ln05' del articulo 22
de este Código. ,obre la' cantldade, Que 'e hayan pagado Ind!
blda.ente y a partir de Que se efectuó el pago.

Artlculo 26.- La se) . ; l ud de í n s crt rr t c n en el P'P:I~

tro Estatal re Co n t r i bu ven t e r te b e r á cve s e o t e r s e ante la

Receptor1a de Ren t a s . "o r r e s : :-1'1i~nt'? al cc-o c ¡ 110 rr s c s t ~'?l
contribuyente, dentro del mes s t qu ie n t e al cí a €'n que

Las per-sonas mor al e s residentes en el Estado, f)l"

ee e su acta r o n s t 1 t vt 1 va; y

En ning6n caso los intereses a cargo del fisco estatal
excederAn de los Que se causen en cinco anos.

l l . r.e s persona r t s t c a , . a s t como las morales resi·~
dentes tuera del ~st:'''!''. rE'''''ic'''n 'ae: s i t uect or
j u r t d í c e s o de tte c r c der. lugar a la p r e s e r t e

CIOn de de cl e r e c t c ne s pe r i ó dí c a s ,

Silo deyoluclón ,e hubiere efectuado y nO procedlere.-
se clusaran. rec.r~os en los ttrainos del .1'tlculo 22 de este·
ród i go. 'obre la, cant 1dade, deyuel tal 1ndebi d•• ente y por Int!

_reses Plgados por liS autoridades fiscales. a partir de la f!
cha de .0 deyoluclón.

ArtIculo 27.- Para la ~;llcaci6n del articulo 25 de
este t óc í ec • s e e s t er é a lo s t oc t ent.e :

la obligacl6n de devolver prescribe en los .is.os ttr-
at nc s y condiciones Que el crtdito fiscal.

1. Para los e r e c t os de la r r ac c t oo I, el avise de
cembt c dE de no-r t nec t ó n o razOn social. de be r á !1r!.
se n t er s e ante la ct t c ina recaudadora c or r respondten
t ei de nt r o del mes s t o u í en t e al d1a en que se flt'

I'lIf' 1 a e s c r i t ur e :

Articulo 24.- lo' créditos y deuda' ontre los Gobler
nos Federal. Estat.l ., Municipal. asi co.o de sus organis.os
descentralizados o e.presas de participlción estatal. podrln
compensarlos previo acuerdo Que celebren.

11. SI' considera Que hay cambio de domicilio - t s c e t •

en los t é r-eí no s de la r r a c c í óo 11 del a r t í c ul o ::~

de este Código, cuando el contribuyente o r e te ne-
do r 10 establezca en lugar distinto al Que t i ene
manifestado o cuando deba considerarse un nuevo -
domicilie en los términos del Código. A!>imíSfTlO, -

Si' considera cambio de domicilio. el cambie de n::.
m- n c l a t u r a o numera: 6r, oficial. El avise, d·-bE~,~

r-ve s e n t a e s e de n t r c ce I mes s r qut e n t e al día
qo e t e n qe l uqe r la s t u a c i ón j u r t c i c e Q el '"Ie:r:-

J'I€' corresponda;

ARTICULO25 •.- Las personas 1I0rales. a5l e oso las pe!.
sonas flsicas Que deban presentar declaraciones periOdicas del-
11 sobre nóminas o 31 sobre honorarios por actividades profesi2.
nales y ejercicios lucrativos. no gravados por la Ley del I!
puésto al Valor Agregado. o Que estén obl igados a expedir COII •
probantes por las actividadeSlque realicen. deberan sc t t c t t e r-
su inscripción '1 presentar los avisos. en su caso. en el Regis-

,tro Estatal de Contribuyentes de la Secretaria de Finanzas y
proporcionar la tnforlllaci6.n relacionada con su identidad. dOllli·
cilio y en gentral sobre su situaciOn fiscal, en los fonnatos
autorizados Que para tal efecto apruebe la Secretaria.

111. E' los c e s c s p r e v i s to s en la r r a c c i ó n 111, s~ í"~

s en t er á n l c s avisos oe :

a) AJmen'lu ue ob l igac t one s , cuando se esté obl í oado ¿

p r e s e n t a r de cl a r e c i c o e s p e r í ó dí c e s d r s t r n t s s ce

las Que v e nl e n p r e s e n t and o ;

La mislla o,bligaci6n senelada en el plrrafo anterior se
establece para las sucursales o agencias. cuyas .a~rices no se
encuentren dolftici 1iadas den t r o del territorio del Estado.

b I Dfset nuci ó.. de obl igac.iones. cuando se oe j e de e~
t er sujeto e ~umpllr con alguna o algunas o b ¡ í c e -
CLones pe r t ó di c a s 'j se de b s seguir p r e s e n t e o o c rj~

c l e ra c i ooe s por o t r c concepto. El a v i sc al h;¡¿:2

t o o disminución de obligaciones fiscales. oe be v é

pr e sent er s e ante 1a Receptarla de Rentas cor -e st-cj

o re nt e • dentro del mes siguiente al o t e en que SE

r e el r c en las sí t u a c r one s j u r l d i c e s o el b e c nó cue

1 C' mo t I ve

La Secretaria de Finanzas llevarA el Registro Estatal
de Contribuyentes. basAndo se en los datos Que las personas le
proporcionen de conforlllidad con este articulo y en los Que la
propia Secretaria obtenga por cualquier otro "'edio. asimi smo
asignar! la clave Que corresponda a cada persona inscrita.
quien deber! citarla en todo documento Que presente ante las
a u t or t ds de s fiscales. las personas inscritas deberAn ca!!,
serva" en Su domicilio la documentaciOn comprobatoria de haber
cumplido con las obligaciones Que establece este articulo.

c ) Su s p e o si ón de a c t \1 jad;:s, e u e o o e <:=1 c c n t ri t uve r

te rn t e r r umr a l e s e c i r v i o e ce s p o r as c c cI e : ES' ~

r b l i o e dc a o r o s e n t a r d e cl a r e c i c ne ; o :'d]':"~

[1(05, sr e er r e y c u e ndc no deba C:;f,j.J,;'" c c r- c t :

. bt r c e c i r r.r-: <i s c e t os de p a o o . por s : mi s e c

La sol í c í t uc o los ev i sos a Que se refiere el primer
o é r r e"c de este articulo, Que se presenten en forme extempor.!
ne e , sur t í r an SUS efectos ¿, r ar t i r de la fecha en Que sean
p r e s e nt e do s . d ) lo

LoS a vi s o s e cu e SE' ref i e r é este articulo c cn sí s t i r é o

en:

TI. c aet.t c de d.:-"': ~ 1: fis:c~:
-: '.::
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1) En los casos de fuslOn de soeled.des. la que su~
s t st a o resulte de l. fusiOn presentara el aviso
por las sociedades Que desaparezcan;

En los casos que las for •• 5 para la presentación de
las declaraciones o avisos Que prevengan las disp'osiciones
fiscales. no hubieren sido aprobadas por la Secretarl. de Fl
nanzas. los obligados I presentarlas la torllulara" en escrito
por t r í o¡ í c ado que contengan su nOMbre. denominación o razOn

social, domicilio y clave ael Registro Estatal ~e Contribuye!!.
tes. ejercicio y los dHos r.IHi.os I 1I obliglcl6n que pr!
tendan cuep l t r : ·en caso de que se tri te de l. obligación de
pago, deber. seflalarse IdeJlas .1 llanto del .(SlIo.

I'V •• El Iviso dI' c anc e l ac r ón al Registro Estatal de
Cont r í b uye n t e , deber' presentarse dentro del mes SIguiente al
que cesen sus actividades, conforme a 10 e t qu í an t e :

b) En la sucesión de personas obligadas a presentar -
declaraciones p.rI6dlcls. el Ivlso lo pr's.ntara -
.1 R.presentant. L.gll que SI haya obl igldo I .110. Los contrlbuye.otes Que tengan obllgac16n de pr.sentar

declaraciones peri6dicas de confor.Idad con las ley.s ftscales
respectivas, continuaran hacitndolo en tanto no presenten los
avi sos Que correspondan para efecto del Regi stro Estatal de
Contribuy-,ntes. Tratandose de declaraciones de pago. los c0E,
t r t ouyen t e s debetan presentar llichas declaraciones sieMpre
Que haya cantidad a pagar, asl como la pr í ae r e declaraci6n~ _
Cuando se presente una declaración sin impuesto a cargo. se
presumira Que no existe lllpuesto a pag.r en las declaraciones
posteriores Que no seln presentadas.

Los avisos a Que se refieren los incisos anteriores ~
se presentaran dentro del mes.sigui.nte d.1 dla en Que se naya
da do oor finalizada la llQuidaci6n de Ji sucesi6n O la fus.iOn.

La so r rc r tuc o los avisos a Que se refieren los articulas
anteriores. Que se presenten en for.a exte.poranea,surtir!!n
sus efectos a partl r de 1a fecha Que sean presentados.

Articulo 28.- Las personas Que de acuerdo con las
d i spo s í c í one s fiscales estén obligadas a l l ev er contabilidad.
de be r é n observar las reglas siguientes:

J. t l eve r an los s t s t eaa s y regfstros contables media!!
te los instrumentos. recursos y sr s t emes de regi,!
tro y pr oced ia í en to Que mejor convengan)' se PU!
dan identificar cada o per ec t ón • r e l ac í on é ndc l a s
con la documentaciOn c oepr ob a t or t a ;

las declaraciones, avisos. solicitudes de inscripcl6n
en el R-egistro Estatal de Contribuyentes y de.as docu.entos _
.Que exijan las disposiciones fiscal.s. se presentarAn en liS
oficinas recaudadoras. correspondientes I su doaiciliO". ti!
bUn podran enviarse por !ledio del servicio po st e l en piezl _
certificada en los casos Que la propia Secretaria ~utortce ••
en este 61till0 caso se tendra coao fecha de presentact6n la
del dta en que se hlgl 11 entrega 'llI.~s er í c rnas de correa"

Las oficinas a que se refiere el parrafo a"t.rlor. r.e!
biran las declaraciones. avtsos.solicltudes '1 de.as do'CuMentos
tal y coao Se exhiban. sin hacer observaciones ni objeciones y
dewolveran copia s'!llada a quien lo presente.

11. Los asientos de la contabilidad s e r en analiticos
y deber!n efectuarse dentro de los dos meses 51
guientes a la feena en Que se realicen las activl
dades r e s pac t í v a s : y

l l l v- t í eve r án la contabilidad en su domicilio. Dicha
contabilidad podr á llevarse en lugar dlstinto·
al éom í c rl t o fiscal. pr e v i o dV:SO y siempre Que
dicho lugar se encuentre ubicado en la mísllla P.2-
blaciOn en la Que se r-r»: el domicilio fi!
cal del contribuyente.

Unicallente se podr6 rechazar la presentacl.6n cuando no
contenga el nombre. denominaciOn o razOn s ec t e t del contribu~
te. su domicilio fiscal o no aparezcan debida.ente fJrllados. o
tratando se de dec l ar acr one s , tstas contengan errores Ir Jtllet i ...
COSo En este "ltiMo CISO las ofi-clnls podrin cobrlr lis contri
buciones Que resulten de corregir los errores arit.tticos y
sus accesorios.

Cuando las autoridades fiscales en los tél"minos de e1
te e r tí c ul o , mantengan en su poder uno o mas libros de conta-
b l í oec por un plazo mayor de un mes. el contribuyente debera
asentar las operaciones pendientes de registro y las subs!
cuentes en el nuevo o nuevos 1 t br os Que correspondan. Cuando
la autoridad de vue l ve los 1 t br o s , después de Que los nuevos
hayan sido u t t l t r eco s , el contribuyente ya no har! asientos -
en los devueltos.

Las personas obl igadas a
de las disposiciones fiscales.
tando o sustituyendo los datos
los lIisllOS se presenten dentro

presentar avisos en los ter.inos
podrln pr.sent~rlos :oMpl •• e!!.

dei aviso ori9in~l. siellpre aue
de los plazos legales.

El avise para los efectos de la f r ecc i ó n 111 de este
e r t t cc I o , se presentar! ante la autoridad recaudadora de su
doe í ci l r o fiscal dentro del mes en Que se hubiere presentado
ante la autoridad recaudadora de la r eee r ac i óo •

Cuando las disposiciones fiscales no seftalen pllzos pira
la presentación de declaraciones. se tendra por establecido el
de Quince dlas siguientes a l. realizaciOn del hecho de Que se
trate.

Cuando las dem!s e r s co s r c r cne s de e s t e C6digo hagan-
referencia a la contabilidad. se entender' Que la misma se i!!.
tegra por los sistemas y registro contables a Que se refiere
la f r ecc t én I de este articulo.

Articulo 30~- Las declaraciones Que Dresenten los
contribuyentes seran definitivas y s610 se podran modificar
por el propio contribuyente. sie",pr. Que no se ha)'a t n r-
ciado el ejercicio de la flcultad de J:o.prob.ciOn.

Articulo 29.- las personas Que conforme a l e s di SP05.!.
c t or e s fiscales ten,;~n obl igaci6n de presentar sol í c r t ud e s e n
ne t e r i e de R"egistro E "e t e l de Cont r i ouyen t e s , de cl a r ec r ones o
ev t s os ante la! autoridades fiscales, lo hadn en las formas
Que al r e s pe ct o e xp r de n la Sec r e t er t e de Finanzas, de b i e ndo
or or-or c ron er el número de ejemplares, los datos, Informes
ed j ont ar los documentos que e í c oe s r o-ee s r ec u i e r a n,

Las eo o í r r cec í one s de 115 declaraciones Que se
refiere este articulo. se efectuaran .ediante la presentaciOn
de dec I e r ec í ón compll.entaria Que "}odUjQue los datos de la
or ig ina l.
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TITULO 111

FACULTADlS T D8LlSACIDIIES DE LAS 'AuTORIDADES FISCALES

Capitulo um co

5~, (' .•ct s , tasd o la :'Hlfa de las 1ravámenes,
t e s ¡n'r"C::'lcnes e las s a n c t on e s de 1~5 nt s-aa v .

:.r C<¿ "e c rt t t e - e l ~'~-[li~l'?ntc dE- t e s e
dl? los c c-t t r í b cve r t é s : y

1!1. Ecn ce de r se t s i d. o : e e i t t mul o s ~s:

ArtIculo 31.- Las autoridades 5'''aladas en el articulo
8 de este CO(tI(t1) tttnrlrin liS facultad.s y obl igaciones q'Jl! e!:t'J
ley I'!s otorga y ade.as las que dlspongün los orden,fttientos 11'91
Jes respectivos. -

LIS autoridades r t sc e t e s proporcionaran asistencia
gratutta. los contribuyentes. medl.nte explicaciones de- las
disposlcl.ones fiscales en lIS qu.e se utlllzarl un lenguaje
llano alejado d. tecnlcts.o y en los c.sos que sean de nltur!
leza co.plej •• elaborar y distribuir (oll.tos a los contribu-
yentes.

l; r e s olvc t on e s -ve c c n " -r-e e este a rtl c ul o Cl:','"

el Ejecutl o Estatal. debe-rán se a ai er las c on t r r bu c i one s
Que se refieren, s e l vc r cue se t r e t » de e s t j r-ot o : r r s c ei e : .
as1 como, el mo n t o o p r c r c r r i ó n de l o s t.e o e c r c i o s , fi2Z.~~ :'J~

se c o nc e o a n y l c s r e rur sr i c: ,~u'? o e b s n r umpl t r s e r.c r 1::-
f í ciados,

Las autoridades fiscales estan obligadas a contestar
las consultas que sobre sttuaciones reales y concretas les h!
gln los interesados. de su resoluci6n favorable se derivan d!
rechos Para el particular, el! cuyos casos la r e so tue t en se
e.itira por escrito.

Artlculo 35.· C:.Jard~' los. - t n t r t buve r t e s . 1::< r:·:;

bies solidarios o t e ece c c s con e l l os -e i e c r o-vao os .
u obstaculicen el e~erCJ:IC' ,je l s r eco r t ece-, d•..·\JS c'~·-~l(:~

des fisc¿i€s, é st e s ro or é r ~"Cl ti r t arre-t t e :

l. Solicitar €1 euxi li c -te la fuerza t-ú b l t ce ;

JI. Imponer la eul t e que r or r e sponda en les t é r mi oo :
de este Código; y

Arttculo 32.- LIS peticiones que se for.ulen a las
autoridades (tscIIIS" deberl" ser resueltas en un plazo de
treinta dlls: transcurrido dicho plazo sin que se notifique _
la resolucl6n, el interesado podrl considerar que la autoridad
resolvi6 negatlva.ente e interponer los aedios de defensa en
cualquier tll.po posterior a dicho plazo •• ientras no se dif
te la resolucl6n, o bien. esperar. que tsta se dicte.

l l L. Solicitar a t e aut or road c omoe t en t e se o- oc e o e
oo- de s obe-c r e nc í e a un mandato l e qí t t mo •

Cuando se requiera al pro.ovente. para que cu.pIa los
requisitos o.itidos o proporcione los eJe.entos necesarios p!
ra resol ver. el tlrlll no co •• nzara a correr desde que el requ!
rlMlento haya sido cu.plldo.

Arttculo 36.- CuandO las oe r sone s obl i'Jad~~ e ~'rE'':>er-

tar de c l e r ec í o ne s , avisos y de'Tl~sjocumentos, no t c tra o a n
t r o de los plazos s e ñ e l e d o s en la, d t s p o s r cr on e s "t s c c t e s .
Secretaria de r i n ao e e s exigir! la p r e s e n t a c r ón r::-,:: :1c,'Jm<;''1t:

r e s o ec t t v o , p r o c ed i e n o o en f o r ma s í mul t á ne a o SUC'-'S\\l03 o:

l t zer uno o varios de los actos s i ru í en t e s :

1. Constar por escrito;
I

11. NOlllbre y firma de la autoridad que lo ellite;

lIt. Fundallento. lIotivaclón y resoluci6n de Que se tr!
te; y

IV. Nomb'"e o noabres de las personas a las que vaya _
dirigido.

l. r r a t ancc s e de la oer s r ón en la o r e s e nt s t r ó o ce
una ce c ie r e c r en oe r i ó cí c e para el r a-t : de -:r_

t r t bu ct c ne s . ~";dr~rl te c e e e t e r t r v c a: ::;r.·
y e n t e e r e s r.oo s e c l e s c ! í d e r i c e u e -i a v e

de en la omisión. une c an t i d e o i o u e I ~e e ~
t r í üucí ón que hubiera deterr:l.,a~:' ~f' v f ti t e
o c u al uuí e r e d" les '-€lis úl t t r-e s o e; __ ;~r:.'-

de Que Se trate, t e la Que r e s ul t » ,~,.-c "1:':-

perlados de l e de t er e rnac t ó n r or-icr ea- =- r LO

ac t or i oao , s;>~ún corresponda cue ndc ~-,I:!.
de presentar o nc r t o oe we n t e al ::::.;"",¿ d e ; . _. ~ r ó r

s ub sec u en t e Dar-a el r a e c de CC'!'1tr j ~~C!: - . ¡..-~

p r e s o retenidas. :st! c e n t r f e c ¿ c t a- ·,c·';r)

el c a r á c t e r ce pago r r ov i s i one l y n r ':':-:'''-c

los obl i qe d c s de p r e s e n t e r l e ce c I e r e : ~r

Articulo 33 ••• Los actos administrativos Que se deban
notificar contendrln por lo llenos los_requisitos siguientes:

tUlndo se ignore eJ nOllbre de l. persona a la que va
dirigido. sef'illarln Jos datos suficientes que. permitan su
Ide nti flcacl6n. ti da;

SI se trata de resoJueiones ad.inistratlvas que dete!.
_Inen l1 responsabilidad solidaria se senalara. adellas, la
causa legal de Ja responsabilidad.

lo ":ondonar o exlllllr. total o p.rciallllente, el pago
de contribuciones y sus accesorios, autorizar Su
pago a pllzo. diferido o en parcialidades, cuando
se haya afectado o sufrido perjuicios alguna rama
de actividad. producciOn o venta de productos.
así como en casos de c a t á s t r of e s sufridas por fe·
nOllenos metereol0gicos, plagas o e ot sear a s :

Cuando la oe i s r ó., sea una ce c t er ec r ee en la QUf

conozca de manera r e n e cr e r.t e la c a-it i c a o a la Que ;f- e s ,-'

cable la tasa e cuota r e s t.e r t i ve . la pr op i e Secretaria ,.;
hacer efectiva al con t r i buye nt e , con c e r ac t e r pr c vr si ooe; ,
una cantidad igual a la cont r ibuc r ón Que a éste cor r e s r r o i a
determinar, s i n Que el oaeo lo IIQ~re de pr e se nt er la oe :
ct ón omitida.

Art1culo 34.- El Ejecutivo Estatal, Mediante r e so í uc t g
nes de e ar ac t er genera 1, podra:

11. Dictar las medidas relacionadas con la administr!
ciOn, control. forlla de pago '1 procedimientos S!
na t eoo s en las leyes fiscales, sin variar las di,!.
posiciones r e t ec r cne oas con el 'sujeto, objeto, b!

Si el CJntr)buye.,~e D r e s c.vn s e bI e s ol id e r i c ~r'" .::r·¡¡
la declaración un I t t d a ao t.e s de a~l' se le haga e e e c t r v ,
cantidad r e sul t an t e , c,J"~o"'l"'e a 1,:, pr ev i s t c en e s t e '"rd ~l<"r

Queda liberado te na r e r e r.acc oe t e r mi nedc pr ovi st onel r e r.to,
Si la declaraci'ln SE' r r e sent e de s ri.é s de haberse e ee c- oa-ic p

pago or o v í s t one o e t e r rri n s d o o o- " e ut oe t c a o , éste s e
no r e a del impar'f' e u e s e t e n qe JUI- r.a c e - con l e de: l z r ;
a'Je Sf' presente I
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11. Embaqlar. c r ec eu t o r r eee nt e • los br e ne s o la nego-
c í e c t ón cuando el c o n t rí bu y e n t e n e v e omitido pr!,

sentar de c l e r a c t one s en los últimos tres eje r c i v-
c í o s o cuando no atienda tres r e cue r iet e nt o s de

la eut or í d adr e n los t é r-mí n o s de la fracción ItI
de éste articule, por una misma om i s i ón , salvo.

tratandose de de c l e r e c t one s en Que bastara con no

atender un r e que r imt eo t o • El e••bargo Quedara sin

efecto cuando e~ contnbuyente cumpla con el r!
quer í e t ent o , o bien. continuando el í n c uep l I e l e n-

to dos meses despu~s de practicado, las autoridades
fiscales no í n í c í e n el ejercicio de sus facultades

de c oeior o b ec t ó n : y

VII. ReCibir de los funcionarios, •• pleados pO-
bl ieos 'J fedatarios} los informes., datos
QUf pOSI.n con .ottvo de sus funciones; .,

VIII. Allegarse las pruebas necesarias para denu.!!,
ciar ante el Ministerio PQbllco la posible
coalsiOll de delitos fiscales o,. en Su caso,
para foraul.r 11 Querella respectiva.

Articulo 38.- En 11 orden de vlS[te, adeaas de los
requiSitos a que se refiere el ertlculo 33 de este C6dlgÓ,
se debera tndicar:

111. Imponer la multa QUE' corresponda en 105 términos
de este C6digo y requerir la presentación del do-
cumento omt t í do en un plazo de seis días. Si no
se atiende se t mpon c r á multa por cada r e que r t e t eg
to no atendido. La autoridad en ru nqún caso forJl,!!
lara mas de tres r ecuer í et en t o s por una "'tSIll' 0"'1
si ón •

l. El luglr O lugares donde debe efectulrse la
vi si ta;

En el caso de la fraccibn 111 y agotados los actos S!
ñ a í ado s en la .isma. se pondr!n los hechos en concc í at en t o de
la autoridad competente. para que se proceda por de sobe d í en->
c i e a lIIandato legitiMO.

11. El nOMbre de la persona o personas ~ue d!
ban efectual" l. visltl. las cuales petdrln
ser sustituidas. lu.entadas o reducidas In
su "6.ero. en cUIlqui.r tle.po por la Iut!!,
rid.d co.p&tente. LIS personas d.signld.s
plrl t'fectuar la visite la 'podrln h!
cer conj unta sePlr.d •• ente;.,

11 r. lo~ iapuestos., derechos
ci6n se trate .,. en
eJerc Ic los 1 los que
11 visite.

cuye verlflC!
Su caso, los
deberl liaitarse

ArtIculo 31.- L. Secretarh de Finanzas, a 1 in de ca!
probar Que los contrtbuyentes o responsable-s solidarios han
c uep t í do con las disposiciones fiscales _o.~en su CdSO. ce re e-
lIIinar las c ont.r t buc t ene s oatttd.s o los créditos fiscales.
e s t eceo par. co.probar 1. co.isiOn -de delitos fiscales, a.st!
r! f acu l tada para:

Articulo 39.- La viSite en el doalclllo fiscal le
&ujetar' I lo siguiente:

l. aec t t r t c e r los errores e r t reet r cos Que aparezcan
en las de c l ar ec í one s :

l. Se real izara en el lugar o lugares senalados
en 11 orden de y isita;

11. Requerir a los contribuyentes. responsables s o í i -

darlos o terceros fIOn ellos r e l ec t onedo s , pira
Que exhiban en su dOllicilio~ establecimíentos
en las oficinas de las propias autoridades,
efecto de llevar a cabo su revisión, la contabil1
elad, proporcionen los datos. documentos o l~forrnes
Que les solicite~.;

11. Si al presentarse los visitadores al lugar en
dondedeba practicarse la dillgencll. no estuviere

el contribuyente o su representante. 1. dejarln-
c í t at or í o con ta persona Que se encuentre .n di-.
ene lugar, para Que Jos espere I 11 hora dlterai
nada del dla siguiente para recibir 11 orden de:
visita; si no lo hicieren. la '1tsita se Inicll';'
1"6 con Quien se encuentre en el lugar '1isltado.

111. Practicar visi-tal • los contri buyentes. res
ponsables loUd.rios o terceros relaciona-:
dos con ellos y re'Visar su contabilIdad,
bienes., •• rcanctas;

Los vlSltld"ores al citar al contribuyente o a Su
representante. podrln hacer una r.l.cI6n de los.
sistemas. libros, rlgistros ., deals dOCU.'Rtl- .•
c 16n que Integren la ·contlblllded. 51 el Contri
buyente pres.ntl Ivlso de cellblo de dOlllclllo,.-
despuh de recibido el cltetorio. le visita po -
dr6 Ilevlrs,e a cabo en el nueyo doatcilio y, di"

ser pOSible. en el anterior, sin Que para 11110 ..
se r e qu t e r e nueva orden o IMpliaci6n di 11 or!cten
de. visita, haciendo const.ar tales hechos en el _
acta Que levanten.

IV. Jtevisar los cftctnenes for.ulados por Cont!
dores PObiicos sobre los estados ftnanci.--
ros de los contrtbuYlntes y su relaci6n con
el cUlIIpli.iento de disposiciones flscales •
estatales;

v. Praetacar u ordenar se practique avalOo o
wlriflcaciOn flsica de toda clase de bienes;

vt. Yerlficar l os c i e ne s o e e r c e n.•-
c t a s Que deban ser ilImparadas por aocument.a.
c ien prevista en las leyes fiscales. En e1
tos casos, el personal deber6 estar faculta.
do Ixpresalllente y por escrito de aut or i ded
fiscal competente, para la vigilancia del
cUlllpl i.iento de los ordenamientos relativos
dentro de la zona en Que se haga la ve"'ifi'.
c e c t ee :

Cuando exista el peligro de que el contribuyente
se ausente o pueda realizar Maniobras pira .ape-
d í r el inicio o de-sarrollo de 11 dlltglncll. 10'5
visitadores podrln prDced.r al aseguralllent.o de-
la contabllidld;

Al iniciarse la vIsita en el dOMicilio fisCll ••
los visitadores deberln identificarse ante JI persona con
Quien se entienda la diligencia, requiriéndola Plrl ~.
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designe dos testigos; si estos no son deSign.dos o
no Iceptan servir calla tales. los '115ft'dores
los destlilnarln. haciendo constar esta s t t ue c r en
en 11 Icta que leYlnten. sin que estactrcunsta!!,
el. Invalide los resulUdos de l. 'isltl. Los
testigos pueden ser sustituidos en cualquier
tt •• po por no co.p.ree.' 11 lugar donde se esté
1I •••• do • c.bo l. ,llltI. por .usenUr •• de el
antes de que concluya \1 dlllgenci. o por Mlnifel
ta' Su voluntad dedlJlr de ser testigo. en tales
circunstancias 11 persona con la que se entlend.
l •• Islt. deberl design.r de In.ediato otros y
ante su neglth. o ¡.pedl.ento de los designados.
Jos visitadores pOdrl" designar I qutenes deban
sustituirlos. La sustitucl6n de los testigos no
1••• lId. los resultldos de 11 ,ISitl; y

asentados e n las declaraciones .".!.
sos presentados. o cuando los documentos

no aparezcan asentados en dicha c o n t a b i 1I
dad, dentro del p t az c Que s e ñe l e n l a s
d r soo s rc t one s fiscales, o cuando sean fa.!.
sos o amparen operaciones í ne x i s t e nt e s :

VI. Se desprendan. alteren O destruyan, parcial
t ct a t aent e , sin autorizaci6n legal. los S!
~llos o ee r c e s oficiales colocados por los
v t s t t eeor e s o se ¡••pida, por Medio de
cualquier maniobra que se logre el prop~
sito para el Que fueron colocados;

n. Lis .utorldades fiscales podrln solicitar el
auxilio de otras autoridades fls,ales Que sean
c."tlntes, pira qul conUnO.n URa visita in!
ciad. ,or .qu.ll •••• notificando .1 'Isltado la
sustltucl6n de autorld.d y de visitadores. podrln
te.blb soHclt.rles pr.cttquen ct r as visitas P!
rl coaprobar hechos re t se 1onados con I a Que estén
pr.ctlc.ndo.

VIL Cuando el visitado sea emplazado huelga o
su soen s t óe de labores. en cuyo caso la (o~
tabilidad s610 podr á recogerse dentro de las
cue r-ent e y ocho horas anteriores a la fecha s~
i'l.lada para el t n í c t o de la huelga o suspensión
de labores; 'J'

Art le.lo 40 •.- Los v 1 si tadas, sus representantes o 1a
p.rsona con Quien se entlendl la vlslt. en el domicilio fiscal.
esU. obllg.dos • per.tUr • los ,Isltadores el acceso.1 1Ji.
VI;' o luglr.s GbJeto d' 11 .isal, 1st calla _antener a su dis •.
POslcl6n la contabllld.d y de." P.P,••les que acrediten el CU!
pll.l •••to de 1•• dlsposlclone.s fiscal... de los cu.les los
vlstUdor.s podrln SK4f copias parl que. prevto cotejo con
sus orlglnlles. se certiftquen por· 6stos y. sean anex.ados a
115 Ictas finales o parciales que se levanten con motivo de
la visitl, Ist.ts.O, de los d~cu.entos, discos. cintas o cual
qutir otro _dio procesable de Il_.cen •• tento de datos que
teng. el contribuyente en los luglres 'Isltados.

VIII. Sí el visitado. su representante o la persona
c,n quien se entiendl l. visita, se niega a --
per.itir a los visitadores el acceso a los I:¿
q er e s donde se real illra la visita; asl como
mantener a su d t s o o s t c t én la contabll í de d , c.2-
rrespondencia o contenido de cajas de valores.

En los supuestos Que se refieren las
fracciones anteriores. se entenderA Que la co~
tabllida1 incluye. entre otros. los papeles. -
discos, cintas y cualquier otro medio procesa-
ble de e l ee cen anr e e t o de datos.

Cu.ndo los ,Isit.dos ll •• en su contabil idad o
de .111 con el siste •• de registro electr6nico. deberan
a dlsposlcl6n de los visitadores el equipo de c6mputo
operldores, pira que los aUlt 1 ten en el, des.rrollo de
slt ••

parte
poner

y Sus

la vi

En los c esos en Q'Je los VISItadores recojan la conta-
bilidad. debe r á e levantar acta parcial. la cual deber! reu--
n í r los requisitos Que establece '=!I articulo 41 de este C6dl
go, con la Qu.e se ter.inarA la visita domiciliaria. contínúa~
dose el ejercicio de las facultades de eomprobaci6n en las
oficinas de las autoridades fiscales. donde se levantar! el
acta final.

Los .lslUdores podrln recoger l. contlbil id.d para ex!
.11I.rla en las oficinas de J •• utorldad fiscal. cuando se de
algunos de los supuestos slgule.tes:

Lo dispuesto en el p3rrafo anterior no es aplicable
cuando los visitadores recojan 5010 Parte de la contabi I idad.
En este caso. se levantar6 el acta parcial señ e l endo los doc~
lientos Que se recojan. pudiendo continuar la v t s í ta en el dS!.
_ieilio o establecimiento del v t s i t edo ,

1. El visitado, su reprlsentante o quien se encue!!..
tre en el lug.r de l. vlsltl se niegue. recl
blr l. orden;

Arttculo 4L· La visita en el domicilio fiscal s e des!
rrollar6 conforme a le s reglas s t ov t ent e s :

11. hlstan dos o _as slstuas de contabilidad
con distinto contentdo. stn que se pueda
conc 11 i.r con los dltos que reQu teren 1e s
avisos dlcllrlcien.s presentados;

S. ll.ven dos o .as libros s ec t a l e s similares
con dtstlnto contenido;

1. .De toda visita en el dce r c t t í e fiscal se levan-
tar! acta,en la Que se har6 constar e-n forma
c i r cun s t enc t eda los hechos u omisiones Que se -
bub i e r en c onoc í d o parlas v í s i t ed o r e s . Los herhos

IV. NO s. hlyln. presentido todls liS d'c 1 e r ec iones
peri6dlcas • que obllg.n las disposiciones fi.!.
c a l e s , por .1 plrlodo 11 que se refiere la V!
sita;

u oeislanes consignados por los visitadores en
las actas hacen prueba 'de la existencia de :'a-
les hechos o de las oa r r rcne s encontradas. oe .
..• efectos de cualoJiera de las contribuciones
a cargo del visitado en el perlado revisado. -
salvo. prueba en c on t r e r •o . Asimismo, que der á

a cargo de la Oirec:i6n de Auditada y f"lscall
zec t ón , determinar :as con secue nc t a s legales-
f e tales ne c no s '"' -e t s t oo e s • l s s Que se pOd"6n
'lacer constar en l e misma acta o en documento.
cor s e p e r a c o ;

111.

Y. Los d.tos anotados en la
cc tnc id.n ne se puedan

contabilidad no
conci 1 ¡ar con los

11. ;1 la VISIta se r e s Iza en dos o m~s lug~res.-
e n cada ~nc" e e e l~'-, se de be r án t e v e nt e r e c t e s
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parciales. IIt51115 que se agr.glrl" al acta f'i.

nal, la cual puede ser levantada en cualquiera
de dichos lug.res. En los CISOS I Que se re -
fiere esta fracci6n. se reQuerirt la presencia
de dos· testigos en clda est.blect_¡ento v t s t-

t.dQ.;

esté presente a un. hora determtnad: del dll
siguiente; 51 no se presentare. la actl final-
se concluir' ante qu í en estuviere presente en
el lugar visitado; en, ese .ollento cualquiera
d. los visit.dores Que h.y.intervenido en l.
visita. el visitado o t. persona-con Quien se
''''tienda l. diligencia y los testigoS,"ir.'--
rin l. acta de l. Que se dej.r' copia al visi
teda. 51 el visitado •. ). pe.rson. con Quien se
ontondid 11 diligoncll O los testiGOS no co.-
parecen I firlll,r 1~ acta, se nieg.n a firl •• r~
la, o el visitado o 11 persona con quien se •
entendió la diligencia se niegan a aceptar c.2-
pia del acta, dicna circunstancil se asentarA
en la propia acta. sin que esto afecte la
validez.y valor probatorio de 11 ais!la; '1

11l. Durante el desarrollo de la vlslt. los v t s í t a-
dores. I fin de asegurar la contabilldad. co -
rrespondencia o bienes que no est'n registra -
dos en la contabilidad. podran sellar o co l c >

c.r aarcas en dichos docu.entos •• ue bl e s , ar··
chiveros u oficinas donde se encuentren, ast ~
coec dejarlos en calidad de depOsito al visit!
do o a la persona COn quien se e"tienJa la di··
ligenci •• previo inventario que .1 efecto r cr-,
aulen. Cuando .196n docu.ento que se .ncuen •
tre en los Jluebles. archiveros IJ oficinas que~
se sil len. se. requerido por el visitado par.-
realtzar sus actividades. se l. perllitira ex •
traerlo ante la 'presencia de los visitadores ••
quienes !,adrA" sacar copie. del lIis.o;

VIL Las actas parciales for •• n parte del .cta
fin.l de la visita. aunque no se sefttle '51
.xpresallente.

IV. Con l.s .¡s.as foraalidades a que se refieren
las fr.cciones anteriores, se podrin levantar
actas parc1l1es o co.pleaentlrilS en las que
Se hlgan constar hechos, o.islones o circuns-
t anc t e s de caracter concreto. de los que se •
tengl eonee ret ente en el desarrollo de une vi_
stu O despu~s do ccnc í ut de , Forlllllldl 11 li-
qu t dac t ün , no se podran levantar las Ictas CO!
pleaentarias sin Que exista una "uev. orden de
v i sita.

Articulo 42.- Cuando las autoridades fiscales soliciten
de los contribuyentes. responsables solidarios o t.•rc.rol. i!!,
forlles. datos. docilllentos o pidan 11 pres.ntlci6n de la cont!
bllidld O plrto do 0111. pira 01 oJorclcia do sus hculUdes
de co.probación. fuera de una visita do.icilhri •• s. est.rl.
a lo siguiente:

1. LI solicitud so notificara on e t do.lclllo 'I!
cal, pero tratandose de personas flslels tl.bltn
oodrl notificarse en su cas~ habitación o en I!,
gar donde se encuentren;

Cuando en el desarrcllo de una vislt. las aut!!,
ridldes fiyales conozcan hechos u o.isiones.
Que pueóan entratlar ¡ncu.pl iaiento de las -
disposiciones .15cales. los consignarin en fa!
nla c í r cuns t enc t ede en ect as plrci.les. Tt.bltn
se cen s í qnar án en dichas actts los hechos u
omisiones que se conozcan de t e r cer os . En la ~
Olti.a acta parcill Que .1 efecto se ¡evante,-
se harl •• nciOn expresa de t.1 circuns~.ncit "1
entre ésta y el acta final, d.b.rln t.,.anscurrir
cuando llenos quince d t a s , dur.nte los cus í e s el
contribuyente Dodri present.r los dOCUMentos, -
libros o r.glstros que desvirtúen los hechds u
ollislon.s.

11. En la solicitud se indie.ri ante qui.n y el pi!·
la en el cual se debe proporcionar los Inforaes
o documentos:

III. Los inforlles. libros o docu.entos re.queridos,-
deber6n ser proporciontdoS por la person. a
quien se dirigiO l. solicitud o por su represe!!,
ttnte;

IV.. Concluida la revisiOn. s. notifie.r •• edll"te -
ae t e circunstanciada su result'do .1 contrib!
yente. conceditndole un t'r.ino de quince dhs
para hacer objeciones o rendir pruebas e.n co,!
tra de los hechos asentadbs. Plr. t.l fin •• 1
notificarse dichos result.dos. se dev.olv.rln •.
losdoc~m.ntos exhibidos por el contr.tbuyente;

Y.

Se tendrin por consentidos los hechos eonsign!
dos en las actas a que se reftere el pirrafo
anterior, $1 antes del cierre del .ct. fin.l
el contribuyente no presenta los docu.entos.
libros o r.gistros de referencia o no setl.la
lug.r en que se encuentren. sieMpre que éste
sea el doaicilio ftsc.1 o el lugar autorizado
p.ra 11ev.r su contabi l1.AM'U"':

Cu.ndo resulte i.posible continuar o concluir
el ejercicio de las facultades de coapro_
baclón .n los establecl"lentos del ..,tsit.do.-
las actas en 115 que se hagl constar el de s e-
rrollo de una v¡sltl en el dOMicilio fiscal.
pOdrln levantarse en las oficinas de las aut~
ridades flscales.
En este caso se de!)er' notificar pr@Vlallente-
esta clrcunstanci. a la persona con Quien se
ent Iende 'l. di 1I genc la;

Cuando las autoridades fiscales cenez c an de terceros. ;"¡!
cnos u omistones que puedan entra".r ineu.plia.ento de las obli
gaciones fiscales de un contribuyente o responsable solidaria-=-
sujeto atas r ecu t t ede s de comprob.ciOn a que se refiere ti ar.
ticulo 42. le dar.n a conocer a éste el reSultado de aque t t a a.f.
tuaci6n al dictar la resoluci6n ., Que se refiere el plrrafo a,!!
t e r í o r ,

V. la resoluci6n que deteraine lis contribuciones
oJlitidas se notlflClr •• n el lugar s''',lIdo en
la fracc i6n J di este .rtl.cuIO.

Articulo 43.- Las autoridades fisc.les que 11 ejercer
facultades de comprobación I Que se r.fier. el artIculo "2, ca.
nozcan de ne cno s u omisiones Que entralien JncuaplJaiento de las
disposiciones fiscales. determinaran las contribuciones o.iL
das mediante resoluciOn. -

y!. SI en el cierre del acta finAl de la v t s i t e ~
no estuviere presente el v t s i t ade o s~ re
presentante se 1; dejara c t t e t or ¡o para QU;
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Artl(ulo 44.- lo, oocho, afirmado, ~" lo, dlctAme"", for
",~lados por Contadores e é t-¡ í c o s , sobre los estados finane lero~
de los c o n t r t bu v e n t e s y s •.. relación con el c umo l lmleK'fr de las

d i s r o s í c t on e s fiscales. as! COmo en las aclaraciones oue dichos
Contadores formulen res~'e:to de sus e t c t ae.e oe s se p r e s um t r á n _

r i e r t cs , salvo prueba en r c n t r e r t c , s i emp r e 7U; se reúnan los
r e qu í sí t o s siguientes:

tt"
h~•

Arttculo 47.- Cuando las autoridades fiscales s o l í c t -

dat os , informes o documentos del contribuyente, respon -
solidario o tercero. deberAn presentarlos:

l. I r'lllediatall'lente. c u e nd c se trate de libros y re-

e i s t r o s QUJi' formen p e r t e de su contabilidad. 52-

licitados en el curso de una visita;

I.
Que el t ont e c o r PúbliCO Que d t c t am t ne esté re c í s-

t r e do ante las autoridades fiscales pare esto; •

efec:tos" Este re?istro lo podrln obtener ún ic aaen

te,las personas de nacionalidad lIexicana Que ten:
gan d í c ho titulo r eo t s t r-ee o en la Secretaria de
EduCJcion Pública:

11. Dentro de los seis dlas s t qu r ent e s a la s o l t c í

t ud , cuando los documentos sean de los Que deb;

tener en su poder el contribuyente y se le 5011
cite durante el desarrollo de una visita; y -

111. En los deÑs casos. en un lapso de Quince dtas. contados
a partir del siguiente a aquel en que se le nottficO la

sol tc t tud.Es'te plazo se podr6 a~llar por diez dias IMs.
cuando se trate de infonfles cuyo contenido sea diffci 1 -

de proporcionar.

11. Que el c r c t aeen Se formule de acuerdo con las d i s -

po s í c t one s de estE' Códi90 'j las nor.as d2 auditarla

Que regulan la c ap e c í d a d , ind!pendencia e imparcia-
l í de d er o r e s t cne I del Contador Públ í c e • el trabajo

Que desempena ':! la información Que r.inda e ceo re--
sultado del mt s ero ; y

Articulo 48._ las autoridades fiscales podrln determinar pres~

ti"l_nte liS contribuciones ClUe deban pagar los contribuyentes. cuando:

11.

se opongan u obstacul icen la iniciacion o desarrollo de
las facultades de cQIIProblci6n de cualquier contribuci6n.

sienlPre ~ haya transcurrido ,.as de un .s desde el dta
en que venci6 el plazo pira la presentaci6n de la decll-

ración de que se trate;
No presenten los t tbrcs y registros de conUbt1id.d. 1I
dOC~nUci6n comprobatoria de IIIs del 31 ~ alguno dt

los conc~tos de las declaraciones o no proporciooen los
infof'Es N!lativosal cUlllPlilltento de las disposiciones

fiscales; y
se adviertan otras irregularidades en Sl;J contabl1 idad

que illlPOsibiliten el conocilliento de sus operaciones.

111. Que el Contador Públ ico e.ita. c cnj ent aeente con
Su dictamen. un infor.e sobre la revisión de la si

t u a c r ón fiscal del cont r t buyent e , en el Que consi;

ne bajo protesta de decir verdad. los datos Que !!
ñe l e este Código.

l.

Las opiniones o tnterpr.etllciones contenidas etl los dictl·
ne ne s , no obligan a las autoridades fiscales. La rev·isiOn de
los dictl.enes y demas documentos relativos a los e t sec s se po
dr! efectuar en forma -previa o S"illultlnea al ejercicio de las-

otras facult~des de cOllprob.clOn,respect,.o de los contribuyen-

tes o responsables sol idarios.

111.

l. El aviso deberl ser suscrito tanto por el contrtb.!:!.
yente como por el Contador PCiblico Que vaya a d í c-

taMinar; y

la detenninaci6n presuntiva a Que se refiere este articulo. pro-

ceder! independi a'rteeente de las senc iooes a Que Mya lugar; las autorid!

des fiscales ut í l rzarán los datos de la cont ab i l ided del contribuyente .

los contenidOS en las, d«.1 arac iones de pagos. infonuciOn que proporcio-
nen terceros a solicitud de las autoridadeS fisc.les, 11 obtenida por las
autoridades fiscale~ en tI ~jerci.cio de sus facultades de CClIIlProbación y

uti Hundo .chos indí rect cs de la inve~ti9lcion econt-ica o de cuatcuter
otra clase. las presunciones establecidas en este C6d1c)o, sitlllPre adlllitt~

rin prueba en contrario.

Arttculo 45.- Los contribuyentes Que deseen dictaminar sus

estados r t nenc í e r-o sr de conformidad con lo dispuesto por el ar-
t t cu t o 44 de este COdigo. deb.eran presentar aviso a las aut or t-

dades fiscales competente·s dentro de los tres .eses siguientes

a a fecha de terminaciOn de su /jerctcio r t s c e l , observando -

H reglas siguientes:

11. El dictamen se referira invariable_ente a los

tados financieros del U-triO ejercicio fiscal.

e s-

Articulo 49.- los heChoS Que se conozcan con ~ttvo del ejerci·

ere de: lIS facultades de c~robaciOn previstas en este C6dilJO o en las

leyes fiscales. o bien que consten en los expedientes o docuMntoS Que

t teven o tengan en su poder las autoridades fiscales •• st c~ .Quellos -

proporcionados por otras autoridades fiscales. podran servir para

- ~t1var las resoluciones de la secretarta de Finanzas y de cualquier

otra autoridad u organiS8:l descentral izado cOlRPttente en IIIteri. dt con -
tribuciones estltal!s.

ArtIculo 46.- El aviso a que se refiere el articulo

anterior. no surtira efectos cuando:

1. No haya sido presentado en los térainos de dicho p'r~

cepto;

JI. No esté registradO el Contador Público. p r cpue s

j o por el contribuyente. p.r. for.ular el dict!
lIlen o su registro se encuentre suspendido o CI!!,

celado;

las copias o reprocb:ciones que deriVen del lIicrofil_ o disco oe
t íco de doc..-nto que tengan en su poder las autorid.des fiscales. titnen

el _iYO valor probatorio que tendrtan los origin.les. siempre que d'tchas

cOf)ias o reproducciones sean certificadas oer funcionarios cOllPl'tente
para ello. sin necesidad de cotejo con los originales.

111. Con e n t er í o r t de c a la presentación del aviso. -
haya sido notificada Orden de VIsita domicilia-

ria al contribuyente, por el ejercicio fiscal al
Que se refíere el e v í s e :

Arttculo 50.- las autoridades fiscales. con -otivo del ejerc í c re
de sus facultades de comprobaciOn. respecto de contribuciones Que se

pagan mediante declaración periódica fonnulada por los contribuyentes.
para deterllinar contribuciones omitidas oroceder-én cc.o sigue:

1V. Se esté realizando visita dOllliciliaria al Con -
t r t ouye nt e por ejercicios anteriores al Que se

refiere el aviso: y

I. Determinarln, en primer lugar, las contribuciones OI\itl·

das en el último ejercj c ic de doce meses. por el que se
nubiere presentado o debió haber sido presentada la el!.
claraCiOn mensual del uno por ciento sobre nOIainas o la

blltltstral sobre hOnorarios por ejercicios lucrativos no

gravadas por el Impuestc al Valor Agregado, a ""s tardar
V. Exista impedimento del Conta(!or Público Que los

susc r iba.
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~: ei i! anter í o- e aque 1 t"" -:'j'" SE' ".' e-zen las (acul Udo!s por los ejercicios anteriores. IOn cu.ndo tls .15-

mas no den l uc ar' al pago de contribuciones.
Clen!.e~ al rer í occ :'-l'1S::Jr~::L.' entre la fecha de terei-

:l~ci61l de oí rnc ""~r:l:l~ y e¡ "~ment( en Que se ejer z sn

!~: - t t ade s fa::ultjd~5.
NO se formulario Querellas ni se i.pondr4n .ult.s por 0-1

si6n en el pago de contribuciones. cuando éstas no puedan de.
terminarse en virtud de lo dispuesto por este articulo.

S¡ se :.ratare de t ont r í buve'v.e s euros estados "mane te-es

hubieren s i dc etc t a-uneocs ::or Contador Públicc aut or t z a-

do. se coes í oe-e-e come ú:::--:: e terc ¡c ¡o. aüuel uíe dC':~·

mes'?s por el Que se haye rr'?:;~'1tadc el último dlctam~n ,
salve. Que nubieren t r ens cur e r fo • cuando eenos , dOCE Ift{>-

ses desde que pre sent ó dtcn: jl':ta~ Sin ttaber rresent!

do otro. En estos casos le j~~e""inaci6l" tambi~n podr! -
a'iarc ar los. mese: oo s terí or e s a la ore sent ecí ón del Oltl
mo dü::tameo. LC' o t spues to en es t e párrafo se
aplicari\ tambillon a un ,?_i~rCI:iC'Irregular. siempre

Lo establecido en .ste articulo no 11.ltl el ejercicio de
las facultades de co_probaciOn de las 11Itorid.des fiscales.

Artlcul-o 51.- L.s contribuciones o_iUdas que las autori-
dades fiscales deter.lnen como consecuencia del ·ejerCicio di
sus facultades de co_probacIOn. a -s1 ca-o los de"s crtdltos
fiscales. deberln pagarse o garantiz.rse. junto con sus acce-
sorios, dentro de Jos cuarenta y c í ncc di as siguientes a aquel
en Que haya surtido efectos su notificación.

Articulo 52.- Las autoridades fiscales a peticiOn de los
contribuyentes. podrln autorizar el pago 1 pllzos. ya s.a di-
ferido o en parcialid.~;~d; las contribuciones omitidas y di
sus accesorios. sin que dicho plazo excede de trelnt; y seis
.eses. Durante el pllzo concedido se c.us.ran recargos sobre
el saldo í nsc t ut e , incluy.ndo sceeser í os , • JI tasa QU'
_ediante' Ley fije allu.h.ente el Congreso del Estado.

11. A; coep r o ba r s e ove dur ent e el perlado a qUE' se r e .
flfr¿. la t r ec c ic r- antHlc·.5e ollitiO la Dresenta-~
c i ón de la de c l e r ec i ón de. e j er c í c í o de alguna co!!.
t r r ouc t ón , o QlJe el contribuyente t ncur r í ó en alg.!:!
na i r r ecul a rt ded , se podr á n determinar. en el _is-
me acto o con r o s t e r r c r t deu. contribuciones oe í t ¡,

das cor r e spond r e ot e s a e r er c r c t o s anteriores. sin
IJI!S limitaciOn que lo dispuesto en el articulo 5,4
de este COdigo. inclusive las Que no se pudieron ~
deterlllinir con en t e r t or rdar por If aplicaci6n de
este articulo.

Las autoridades fiscales al lutorlz.r .1 pago I pllzos
exigir&n se garaAtice el inter.s fiscal en los t'r.lnos dll
artIculo 101 de este COdigo.

Las irregularidades a Que Sf' refiere esta fracciOn,
son las Siguientes;

Cesara la autorizaci6n pira p.g.r a plazos, en for •• di'!
rida o en parcíll Idades, cuando:

1. OesaPirezca o resu I te 1nsuf lc 1ente la g.r.nt la
del Inter" r t s ee t , sin que e' contrlbu,.nt.
dé nueve garantla O amplie la que resulte trisu
fi c ien t e ; -

a' ~c presentar el e vi so de r embt o de domiciliO.
fiscal o hacerlo ell.lerr.poráneamente, salvo,cuan-
do se presenten en forma e spont ane a , Se COnsid!
r e que se í ncur rí ó en la irregularidad setl.lada
en este in!lso. aOn cuando los supuestos .encio
nados en el r1'Iismo hubiesen ocur-rido en ejercJ~-
c io s o perlados distintos a los Que se refiere
la fr.cciOn 1 de este e r t l c ul c ,

11. El contribuyente sea declarado. en quiebra
solicite su liquldaciOn judicial;

IJ 1. El contribuyente no pague tres parci.l idades
suceSivas.

b) Proporcionar en forma equivocad. u olllitir la in
formac1ón correspondiente a l e s actiVidades re;
lizadas en cada MuniCipio. siempre que la O.i~-
siOn o e t t er ac t én eHeda en .as del tres por.
ciento de las cantidades que deb í e r on proporcio
narse de acuerdo con las ac t í v i da de s reIUzada;.

Cuando no se' cubra ~ Iguna pare illldad d.ntro de 11 fecho
o del plazo fijado. el contrlbu,ente estar' obllg.do. p.gar
recar-gcs al fisco estatal por fllt. de Plgo oportuno. con
for ••e a lo establecido por el artIculo 22 de este C6digo. cai'
culadas sobre la cantidad no pagada. -

Art.ículo 53. - cuando el contribuyente solicite aumr1&a-
c rée , en tanto •• resuelva su ao11c1tud, debera pagar _nsua1M!

te parcialidades actualizada. a tr.1ntai •• i.av •• part •• , con.1eSe
rando inclusiv. lo. recargo. causado. conforJle la t •• a previ.t.:

en el artleul0 22 de •• t. C&!1qo, ha.ta la fecha .n que •• re- _
suelv. la .olicitud respectiva, cuando dicha aolicitud ••• par.-

cubrir parcialidad •• menor•• a treint.a y •• 1. "so., loa Pa90s _

que deber' hacer _n.ual_nt. .1 contribuyente •• efectuaran ..

en proporc16n a 10 solicitado. A ••.• tardar .1 d1. h'b11 81·
guiente a la fecha en que se pre.ente la solicitud respectiva, _

aebera efectuar.e el pago d. la prillMtra parcialidad.

Siempre se pod.ra volver a ee t e ee t ne- contribuciones o"iti~
das correspondientes a)./lIlísmo ejerCIcIO, cuando se cOlllprulben
nec no s diferentes-

SI SI incurre en a l qur e de las r r r equl erí de de s setla~:.~C1)
en e st a r r ac c r en , SI pcd r á • Incluso. ~eterlllinar contribuciones
OMItidas distintas a aquellas en que se cometiO la Lr r equl e r í >

dad. aún c uendo correspondan a ejercicios anteriores;

111. las c ont rí bucí r.ne s retenidas o qUE' debieron r e t e -
ne r se oocr an SN de t e r e i neda s en cualquier tiempo.
aún cuando en l"l ü l t ieo ejercicio sujeto a fiscal..!.
z e c í ón no se de t e r aí n en c c n t r t bu c ione s o no ~e en-
cue nt r e n t r r eqv l a r ioede s e qUE' nace referencia la
t r a c c i ón JI de E-ste e r t t c oi o : y

IV. SI en el p e r í o o c iI que se refiere la f r e c ci ón 1,

el cont r t buye n '.e ~lJbiere r ncur r rdc en las irre?ul!
r i d e de s a que »e c e r e r e r e oc t e la t r a c c i ó n l l , se

po o r á r, h e c e r 1 ': 'T10J¡(¡CoC :Of\~S d Que haya l u-ie r

Cuando el contribuyente deje de pagar o pague tuera de _

plazo cualquiera de la. parciali4ade. a que .e refiere el parra-
fo anterior. se considerarA por es. solo hecho, que ha desi.tido

de su solicitud, debiendo cubrirse el saldo in.oluto con recar ~
gos a partir de la fecha en que debi6 hacerse el pago. los que se

causarón a la tasa prevista en el artículo 22 de este Código.
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Art,1.culo 54.- La. facultad •• de l.a autoridades flacale.

par. detera1nar la. contribuciones omitieSes y su. eeeeaor10s1 as!
coa> para ll1pOner .ancion •• por intracciones a dichas disposici?

nea, •• extln9uen en el plazo de cinco años contados a partir --

4a1 est. 819U18nt8 a aquel en que:

fiacal. La suspensiÓn a que se refLere este p&rrafo estarc1 CO~

dlclonada a que cada seis meses se levante. cuando meno!". 'Jr:; d;:'
ta parcial o final, o se d r c t.e la r e so Iu c í én definitiva. úe
cumplirse esta c cnd r c t én se entender" que no hubo S;"S¡Jer, -16:1.

l. se pr ••• nt6 la declarac16n del ejercicio, cuando -
•• t8n9& obllgac16n de hacerlo. En .stos casos --

l •• facultad •• le extinguir'n por ejercicios COIn--

plato., incluyendo aqu~ facultad.s relaciona--

-dos con la exlglbilldad de obligaciones d í s -
tintas a Ja de presentir la declaración del-
ejercicio. No obstante lo antertor. cuando se
presen-ten declaraciones cOflplellentarias. el
plazo •• pezara a co.putarse I partir del dla
siguiente a aquel en que se presenten. por 10
Que hace a los conceptos modificados en rela-
ciOn a la Oltlf1a declaraci6n de es. lIislU con-
tribución en el ejercicio;

En todo ce so , el plazo de c aduc rdad que se s us pe nde c or-
:nativo del e j e r c rc ro de l as facultades de compr obe c t ón. ad í c í.ona

do con el plazo por el que no se suspende diCha caducidad, no·

podr' exceder de diez años .

Las facultades de las autor rdedes fiscales pare invest raar I1'!ChCS

constitutivos de delitos en materia rr st et . no se extinguirán coor or-e a -
este articulo.

los conU ibuyentes , t ranscur r 1 dos los plazos a Que se ref iere '?2.

te articulo. podr án sol i c i t ar se f ec l a r e uue se han e xt i n au -
do las facultades de las eot orr oa ae s r t s c e i e s .

11. Se presentó o debió haberse presentado declar!
c16n o Iviso. Que corresponda a una contribu -
c16n Que no se calcule por ejercicios o a par-
tir de que se causaron l.s contribuciones cua!!.
do no exiSta l. obllglci6n de pagarla mediante
dtc l •• ac I ón; y

Articulo 55.- los actos y resoluciones de l a s e ut or í oe
des fiscales se nr e suml r án l ec a l e s . Sin embargo. dichas aut~
rídades deber!n probar los hechos Que motiven los actos o re-
soluciones cuando el afectado los niegue lisa y l l enamen t e . a
fIlenos que 11 negativa í eut t que la afirmaci6n de otro hecho.

111. Se hubiera co.etldo la Infracción a los dispo-
siciones fisc.les; pero si la tnfracci6n fuese
de e aracter cont i nuo o cont inuade , el tér", ino
carrera I parti"" del dla stguiente al en Que
hubtese cesade la consu.aci6n o se hubiese
re.lizaao 11 Oltl.a conducta o hecho. respec-
t tv •• ente.

Articulo 56.- El pe r son a l oficial Que intervenga en
105 diversos tr!mites relativos a la e p l t cec t ún de las d i soo-
s t c í one s tributarias. estara obligado a guardar absoluta re -
serva en 10 concerniente a las declaraciones y datos s umt ní s .
trados por los cont r t buyent e s o por terceros con e l l o s r e t e -
c t cnedo s , e s t corno los obt e nido s en el ejercicio de las facul-
tades de ccep r cb ac t ón . Dicha reserva no comprender! los ::a
sos Que senalen las leyes fiscales y ecue l l os en Que deban
sumintstrarse datos a los eunc rene r t os encargadc de la adlllí
n í s t r ec t én y la defensa de los intereses r r s ca re s estatales
a las autoridades j ud t cr e l e s en or e ce s os dEl; orden penal, a
los tribunales competentes Que conozcan de oen s i one s aí t men t i

c t s s o en el supuesto ;>revisto en el articulo 49 de este C6d~
ac .

El plazo a Que se refiere este articulo sera de diez
Aftas, cuando el contribuyente no hay. presentado su solici-
tud en ti Registro Estatal dt,contrlbuyentes. no Ile.e con
tlbllldad o no 11 conserve clura"te el plazo ~ue establece este Código.
ast Ce-) por los ejercicios en Que no se presente alguna declarac iOn-
del .j.rcicio, •• tando ob11goadoa pr ••• ntarla.: .n e.ta Glt1-o-

callO,el plaso eSe dl.~ aAo•• e cc.putar' a partir del l!la .1-
gu1ente a &qQ:elen que •• deb1d haber pr ••• ntacSo la eS.clarac1dn

del ejerc1c10. Kn lo. calol en que poater1or-nte el contribu-

yente en tor-.. eapontan.a pre.ente la declarac16n oait1da y - -
cuan40 .I~a no ••• requerida, el plaso .er' de· cinco &60., 11n-
que en n1n9dft calO •• te pl.so, • .-.40 al ti.-po UUlcurr140 e!

tre la fecha en que deb16 pre.entar.. la declU'acldn cal t1da y-
la fecha en que a. pre •• nt:6 •• pontane_nte, exceda de ti 1t z

dOl. Para 101 efecto. de •• te artlculo 1•• declaraclone. 4el-
ejerc1c10 no coaIprenden la. de pa;o. prov1.~onale •.

TITULO 1Y

.NFRACCIONES, OEllTOS FISCALES

CapItulo
lnfrace iones

ArtIculo 57.- la aplicación de las ",ultas por infrac-
ciones a las disposiciones r t s c et e s , se hará tndeoeodt eot.eeent e-

de que se eAIJd ~I pago Ut las con t r í nu c t one s respe~
tivas sus de",'s accesorios. as! como las penas
Que ¡lIlpongan las autoridades judiciales cuando se
incurra en responsabi 1idad penal.

8n lo, ·ca.Oa d. r •• ponsabll1dad lolldaria a que H re -

fiere el artlculo 18 fracc16n XXI ele .ate Cddi90. el plazo ser.

<Setrel aAo. a partir de que la garantla del inter'. fllcal re-
sulte lnlufici.nte.

Articulo 58.- Son responsables de las infra.s..
clones fiscales:

&1 plaso .eñalado en .ste artlculo no •• tá sujeto a in-

terrupc10n y sólo .e su.pend.r4 cuando s. ejerzan las faculta -

de. 4e coaprob&ci6n de la. autoridad.s fiscales, a que ee refie-

ren la. fraccione. 111 y IV del art1.c:ulo 37, o cuando •• lnter -
ponga al9dft recurlo ada1nlstrativo o juicio.

I. los Que Intervienen en la conce oc i ó n >

o r e o e r e c i ór o e j e c u c í ó n de ellas;

11. los Que inducen e compelen a o t r-c
comentarl as;

al plazo d. caducidad que .e su.pende con motivo del -

ejercicio de l •• facultades de contprobaci6n ante. mencionadas,-

se inicia con la not1ficaci6n de .u ejerciCio y concluye cuando

se notifique la r.soluci6n detlnitiva por parte de la autoridad

IIJ. Los ove .r r e s t e r aun! 1') COJPer"!

e i or- de c u a l üu i e r e s pe r t e an t e s

ce s rc é s de su eje c u ci ó n :
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t v . Jos demtll s

I e s 1 e r e s

Siempre que ee OIait••.el pago de un'" contr1buci6n,buy. 4.

tena1naci6n corresponda •. loa funcionario. o .apla.do. pdb11<:'oa-
o ••. loa notario. o corredor •• titulado., loa acce.orioa •• ran • .;..
cargo exclu.~v •••• nt. de éstos y loa contribuyente •• 610 quedaran
obligoados •. pagar la. contr1buc1on •• omitid... S1 l. intracc16n

se cometiere por inexactitud o f.l"dad de loa dato. proporcione.
do. por loa contribuyente •• ' quien 4.tera1n6 l •• contr1buc10ftea,
loa acceaorios •• ral!... ••. cargo de loa contt;1buyentea.

Los Que se e n c ue n t r e n en

s ur ue s t o s s e n al a d c s por

f i se a 1 es.

C:.Jdf11c s e an "arios los re-sponsables, cada uno Pa9!

r é Id multa que S~ Imp~T19d í n d i v idu e l me n t e •

ArtIculo 59.- los r unc rone r i os eao í e ado s p!
bJ ICOS que er ej e r c t c l c de sus funciones c onoz can de hechos
u, OllliSlones -ue e nt r ane n o puedan entranar infracclón

las c r s r c s t c r ooe s r t s c a I e s , los c oeun r ce r an a la aut.2,
rí de d f i s ce l competente para no Incurrir en respons!
bilidad, d,=,n:r·, de los QUince dlas siguientes l.
fecha en qUE' tengan concc re rent c de los e r s e o s .

1 es.
ter t or

la

la
en los pr oced t e í en t os
Clones. L•• olicitud dara l\l.qar a l. auapena16n d.l pr0ce41aten-

to admini.trativo de ejecuci6n, 81 •• 1 .a p1de y .a qarant1aa al
intar'. fi.eal.

articulo
bl r (os:

ArtIculo 61.- X.asecretar!_ da ,.inanl •• podra oondonac -

l •• aulta. por infracciona •• la. cUapoatcionaa fi.cal •• , par •. -

lo cual apreciara di.crecional_nte 1•• circunatancia. del C&80-
y loa IDOtivo. que tuvo la autoridad que impu.o la •• ne!6n.

Lr e t á n do s e de r unc ioo er ro s empleados fise!
que se refiere el p4rrafo a~

lOS plazos y formas establecidos
que estén SUJetas sus ,ctU!

La solicitud de condonaci6n de IDlJlta.~en lo. tfrainoa de
.ate artículo, no constituir.t 1n.tancia y la. re.olucionea que --

dicta la secretAr!a de FinAnza. al re.pactol no podran •• r U1pul
nada. por lo. _dio. de defan.a que a.tAblaea .at. C6d190.

c ono o I C e e i6"
h e r é n en

Se libera de la obligación e s t s b l ec í de en este
los siguientes funcionarios e.pleados pQ.

SÓlo proceder' la eondonaci6n de multa. que hayan queda-

do f1r1M. Y .1eapre que un acto admini.trat1vo eonexo no ••••• -
terta de 1l1Puqnaci6n.

1. Aquel los que d@ confor.idad con otras leyes
tengan obl ig.ci6n de guardar reservas Icer·
ca de los datos o inforaación Que conozcan
con motivo de sus funciones; y

Articulo 62.- Dentro de lo. ltaite. fijado. por •• ta Cd-

4190' la. autoridad_. fi.cale. al 1.poner aultas por l~ COII1.1.6n

da la. 1nfraec1one. ..AAlad •• en la. ley.. f 1aeal •• , _aran 'll!
dAr y .attvar .u r •• oluei6n y tenar en".c1íenta lo .ic¡u1aa.u:11. Los que p,rticipen en las tareas de asiste!!.

c i a al contribuyente previstas por las di!.
no s t c í one s fiscales. J. Se cons iderará como agravante el hecho de que el i.!!

fractor sea reincidente. Se da la reincidencia (u • .!!
do:ArtIculo 60.- No se illpondran .uJ tas cu.ndo se CU!

pi In en for.a espontane, 1 •• obl ig.ciones fisc,les fu!
ra de , os pi azos .""alados por 1 •• disposiciones f li
ca 1 es. cuando .e haya incurrido en infrlcciones
por causa de fuerza "'ayor o de caso fortuito. Se
con s iderari Que e' cumpl í e í en t c no os espontaneo en
el caso de que:

l. La ollisiOn sea descubierta por l as .utorid!
des fiscales;

a) TraUndose de Infracciones por oalsl6n en el p!
go de contribuciones. Incluy.ndo liS retenidas
o recaudadas. la s.gund. o posteriores v.c ••
que se sane tone IJ infractor por dtctl' o.I.16ni
y

b) TraUndose de Infracciones ~ue no lapll~uen 0111

sl6n en el pago de contrlbuclon". Incluyudo
lIS retenld... la segunde o posteriores •• ces
que se slnclone .1 inlrletor por IS'. l"frlCel.!
nes;

11. La Olllisión haya sido corregida por .1
contribuyente, ee s oués de que J.s aut e-
ridades r t sc s r e s hubieren notific.do un.
orden de visita domicili,ria, o ~,y. _!
diado r eque r í e t en t o o cualquier otra gel
t I én notificad. por las a¡s.as. tende!!.
tes a a coepr cb ec t ón del cuep í í e t ant u
de las d í s ao s r ct one s fiscales;

11. habitn sera agr •• ante en 1I coalsl6n de una In(rat
e 16n. cuando se de cual qu lerl de los supuestos s!.
gul.ntes:

.) S. higa uso de docu.entos f 1I sos o se haglft con~
t.r operac iones inex t stentes;

b) Se lIeyen dos o aas slst •••• de contabllldad
con distinto contenido;

111.
e) Se dostruya o peralta la destruccf6n total

parcial de la contabilidad;LI ollisJOn h,ya sido corregida por el
contribuyente con posterioridad a los
tres dlas siguientes a la presentaci6n
del d t c t aeen de los estados financieros
de dicho contribuyente. r or eu r aoc por un
Contador PúbllCC ante 1a sec r e t ar t e de F.!.
nenz e s , r e spe c t c de aquellas contribuciones
omitidas -iue hubieren Sido o:Jsery¡das en el
dictamen.

d) OUt se lIierotilllle o graven en discos ópticos
en cu.IQuter otro .edio. que .utorice l. S.cr!
tlr[1 de Finanzas. docufllentacl6n o infor •• cIOn
para efectos fiScales sin cu.plir con los r!
qu í s í t o s que establecen las disposteiones reJa·
t t vas , El agravante procedera sin p.rJulcio de
Que los documentos microfilllados O gr,!
vados, carezcan de valor probatorio;
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e) La co.ts16n en el entero de contribuciones Que

se hayan retenido;
,.::' con t r t buc fone s retenid .•.• y no enteradas

cuando se incurra en la agravante a que se -

refiere la f recc t ón 111 del artículo 62 de -

este Código .f) Cuando la Colli5t6n de la infracción sea en fo!:
•• continuada;

111. Cuando por un acto u 0111516" se infrinjan diversas

disposiciones fiscales a t e s Que corresponden V!
rt.s .ultls. s610 se ,plte.,,6 la Que corresponda
a la infracción cuya .ulta se ••• yor; y

Trat4ndose de los casos comprendidos en las fracciones-

1 y 11 del artículo anterior. el aumento de multas a que se re-
fiere esta fracción. se de t.ermí na r-d por la autoridad fiscal co-

rrespondiente, ado después de que el l"lfractor hubiere pagado -
la multa en loa t~rminos del articulo or-ecedentre r y

IV. En el caso de que 11 .ulta se pague dentro de los
quince di as calendario. siguientes a la fecha en
Que se notifique al Infractor la resoluci6n por la
cual se le l.ponga II'sancl6n. la eultl ~e reduc i

ra en un 201. sin necesidad de que la autoridad
Que la ¡MpuSO dicte nueva resoluci6n.

Il. Se disminuirán:

Articulo 63.- Cuando la C018isi6n de una o varias ¡n(ras.
eiones origine la o.tsi6n total o parcial del pago de eontrl
buc Iones 'J sea deseub lerta- por 1a~ autor idldes f ise al es.
di ante el eje r c rc t o de sus facultades de co.proba~i6n.
aplicaran las .ultas siguientes:

s e

a) Sn un 25\ del monto de las contribuciones

~ltidas que hayan sido objeto de dictamen o

del beneficio indebido. si el infractor ha

hecho dictaminar por Cantador Po'blico autor!
lado sus estados ~inanciero. co r re apond re n

te al e j e rc ac í.c fiscal en el cual incurri6-

en la infracciOn, 'Jo se aplicar.l lo dispue!

to en este inciso, cuando exista alguna de -
lal agravante. sei'iatadas en la fracci6n II -

del artículo 62 de este códi90: y

I. El 501 de las contribuciones olllitidas. cuando el
infractor las pague junto con sus accesorios antes
de la notificaci6n de la resoluci6n que determine
el aonto de la contribuciOn que o.iti6;

b) En un 20\ el ecne c de la. contribuciones om!,

tidaa O del beneficio indebido. en el caso -

de la fracciOn 11 del artículo 63 y siempre-
que el infractor pague o devuelva los mis.os

con SUBaccesorios, dentro de los treinta --
días siguiente. a la fecha en que surta efe~

tos la notificaci6n de la resolución respec-

tiva. Para aplicar la reducci6n contenida -

en este anc Lso no se requiere modificar la -

resoluciOn que impuso la multa

Articulo 65,· Lr e t á n de s e de 't oe i s r éo de c on t r í b- c r ón

por err c:c e r r r-vii c o en las de c l a r e c io ne s , se í moo n dr á un,
multa cel2D d- t e s c r ...t r l bu c t c n e oe í tí o e s . ~n case ~~ ::V:

d i c n a s c o n t r r b ,: IC~~S :,e o a cu e n -' .n t c con sus e c c e s o rr c s • -

dentro de los o cr n c e días h áb íl e s s í qui e n t e s a I e fecha en

Que surta sus ~fectos la no t í f t c ac t ón de la diferencia rE.,"C

pe c t í v e , la reul t e s e r-e du c r r é e 11 mita~. sin Que para el o

SI? r e eu i e r e reSClt1:::10~ e um t nt s t r a t t v e ,

JI. Del 50 -al 1001. de las contribuciones ollltidas. en
los de.As casos.

Si las autoridades fiscales deter.inan contribuciones
oa:1t1da., •• yore. que la. con.iderada. por el contribuyente para-
calcular la IlUlta en lo. t.ra1no. eSe la fracci6n 1 de •• te ar---

ttculo, aplicarAn el poec renec .eñalado en la fracci6n r r sobre-
el remanente no pagado de lal contribuciones.

El pago de las multa. en lo. tfl1ltlnos de la fracción I -

de eate artículo se podr' efectuar en fonu total o parcial por-
el infractor, sin necesidad. que l,s autoridades dicten resolu- ~

ciOn al respecto, u~ilizando para ello l •• formas especiales que
apruebe la Secretarta de Finanzas.

Tambi'n .e aplicarAn lal 1BU1tas a que se refiere este --

precepto, cuando l •• infracciones conli.tan en devoluciones in-
debida. o en cantidad aayor de la que corr •• ponda. En estos ca-

sos 1.•• aulta& •• calcularan aobre el -anto del beneficio indeb!
do.

Articulo 66.- SO'l t n t r e c c t c-ie s relacionadas can ,:,,1 '~.

c t s t r o Estatal d e C:Jnt"lbuy':!'ntP~.las s t out e n t e s :

Art1.culo 64..- En 101 C•• OI a que .e refiere el arttculo-

63 de eate C6diqo, laa •• lta. se aumentar'n o di •• inuir'n canfonne

a las reglas siguientes:

1. He s c l t c it e r la t n s c r i 'CIOn a n c-rb r e p r o pt c cj~

un te r c e r o . cuando se ~st~ obligado a e t ; o "',j-
c e r : c e x t e e no r á ne a s e n t e excepto, cuando la ::i t .

c l t JC SE pr~SE'n:e ce ~~nere e sp ont ane e .

al En un 20\ del monto de la. contribuciones om!

ti das o del beneficio indebldo, cada vez que-
el infractor haya reincidieSo o cuando de tra·

te de la agravante señalada en la fracciOn IV

del artículo 62;

Se e xc l u y e 1€' r e s c o n s abí Li c e d ne r la c om í ví ón de e :

infracciOn a t e s r e r s oe e s c e v e sclicitud de t n s c r i o c i ó o h,~:

Ser legalmente .,. .•. e c t u e d e o o r o t r e • inclusive e u e no e di r n a :

personas e s t é r s uc t i dt a r i e ne n t e r r l i o e c a s a s olr c r t e r :,U 1~1:
c r t pc t ón :

l. Se &UIIlentar&n:

11. N" :l-.~r- la c r e .•.€' o e : re';IStrO e nc u t i l i z e r "l .

(.6~¡:·c e e t s r r e : QL:e l e c c o t enc e e u e no o ~~t'? s c e

u ~ 1 1 5.',~' r I C' , c t r l i r e r alguna nc e s t ao e d e :lrr

~ s s de c l a r e c r o o s s . a vr s :-:

b) . - En un 60' del monto de las contribuciones om!,

tidas o del benef ieio indebido. cuando en la-

comisi6nde lainfracci6n se de alguna de las

agravantes señaladas en la fracciÓn II del aE
ereure 62 de este C6digo; y

-~¡~,.,:., y d~rr;~s o o c ume n t o s e e e

:'~(S(~'-c'" 2"1-::'1'.' l e s e i.t or i d a d e s r r s r al e s y i u r-

d ¡ :•.::nale:' eu a oe e <:' e s t e ct::19a~) c on t c r

"
111. S'" __ ; I s ' e : L:? "'2 ",' E:: tos ce

e} ,- En una can-éida.dí igual al SO%'del importe de -
r 1 ~'j '•••• -.'; e S, un lugar dI'"
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11. Respecte d~ lo s<::i'lalado en la ""~::10n u ,
dos dtas de salario m í n t ec , en c e ae c s s c :

Arttculo 67.-~. Quien cometa las infracciones r~lacionadas

con el Registro :statal de c on tr t cuven-e s. a que se refiere el
articulo 66. se í rap on d r á n las eo t t e s siguientes:

l. De veinticinco dlas di! salario e t n í eo a las c oep r-e n-
didas en la t r e c c í ó n 1;

1[. De quince dtas de salario .tnimo a la cOllprendida

en. la fra<ciOn ti; y

111. Para las s eñe l ed e s en la fracciO n 111:

a) Tr a t ándo s e de df'claraciones. la Ilayor Que resul-

te entre cinco tilas de salario IItnlmo o el 11 de
las contribuciones declaradas; en n t nqün caso la
eut t e prevista en este inciso sera luyor de cin-
cuenta d í e s de i e l a r ¡c Illlnimo;

b) De Quince dtas '<le salario mlnillO tratandose de •

recursos ante la Secretaria de Finanzas; y

e) De cinco dlas. de salario III"imo en los de.as e a-

sos.

Arttculo 68.- Son tambitn infracciones:

I. No presentar las declaracionfl's. solicitudes. avisos

o constancias...que exijan las dt spes t c í one s fiscales

o presentarlos a r-eeuer te t ent o de las autoridades -
fiscales. No c uap l í r los r-e que r t et ent o s de las aut.Q.

ri·dades fiscales para presentar alguno de los docu-

.entos a Que se refiere esta r r e cc t én , o CUllplirlos

fuera de los plazos seft.lados en los .isllos;

11. Presentar las de c l e r e c t cse s , solicitudes o avisos.
incompletos o con ep-foru;

111. No pagar las contribuciones dentro del plazo

Que establecen lis disposiciones fiscales.
cuando se trate de contr ibuc iones Que no sean

determinables por los contribuyentes. salvo.
cuando el pago se efectúe espontaneallente;

Articulo 71.- A Quien cometa las infracciones reJaciona-

das con las obligaci6n de llevar 1a contabilidad a Que se

refiere el articulo 70. se impondr&n las sanciones siguie!!.
tes:

IL Presentar decl.araciones o solicitudes que sin

derecho hayan dado lugar a una devoluct6n; 'J

V. NO presentar aviso de c aab í o de do.icilio

presentarlo fuera de los plazos que seftala el
te C6digo. salvo. cuando la presentaci6n se
efec t", en forma e s pontAnea.

Art1culo 69.- A Quien cometa las infracciones relacloo,!

das con la obligacl6n de presentar declaraciones, solicitu-
des o avisos. I,si como de e xpe o r r constancias a que se r!,
r í e r e el articulo 68. se í mpo od r á n las multas siguientes:

J. Para la seflalada en la fraccl6n 1:

17

111. Trat!ndose dl! las seflaladas en las fras..

ciones 1II y V •. de diez cincuenta

di as de. salario Illtnlmo;

IV. Para la s'!~alada en ta fracci6n IV. la
multa ser! el 30t; de la devoluCi6n ind!.

bida.

Artitu Io 10.-
la ob l igaci6n de

sean descubiertas
de cOMprobac i 6n.

Son infracciones relacionadas con
llevar contabilidad. SIi!lIlpre Que
en el ejercicio de las facultad~s

las siguientes:

1. No llevar c ont abr 1 idad;

11. NO llevar

especial

fIscales:

algún

Que

registro

las leyes

1 i bro

obl i guen

II L Llevar 1a contabi l idad en form! diI

tinta lo dispuesto en 'este COdig')
en otras leyes;

IV. NO hacer los asientos correspondientes o hacer-
los jncolllpletos. inexactos o fuera de los pJ!
zas respect t vo s ;

V. 4No conservar la contabilidad a d l spc s r c í én de

las autoridades en los plazos seftaJaJos;

VI. NO expedir comprobante de sus actividades o ex-
pedirlos sin requisitos fiscales.

1. De veinte a ciento ochenta dlas de salario IIln.!.
110 I la cOllprendida en la frlcciOn J;

11. De ctnco • noventa dias de salario .Inlllo a 115
establecidas en las fracciones 11 y lIJ;

111. De cinco a
IIlnillo

setenta '1 cinco e t a s de salario

las se"aIadas en la fracci6n IV;

IV. De doce a ciento treinta y cinco dfas de sal!
río lI(nillo a la seftalada en la fracciOn V;

V. De cinco veces el illporte total Que debió co,!l

signar en el c:olllprobante de Que se trate. a la
sel'ia 1 adll en 1 a fracc i6n VI.

a) r r e r a odo s e de jeclaracior.es de tre s a d i e z
d í e s de s e t e r.r : m l rí mc ;

Arttculo 72.· Son infracciones r e l ac í ona o e s c c n e I
e j e r c i c í o de la facultad de c omp r o bac i ó n, las siguientes:

t , OpoT'lerse a Que se p r e c t í qu e la visita e e el dcmi·
cilio fiscal. no >umir,istrar los datos e ir;~o,. .••••,:

QL:e legalrlente exijan las autoridades r r s c eí e s .

no ovcr o r c t ona e la ccntabi I idad o parte de ella,

el c on t e r i do de 18S cajas de valor o los e l e rentc s

e e e se r e au r e r an para c oncr ob a r el cumpl¡lt.¡entc
de cb I i c e c í coe s p r op i e s o de terceros; y

b ) Por ::-""':ientar .v e d e c l e r e r í ó n . so! ic í t ud ,

e v i s c o c o n s t e oc í e , fuera del plazo s e ñ s -
lado en el r e c ie r i e í ex t c o por su inc'.'..,pl.!..
r i e r t o , o c r nc e o t e s de s e l a r r c r.¡ t i mo : y

c ) De dos C:13s de t s t a r r c r Loí r-; e.- o s d!.

rt,A s e a s o s ~



18 PERIODICO OFICIAL 25 DE SEPTIEMBRE DE 1993

11. No conservar la contabilidad o parte de ella. así

como le correspondencia Que los visitadores te d~

jen en depósito.

Los or oce s o s ~e los ce t r t o s flscal@s a QU@ s@ refiere
la fracción 1 de este articulo Se S)breseer3n a pe t í c t ún de

la Se c r e t e r l a de s r o ao r a s . cuando lJS procesados paguen las
c on t r Ibu c í o ne s o r t ei ne d a s por los hechos imputados y los r!
cargos rerectiYcs. o b I e o i e s t o s c r é f i t o s fiscales Queden ga-
rantizados a s e t i s t a c c t ó n de la propia Secretaria. la o e t ¡ ,

ciOn an t e r io r c;" hará ü i s c r e c í on al me n t e , antes de Que el Mi
nisterio Púb l ic o formule c onc l u s t o ne s y s ur t í r á efectos res-

pecto de las Personas a que la misma se refiera.

Artlculo 13.- A Quien cometa las infracciones señaladas

en el articulo anterior, se lmpondrAn las multas s i cu i en t e s :

f. De cuarenta a cien di as de salarla mínimo a las
comprendidas en la fracción L y

11. De veinte a doscientos dlas de salario m í ní eo

las e s t ab l e c id e s en la f r e c c r ón 11.
En los del itas fiscales pn Que sea necesar ra Querella y el dal\o

o el perjuicio sea -uenttr tc abte . la Sec re tar la de Finanza~ llarA
la cuantificacíOn corresoonor ente en la propia Querella.

Articulo 74.- Las infracciones fiscales. en que pueden

í nc urr í r los servidores públicos en el ejercicio de sus fun-

c i ones son:

J. No exigir el pago total de l e r c cn t r ibuc l o ne s

sus a c c e s o r io s , recaudar, permitir u ordenar Que

se reciba el pago en forma diversa ~ la prevista
en las disposiciones fiscales;

Cuando el t é r e í n o mediO arltlJl~tico de la pena privativa

de libertad que corresponda al d e í r t o imputado exceda de Cl~

ca año s • para c on c e d e r la'l í be r t e c o r cv t s t on e ¡ , el eont o

de la caución QUE- fiJe la autoridad judicial comprenderA

la sUllla de la c ue e t t r í c ec i en antes mencionada. t a s

c o n t r i buc í one s adeudada s y los r e c argos, determi nados

por la autoridad f l s c á l e la fecha en QU@ se promueva
la libertad p r ov í s í on e t • La c auc t en Que se otorgue en

los t éee í no s de este pArrafo no sustituye a la garanth
de.l-- í nt e r é s r t s.cet .

11. Asentar falsamente Que se ha dado c:.Jlftplimiento a las disP2

sic iones fiscales. Que se practicaron visitas en el domi-

cilio f t sca l o incluir en las acta\ relativas datos falsos;
y

lII. Exigir una prestaciOn Que no est~ prevista en

las o t s po s t c í one s fiscales. aún cuando se
aplique a la realizaci6n de las ru.ic t one s pQ.

b I í c a s ,

En c e sr de Que el pr o c e s e oo hubiere pagado o
garantizado el t n t er-é s r i s ca ! . a entera satisfacción

de la Secretaria de rr na o z s s . la autoridad JudiCial.
a solicitud del rro(p"dr1". p o d r á reducir hasta en un
veinte por cl e n t o el mrn t c de la caución.

ArtIculo 75.-
das en el articulo 74,

Quien c ceet e las infracciones señal!

se impondrln las eut t e s siguientes;

l. De veinte a ciento setenta y c t nc o dias

salarla mt n í no a las comprendidas en

r r-e c c t ón 1; y

de

l.

Para l c s e f e c t o s !1~ este Código. se entiende
por salario. f·J sal afio minlmo !;Jeneral diario de la
zona e c oném í c e c o r r e s po n d í e n t e al Estado d~ Tabasco.

vt o e n t e en el momento oe la c oe r sr en del dplito de
la i n f r a r c í ún , Se c o o s t d e r e n me-r c a n c l e s : los produs.

tos. articulas y c u el qu t e r otro bien. aún cuando las

leyes los c ons r de r e o in alr en abl e s irreductibles
propiedad particular.11. De veinte a setecienlos d t a s de salario mfnimo

a las e s t ab I e c í o a si e n las fracciones ti y 111.

Articulo 78.· Cuando una aut"oridad fiscal

CAPITULO 1I

tenga c ono c ieí e n t ó de la p r obab l e existencia de un d!

lito de los previstos en este Código y sea-perseguible

de oficio, de inlllediato 10 denunciari ante el Minist!
r í c Público, para los efectos legales Que procedan.

aportindole la~ actuaciones y p rue be s Que se hubiere
allegado.

Arttculo 19.- En los delitos fiscales 11 autoridad judi-

cial no impondrl sanciOn pe c un t'er t e : I.s autoridades adllinistra·
t í ve s . con arreglo a las leyes fiscales. tllran efectivas las co~

tribuciones olliUdas, los recargos y las sanciones ad.inistrati.
vas correspondientes. sin Que ello afecte el procedillliento pe-'.
na l.

Articulo 76.- Las infracciones no previstas en este

Códi!Jo. pero Que se encuentren en otras leyes fiscales y

no tl~ngan fijada sanci6n alguna. se sancionaran con multa
de cinco a treinta y cinco dlas de sal,ario IItnimo.

Delitos Fiscales

A'·Uculo 77.- Para proceder penalmente por los delitos .fis-

cales previstos en este c e p t t u l c • ser! ne c e s a r r c Que. ante
el Ministerio Público la Secretaria de Finanzas: ArtIculo 80.· Son r e s coo s ab l e s de los delitos fiscales:

l. formule qu e r e t l ei t r e t ando s e de los previstos en

los e r t Lcul o s 88, 89. 90,91,92.94.95 Y 96;y

l. Los Que t n t e r v r en e n en la concepciOn, preparación o
e j e c uc i ór de ellos:

:1. Pr e s e n t e de n u n c i ai e n los dee é s casos no previstos
en lo:: "r e c ci ón anterior.

11. los que Inducen e compelen e otro a cometerlos;

En ambos cases 16 s e c r e t e rt e de r r o e oz e s o QuiC'"1 la re-
r.r e s en t e i d e be r é ce r i e r e r Que el FISCO estatal s o f r i ó ~, pudo

s o r rí r perJUI::I~ d r r e c t e me n t e o o r- los actos e a t s t e n c i o nes -
ur o u ta c o s .

IJr. i o s Que r r e s t en eu xt I i o o c oo pe r e c i ón de cualquier es-

o e- r s antes -o de s ooé s de SL e j e c uc i ón : y

IV. t o s qc e SE:' e n c ue rt r e n en ~(s C1em~s supuestos señala-
GOS por I e s "e ye s r i s c el e ; .
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Para 108 finea de •• ta art1:culo y cSel 8iguiente ••• t.'a

.ar' en cuenta el monto de l •• contribuciones defraudada. en un-

mismo ejercicio fiacal, al1n cuando .e trate de contribuciones dl
terentes y de diver.a. accion •• u om1s10n•••

Arttculo 8t.- Es r e s o cn s a t r e de e nc ub r t mt en t c en los de) itos
r r s r e t e s c o i e n • SIn previo acuerde y sin haber ne r t r c I c e o o en ~I.
c e s r ué s 1~ la e j e c uc r ó n de l delito:

l. e en ání rnc de lucro adquiera. reciba, traslade u oe u í t e

el o o j e t o del de l i t o a sebí end as de QUE!' or oven r e de ~.!
'p e 51 de a c ue r d c c on las c i r c un s t e n c i a s debla pres~

-u r su r Ie o t tí me r-r oc eoe nc ¡a • o ayude a otro a los III.!
oo s fine s : y

Artf.culo 87.- Ser~ •• nc1onado con l ••• 1••••• penas - .•

elel delito de defraudaciÓn filcal, quien:

11 Ayude en c u e í qu i e r forma al Inculpado a eludir las in-

vestigaciones de la e u t o r í dad o a sustraerse de la e c -

c i ón de é s t a . oculte. altere. destruya o haoa desap!

recer las huellas. pruebas o Instrumentos del delito o
e s e qu r e e e r e el i n c ul ce d o el objeto o or cvec no de l at s ,

-ic .

El en c ub rí mí e n t c a QU(> s e "'efler(> este art1~ se s e n c t o-

n e r a or ro' SIOn de tres ne s e s j seis añc s .

ArtIculo 82.- Si. un servidor p4blico cOlMte o p.rt1ci-

pa en cualquier forma en la comisión de un delito fiacal, la pe-

na aplicable por el deLito que resulte se podr4 aumentar de tres

meses a tres año. de pri.i6n.

1. ConsiglM en la. declaraciones -que pre •• nte: pe"
ra efecto. fi.cal •• , ingre.oa _nore •• lo.

r•• l_nte obtenidoa o deducciones falaa.;

II. caita enterar al •• autoridad •• flacale., aen-'
tro del plazo que la ley e.tablezca, la. cantt

dad•• que por concepto de contrlbucionel hubl!~
re retenido; y

III . Se oeneficie 8in derecho de un .ubsidio o e8t!.

mulo fi.cal.

Articulo 19. - S. iapondr' .ancJ.6n de tres ••••• a tres

años de pris16n, a quien:

Articulo 83.- En el caso de delito continuado, la pena

podrS aumentarse hasta por una mitad aI.. de la que resulte apl~_
cable.

Para los efectos de elite C6digo, el delito .s continu!.

do cuando se ejecuta con pLur-a Li.ded de conductas o hecho. y con-
unidad de intenci6n delictuosa.

ArtIculo 84.- LiI acción penal de los delltoa ftacale.-

perseguibles por querella prescribir. en tres años, contados a -
par't; ir del día en que la SecretarIa de Finanzas tenga conocimie~

t o oe: de r c y del delincuente; si no tiene conocimiento, en -

C.LnCOar.os .\joJe se cor.,puurAn a part ir de la fecha de la comisi6n --

del de Lf too En los clema. casos, se estar'; a las Reglas del CM!-
go pene'L.

Articulo 8:'. - Para que proceda la condena condi.cional,

la sustituci6n o conmutaci6n de sanciones o cualquier otro bene-
ficio a los sentenciados por los delitos fiscales, además de Los

requisitos señalados en el C6digo Penal, ser' necesario compro -
bar que loa adeudos fiscales estén cubiertos o garantizados a S!

tisfacci6n de la Secretaria de Finanzas.

Articulo 8(.- Comete el deUto de defraudaci6n fiscal-
quien con engaños o aprovechamientos de errores, omita total o -

per c co t ment e el pago de algu~a contribuci6n u obtenga un benef!.
indebido con perjuicio del fisco estatal.

l. 0II1ta .al1citar au inacripc16n en el Reglatro

E.tatal 4. Contribuyent.e. por ••• de un año,-

contado a partir de la fecha en que debi6 b!,

cerlo;

II. 110rincla al citado re91atro, 101 1nfo~a a -

que •• encuentra obligado o lo u,a con fal8!.

dadl

III. Use ..as de una clave del RegJ.atro Estat.al el.-

Contribuyentes;

IV. Se atribuya como propias actividad.s ajena. -

ante el Regi.tro Estatal de COntribuyente.;)'

V. Desocupe:'el local donde t.n9a su 40111cilio --

fi.cal, .1n pre.entar el avi.o de eUlb10 de -
domicilio al Regiatro E.tatal de COKribuyen-

tes, de.puf. de la notificación d. la orden -
de visita y ant •• de un año contado •. partir-

de dicha notificac16n, o b1en,d •• puf. d~ ~-
se le hubieré notificado \1ft crHito fiacal y-

ante. ele que 'ate .e baya ,aranti.saclo, P89adO

o quedado sin efectd.

No se fomulara querella, • .1 quien eacontran40.e en -

los supuestos anteriores, aub.ana la ca1816n o infonu. del he -
cho a la aut.oridad fi8cal ante. de que a.ta lo d•• cubra o -.die

requerimiento. orden de visita o cualquier otra g•• t16n notifi-

cada por la misma, tend ente a la COlq)robac1dn del cWIIPli.1ent~. ,
de las disposiciones fiscal.s, o a1 el contribuyente con.erva -
otros establecimientos en lo. luqare. que tenq8 _nif •• tados

al Registro Estatal de Contribuy.nt •• ·...•n el calo de la fracci6n

V.

El delito de defraudaci6n fiscal se sancionará con
pr í s i ó n de tres meses a seis años, si el monto de lo defraudado-

no excede de treinta mil nuevos pesos; cuando exceda, la pena &!
rá de tres a nueve años de prisiOn.

Cuando no se pueda determinar la cuantía de lo defrau-

dado. la pena ser' de tres meses oS seis años de pr r s rén .
Articulo 89.- Se 1Jftpondra •• nci6n d. tres ••••• a tr ••

años de prisi6n, a quien:

No se formulará querella si qurer, hubiere omitido el -
pago de la con t r Lbuc í ór. u obtenido el benet icio conforme a este-

ar t f cv í c , lo entera espon t é neament.e cor. sus recargos antes de --
que la ect or rdad fiscal de scubr-a ~a cnus i ón o el per j urcro o me-

die reque r i.mí enco , orden de v í e r ca o cualquier otra gesti6n not!
f i cade por la nusme, tendente a :.3 comprobec í ó n del cumplimiento

Je l.1S d c spos r c i one s fiscales.

omita presentar laa declarac1ol: t. para ete':toa

fiscales a que estuviere obliqa·)o durar,Le doa-

o mas ejercicio. fi.cal •• ;

11. Registre sus operaciones contabl •• , fi8cAle;;: o

.ociales en dolt o .as libro. o en 40. o •• .;.•

si.tem •• d. contabilidad con difer.ntes conte-

nidos; '1
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III~ Oculte, altere o d.estruya total O parcialmente

los sistemas Y registrol contables •• Ir como la

docwaentaci6n relativa a 101 .sientos respect!.
vos, que conforme a las ley. s fiscalel se estf

obligado a llevar.

1'4rrafo del artículo 97 de este (6óiqo.

ArtIculo 90.- Se impendr' sancidn de tres meses a seis
año. de pr1s16n al depositario o interventor designado por las -

aut.oridad •• fiacal •• que, con perjuicio del fisco estatal, dia -

ponq& para .1 o para otro del bien deposi.tado. de ~U.productos-

o de l •• qarantt •• que 4. cUalquier erMita fiscal se hubiere --
constituido, 81 el valor de lo dispuesto no excede de veinte mil"

n\leVOs~.o., cuando exceda, la sanc16n aer" de tres a nueve - -
.ño. de prls16n.

Articulo 95.- Les notificaCiones surtiJ:an sus efectos
el dla habil s Lquí en ee a aquel en que fueron hecne s i' al pr ac er

carlas deber' proporcionarse al interesado copia del acto adml:
nistrativo que se notí fique. Cuando se haga la not i f Lcac i6n.

deber' señalarse la fecha en que se e t eceüe , recabando. de ser-

posible, noabre y firlNl de la persona con quien se enlienda 1a-

diligencia y, si no lo es, ee har~ cons t ar en el acta de notif!.
cac r én .

La manifeataci6n que ha¡¿a el interesado o su represen

tante legal de conocer el acto adminlstrativo. surtir' efecto:

de notificaci6n al dta siguiente de la fecha~" OI,e :~ ma'lifie;t~ -e .
ber tenido tal conocimiento.

Art1.culo 91. - se impandr' .&nCi6~ de tres meaes a seis

año. d. priai6n. al qUe dolo ••••• nte altere o destruya 108 apara-
to. d. control, •• llos o lIarcas oficiales colocados con fines _.

fiseal.s o llapida que se loqre .1 propósito para el que fueron

colocados.

Articulo 9t;. - Las noc í f í cec i ones se podr án hacer en _

las oficinas de las autoridades f í aco t es , S1 las personas
quienes debe not.a f i ce r se se presentar'! en las mismas.

Articulo 92. - S. iapondr4 sanci6n ée tres meses a sei.s

a60s de pr1816n, a los servidor .•• pClblicos que ordenen o -

practiquen visita do.tcl11arta ••• bargos o real icen la
reviStO" flsica de .erc.nclls sin Iftand•• iltnto escrito
de autoridad fiscal co.p.tent ••

También se podr ér. efectuar en el (lltimo domicilio que
el interesado haya señaladc para efectos del Registro Estatal _

de Contribuyentes, salvo que hubiere des renaéo otr('l para r-ec í _

bir notificaciones al Lní c r er alguna i ns t anc t a o en el curso de

un procedimiento administrativo. trat1ndose de las ec t uac tone s ..
relacionada. con el trámite o la re soLucí.én de los mismos.

ArtIculo 93.- Se illpondra de tres .eses a seis aflos

de pr t s t éa . al que se apodere de •• rcanctas que se en-
cuentren en recinto fiscal o fiscalizado. 51 el v.lor
de lo robado no excede de ocho mi I nuevos pesos; cuando

exceda. 1a sane iOn sera de tres a nueve '''os de pr 1-
516n.

Toda notificac16n personal realizada COnquien deba _
entenderse será legalmente valida a(ln cuando no se e fec r üe en-

el dOlll:icilio respectivo o en las ofiCinas de las autoridades __
fiscales.

La e t s ae pena se impondrA a Quien dolosa.ente de s-
truya o deterior~ dichas mercancfas.

En los casos de sociedades en liquidaci6n. cuando se-
hubiere nombrado varios liquidadores, las notificaciones o dil!

qencias que deban efectuarse podr'" practicarse válida~nte con

TITULO V
tante 1 a mi sne no le see .•.~V':;:31"-.

Artículo 97.- Cuando la noti' icaci6n deba efectuarse -
personalmente y el notificador no encuentre a quien deba noti~l-
cae , le dejara c r t et.cr r c en su domí c r Lio , sea para que espere ,t-
una hora fija del día habil siguiente (> para que acuda a noti:l-

carse dentro del plazo de seis dtas a la oficina de la autoridad

fiacal.

PROCEDIMIENTOS ADM"ISTRATIVOS

Clpltulo

Notificacione. y Garantla. del Inter •• Fiscal

l. Peraonalmente o por correo certificado con ac~
se de recibo, cuando •• trate _: c1t.atorlos, -

requer1aiento., solicitudes ele inforINs o d.OC!!

_nto. '1 de acto. ada1niatrativos que puedan -

.er recurr ido.;

Tratandose de actos relativos al procedimiento admin~!

trat1vo de e j ecue rén, el citatorio serl siempre para la espera -

antes sana lada y, 81 la persona citada o su representante legal-

no esperaren, se practicara la diligencia con quien se encuentre

en su domicilio o en su defecto con un vecino. En caso de que -

catos ~ltimos se negaren a recibir ·105 notificaci6n. 'cta se hadl

pOr medio de instructivo que se fijar' en lU'Jar vi.ible de dicho

doaic1110, debiendo el notifieador asentar la raz6n de 'tel c t r -

cunstancia para dar cuenta al jefe de la oficina recaudadora.

Articulo 94.- La. not1ficaciODe. de lo. actos a4nl1nis-

tratlvo8 •• harana

11. Por COrreo ordinario o por teleqrama, cuando -

.e trate de actos di.tintos de los seña}ados

en la frece iOn ant.rior;

Si las notificaciones se re s i er en a requerimientos pa-

ra el cumplimiento de obligaciones no satisfechas dentro de los-

plazos le941es, los honorarios que establezca este c6di'JO se ca!:!.
saran a cargo de quien incurri6 en inclJmplimiento.

111. Por e.trado •• en los casos que señalen las le

yes fiacal.s y e.t. C6di90;

IV. Por edictos, dnicamente .n el caso de que la --
persona a quien deba notiflcar •• hubiere fa::"le

cido y no ee conozca al repr.sentante de la su
cesi6n, hubiese desaparecido. se ignore su do-

micilio o el de su repr.sentante;

l\rticulo g3.- Cuando se pr-ac t í que ilegalmente una no':~

ficaciÓn se impondr.i al noti f ieador una multaA~ "~':'ta diez ve -

ces el salario mtnimo.

V. Por instructivo. sola_nte en .los casos y con-

la. formalidades a que se refiere ...•1 segundo

Articulo 9'1.- Las notificac .one s por estrado se harán

fijando el documento que se pretenda notificar en las oficinas -

de la autoridad que efectOe la notific,'Jci6n. La autoridad de j a-.

ra constancia 'de ello en el expediente respectivo. En estos ca-

sos. se tendra como fecha de not.if rcac i.6n la de 1 sexto df a s r --
quiente a aquel en que se hubiere f r j e.Io el documento.
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Articulo 100.- Las notificaciones por Id~, Be har&n

mediante tres publicaciones consecutivas en ':!l PeriódiCO afiela!

del Estado y en uno de los periódicos de mayor circulación en la

Entidad.

No .e otorgar' garantla respecto de gastos de -

ejeCUCi6n, salvo que el interés fis'cal est' - -

constituido Onicamente por éatoy

Se t endr é como fecha de no t í f í c ec t ün la de la últl

ma publicaciOn en cualquiera de los citadOs\periOdicos.

Articulo 10,:. - .pa~. los efecto9 de la frace1 'S-"1 del -

artículo 10.1de estta C6d.igo, el depósito de dinero generar' tnt!

reees , calculados conforme a las t.s.s que para este caso .eñale

la Secretart. de Finanzas, debiendo permanecer la cantidad or1g~.
nal en dep6sito mientras subsista la obligac16n de gara.,tizAr, ..

pudiendo retirar el depositante los' intereses-' que •• generen.
Articulo 101.- Los contribuyentes podrln garantizar

el interés fiscal en alguna de las forMas siguientes:

I. DepOsito di dinero en las oflcin.s rec.ud.d~

r.sde 11 Se,retart. de Finanzas;
Artf.culo 105.- PeA los efectos de la fracción 11 del-

artf.culo 103 de este C6digo. la prenda o hipoteca se constituir'

sobre:
11. pr.enda o n i po t e c a :

IIL Fianza otorgada por Institución autorizada.

la que no gozarA de los beneficios de orden
y excusi6n;

l. Bienes muebles, hasta por el setenta y cinco --
por ciento d.e su valor I siempre que est4n 11- -

brea de grav.s.menes. La secretaría poclr' auto-

rizar a instituciones y a corredor.s pt1blicos ..

para valuar y mantener en dep6sito deterain.ados

bienes. Deber' inscribirse la prenda en el Ite-
qistro que corresponda cuando lo. bienes en que
recaiga est.n sujetos a. esta fOrJUlidad; y

IV. Obligación solidaria asumida por un tercero
que compruebe su idoneidad y s c r venc ie :

v. Elftbargo en la v í e administrativa.

l. glrantloa de be r comprender. las contribu-

ciones adeudadas. ros accesorios causados,

.ast eOlio los Que se causen e n los doce ee s e s
sigu~entes a su o t or-e e e t en t o .•. 1 terlllinar e!

te periodo y en tanto no se cubra el crédito,

deber' •• pI t ar se l. gar.nth para Que cubra
el crfdlto y el Importe de los recargos.

En este C6digo se e s t eb l e ce r é n los requisitos

que debera" reunir las garantfas. la Sec:ret!

ría de Finanzas vigi lara Que sean SUficientes,

tanto en el IIkJI'nento de su aceptaci6n Ca.;) con p"s~e
rioridad y. SI no 10 fueren, e x r q i r é su ampli!

c í ón o nr oc e de r a al s e c ue s t r c de otros bienes.

En ningún caso las autoridades fiscales podr é n

dispensar fI# otorq&lftiento de la qarantía.

11. Bienes inmuebles, ha.sta por el setenta y cinco-

por ciento del Avaldo o del valor cat •• tral. '-

Para estos efecto. se deber' aCOIRpafiara la .0-
licitud respectiVA el cert.ificado del Registro-
Pl1blico de la propiedadj'en el que no aparezca -

anotado alqtin gravamen ni afectaé16n urbant.ti-
c. o agraria, que hubiere .ido expedid •..•eceeae-

mas oon tres meses de anticipaci6n. Bn el .u •
puesto de que el inmueble reporte gravSJaen•• , -

la suma del monto total de 'stos y el inter's -
fiscal a garantizar, no podr' exceder del seten

ta y cinco por ciento del valor.

Artlculo 102.- La garantf.a del inter's fiscal ee otor-

ga.r' a. favor de la Secretaría de Finanzas o del organismo deacen
tralizado que Ha competente par. cobrar coace.Iv •.•• nte cr6ditos=-
fiacales.

En la hipoteca el ot=qam1ento ~_antra lle _ .,..

eocr1tura P!>11C4,q.Je _ 1f"cr9'P"" en el Ror¡¡1stro •.

Pt1blico de la Propiedad y del cceere re y conte-

ner los datos relacion.dos con el cr'dito fi_ -
cal. El otorgante podr' garantizar con la .i.~·

me hipoteca los recargos futuros o Ulpli&r la ..

qarantta cada año, en los t'rainoa del .rttculo-
110 de este C6diqO. •

Las garantía. aubsi8tir4n haata. que proceda su cancel!
ci6n en loa t'rm1noa que .stablezca .ate Código y los gastos que

" originen .er' por cuenta del intereaado.
Articulo 10' - P.ra loa efectos de la fracc16n III dell

aee reure' 101 de este C6digo, la ~liza I en que •• haga con.tar ...

la fianza deber' quedar en poder y guarda de l. autoridad: recau ..
dador. del Estado o del organ 1s:oo de.centralizado que •• a cc.pe-

tente para cobrar co.ctivamente cr.dito. fiscales.

En lo. c.so. en qua. conforme a las leyea, los particu-
lar.a est.n oblig.do •• oto"rg',¡n garantía al Gobierno Estatal, s.

har'. a favor 4. la secretarta cSe Finanzas y •• aplicara¡ en lo --
conducente lo di.pue.to por este artículo.

Arttculo 103.- Procede garantizar el interés fiscal, -

Artf.culo 107.-. Para lo. eCectos de la fracci6n IV del-
artículo 101 de esee C6digo I para que un tercero asuma la obliga

c16n de garant1z.r el interés fiscal, deber! eu j ecee se a lo .i =
quiente':

cuando:

1. s. solicite l. suspensi6n del procedimiento ad-

ministrativo de ejecuci6n; l. Manifestar su aceptaci6n mediante eacrito finM

do ante Notario P4blico o ante la .utoridad re-
caudadora qu.e ten9a encomendado el cobro del ..--

cr4ldito fiscal, requiriéndose en este caso la -

preaencia de dos testigos;

II. s. solicite prórroga para el pago de 108 cr4ld1-

tos fiacales o para que los l'\is!'DOS sean cubier-
tos en pare t a1idades;

IIL Se !Solicite La aplicaci6n del product c en los -
t é rr-u nc s del artículo 128 de e s ce C6dlg~;

11. Cuando sea peraona moral la que garantice el i!!,

ter'. fisc.l, el monto de la garantía deber' --
ser menor al dil;z por ciento de su capital se -

caeL, saempre que dicha persona no haya tenido-
pérdida fis::-al; y

IV. Er. :05 Je~45 c a s oa g'Je5ef'.l.len -s t o o r ce r err.i o »-
to o t r e s },. ·es f asc e íc s .
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111. Cuando aea una persona tl.ica la que qarantice-

el 1nterh fileal, el aonto de la qaranUa de~
r' ser menor al diez por ciento de 108 ingreso.

declarados en ~l 6.1timo ejercicio.

Para formalizar 81 otorqalR1ento de la garantl.-

el Jefe d.e la Oficina Recaudadora deber' levan-

tar acta de l. que ~ntreqaU copia a loa inter!

a.dOI y solicitar', en ~so, .i ••• nota~1one.

correspondienLe en el Reqistro Ptlb11co respec-

tivo cuando el obligado ~11d&r10 acredite 8U-

idoneidad y solvencia con' bien •• inauebl •••

Articulo 110.· Para garantizar el interts fiscll sobre un
lIIisllO crédito. ¡)odr~n coab í nsr se 1.5 diferentes formas .que al
E!'fecto establece el e r t í cu l o 101 de e s t e Código, asl COitO sust!
t u í r s e entre si, caso en el cual, antes de cancelarse la garan-
tta origiaal, debera constituirse cue ndc no sea exigible la que
se pr e t anda .sustituir.

La garantIa constituida podr& ganntizar uno o varios crtdi
tos fiscales. sieMpre Que I~ lIisMa cOIlPrenda los conceptos p,..vi!
tos en el segundo p á r r e r o del· articulo 101 de este C6digo.

La garantla deberl allpl ¡arse dentro del .es sigule,nte

Artículo 10a.- Para 101 efecten de la fraeci6n V d.l-
artí,::ul0 101 de este C6cH9.o. el eabar90 en la vía adJI1nistrati-

va ••e sujetar' a la. regla. liguiente.:

a aquel en que concluya el pertodo a que ee reflere el .egundo-

parraro del articulo 10J de este CCSdi9"o,por el u.porte de 101-

recargol correspondiente. a lo. doce ••••• 11guiente.. Lo dis-
puesto en este p&rrafo ser' aplicable a .q·ue~los 'e•• o~ en que -

por cualquier circunstancia re.ulte insuficiente la qarantta.

l. Se practicar,'a- lolicitud del contribuyente, -

quien deber' acompañar los documentol que señ!

le la fO~ of1cial correspondiente;

Art"!culo 111. - La. garantías constituida. para a.egu-

rar el inter" fi.cal, a que se refieren las fraccione. 11, IV Y

V del artIculo 101 de este C6diqo, se har'n efectiva •• trav'a-
del Procedifliento Adaini.trat.ivo d. Ejecuci6n.

11. El contribuyente .eña.lar' 10. bien •• que deban
gravarse, debiendo ser suficient.e. para garan··

tizar 81 in ter' s, fi.cal, si.~r. que en su ca-

so se cwnplan loa requi.ito. y porcentaje que-

establece el ~rticul0 105 de este C6diqo. No-

aer'n .u.ceptLbl.. de eabarqo lo. blen.s que -
se señalen en el inciso ·C· de 1•. fracci6n 11-

del artIculo 125 de este C6digol

Silagarantla consiate en depósito ele dinero en lal ot!
cin.s recaudadoras de la Secretaria de Finanzas, una v.z que el
er'd1to fi;cal quede fi~ se ordenadl su aplteae!On por la .1!

•• Secretarta.

111. Trat'ndo.e de persona. ttsicas el depositario"

de 10' bienes sera el propietario y en el caso

de personas .erale. el aepr •• entante Legal.

cuando • juicio del Jet. de la Autoridad Reca~
dadora exista la probabilidad que el deposita-

rio se ausente, enajene u oculte 108 bienes 0-
realice maniobras tendentes a evadir el cumpl!.

miento de .u, obliqaciones, poclrfí removerlo --

del cargo; en •• te supuesto lo. bienes se ae~

sitar'n en un aracen fJe•.••r.1 de dep6sito y si

no hubiere almac'n en la localidad. con la pe!.
sana que d•• iqne el Jefe ele la Oficina;

Trat'ndo •• de fianza. a favor del lItado, otor9ada p!.
ra qarantizar obligacione. fiscal •• a car90 de tercero., al ha-

cer •• exigi!»le •• aplicar' al ,roceclt.1ento Ada1ni.trativo d. -
Ejecuci6n de conforaidad con la Ley Pederal ele Inltitucione. de
Fianzas.

Arttculo 112. - No se ejecutaran 101 actos ad.in1atrat!
vos cuando •• qarantiee- el inter'a fiscal. Tampoco.e ejeeut.ar'

el acto que deterMine un cr'dito filcal h•• ta que venza el plelo

de cuarenta y cinco dtas siguientes a la fecha en que surta efe~

tol su notificaci6n.

IV. Debera inscribirs. en el Jlewt.atro P(1blico que-

corresponda el eab&rgo de los bienes que estén suj!
tos a esta formal idad; '1

Cuando el co~tr1buyente hubiere interpueato en tte8lpo-

y forma el recurso de revocación, .1 plazo para qarantizar el i~

ter.1 fi.eal ser' de cinco _se. siquiente. a la fecha en que --

surta efeetOI la notiflcaciOn del acto, debiendo el tnter •• acto -

acreditar ante la autoridad fiacal. que lo interpuso dentro de -
los cuarenta y cinco di.s siguiente. a e.a fecha, a f1n de IUB--

pender el Procedimiento Admini.trativo d••.Ej~l1C'iOn.

Cuando •• illpuqne alquno o a19UnQS eSe lo. crtdttos de-

tera1nado. por el acto adllinistrativo, cuya ejecuci6n fue .u.pe~

dida, •• pagaran lo. cr'dito. fi.cale. no impugnado •.

V. Debera cubrirse. caEl Inticiplci6n • la pr6ctica de •
la diligencia del ellbargo en la vii .dainistrativa,
los gastos de ejecuciOn sePialldos en el Reglamento.
El pago as t efectuado tendra el c.rácter de deflniti
vo y en ningCln caso procedera su devoluciOn una vez
practicada la di l igencil.

Si .o=¡ntrtwtert.'l ~lo detel'1ll1nad.o. conceptos da la re-

IaOluc16n ada1niatrativa que det.~o(S el crfcJ1to fi.cal, el par-

ticular pagar' la parte con.entida del cr'cHto. 101 recargol co-
rrespondientes. mediante declaraclOn cOIIplementaria y qarantlz ••-

r' la. parte controvertida y sus recargos.
Articulo 109.- La 9arantla del interés fisc.1 se or eec e r a •

por el interesado ante la autoridad recaudadora, para·que la c!
¡¡fiQue, acepte si procede y le dé el trAaite corre·spondiente.

En el .upuelto del p'rrafo anterior. li el particular-

no pr •• enta declaraci6n comple •• ntar14, la autoridad exigir' la-
cant.idad que corresponde a la parte con.entid., .1n necesidad d.

emitir otra resoluci6n. Si se confirma en forma definitiva la -
validez de la re.oluci6n impugnada) la autoridad proceder' a exi-

gir la diferencia no cubierta f con los recarqos cau.ados.

La autoridad recaudadora. para c.l Hlcar la' garantta ofree!.
da. d~berA verificar que se CUllllpl.n losrequtsttos que establece
el presente C6digo. en cuanto a la cllse de 9.ra~tla ofrecida, •
e l mot ivo por el cual se otorg6 y Que su IMporte cubre los ca!!.
cept os Que se ñ a l a el articulo 101 de este C6digo: cuando no se
cumpl en . la autoridad r equ e r í r á al pro.ovente a fin de Que en un
p l ezo de cinco o t es • contados a partir del di, s í cu r ent e a aQu~1
en Que se le no t t fi que dicho reQuerl.lento, cuao ta con el requ.!.
Sito emitido, en caso contrarie no se aceptara la garantIa.

No se exigir' garantía adicional si en el procedimien-

to aall'linistr~tivo de ejecu_ci6n ya se hubiere embargado bienes i~

ficientes para garantlzar el interds f lacal.
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En e•• o de negativa o vlo1aci6n a la BuspensiÓn del --

procedimiento administrativo de ejecución, 109 intere.ado. pe- -

dr&n promover el incidente de BuspensiÓn de la ejecución ante la

autoridad e'ecutora que eenceee del juicio re spece tvo u ocurrir-

al superior jerarquiee de la autoridad e j ecucor-a , .~ ee •• ta tr!
1I.1tando recurao, aca.pafiando los docUJ'Dentos en que conste el me-

d10 de d..fen •• hecho valer y el ofrecl.tento o, en BU caee , oto~

qaaiento 4. la garantía del 1nter'. fiacal. El superior jerar--

qu1co aplLcara eh lo conduncente l •• reglas establecid •• por •• -

te C6cU90 para el citado incidente de auapenai<5n d. la ejecu<;16n.

Son aplLcable. al eJlbar90 precautorio •. que este ar -
ttculo se refiere y al previlto por el artículo 36 ~ fracci6n 11.

lal cHapaaieionea •• tab1eeid •.• para el ell\bargo y para la inter-
venc16n.' .

En n-in9t1nc•.•o •• aplicara el Procedimiento Adain!a -

tratlvo d. Ejecuc16n p~r. cobrar cr.ditol derivadoa de procluc -
to•••

Art(culo 116.- 11 orHito filcal •• extinque, por pr •• -

erlpc16n, en el ttraino de cinco ai\oa.

Artículo 113. - La· 9&nce1aci6n de. la garant!a proceder" .
en lo. c.aol 8iquient:ea:

Le glrantla padr' d t se í nuí r se o sustituirse por una
aenor, In la "'is., proporcIón en que se reduzca el
crédito fiscal por el pago de une parte del _ts.o.

11 t'mino de la pr •• crlpclCS••• ln1cla • partir de -

la fecha en que el pago pudo aer laqalmente -exigi.do y se podr'

intar' nar como excepc.rén en 101 r.curso. administrativos. El

t'rmillo para la preacripci6n .e interrumpe con cada 'Qesti6n de
cobro que el acreedor notifique o haga saber al adeudor o __

por el reconoc1JD.iento expre.o o t'cito de 'Ite. re.pecto de 1a-
.xi.tencia del cr.dito. Se conlidera q•• ti6n de cobro. cual- _

quier actuaci6n de la autoridad dentro' del Procedimiento Aclai-

nis~rativo de Ejecución •• iempre que se haga del conocia1ento-
del deudor.

1. Por sustituciOn de garant1a;

11. Por el pago del crfdtto fiscal;

JII. Cuando en definitiva Quede sin efecto la resoluci6n
Que di6 origen al otorga.iento de 11 garantla; y

lV. En cualquier otro caso en que deba clncelarse de
conformidad con las disposiciones fisca"les.

Articulo 114.- Para los efectos del articulo anterior. el
contribuyente o el tercero que tengl interés jurldlco. deber4
presentar solicitud de cancellci6n. di.s.inuci6n o sustituci6n -
de glrantla ante la autorid.d recaudadora. aco.pananda los doc!!.
lientos Que en la miSMa se senalen.

La cancelaciesn, de cr4ld1tos fiscal.s en las cuenta. _

ptiblicas, por incoateabilidad en el ccbeo o poe insolvencia del-

deudor o de 108 responsable. solidarios, no libera de su pago.

la cancelaciOn de las garantlas en las Que con Motivo de
su otorg.lltento se hubiere efectuldo í risc r tpc t én , se har' .!
diente oficio de la autorid.d reClud.dora al Registro Püb l ico -
Que corresponda.

Artículo 11'. - Las controversias que surjan entre el
fisco estatal y federal, relativas al derecho de preferene!a _

para recibir el pago de lo. cr4dito. fiscale., 8e resolveran _
por los tribunale. judicial •• eSe lá feclerac16n. toaando en

cuenta la. ·garantía. constituíd.s y las reqla. siguientes:

1. La preferencia corresponder' al fisco que te!!
9a a su favor crEditos por impuesto sobre la-

propiedad raíz I trat'noose de los frutos de ..

los bienes inmueble. o del producto de la ve!!
ta de _stoa; y

e.pltulo 11

Procedimiento Adminittrativo de Ejecuci6n

Secci6n Prilftera n. En los dem.¿16casos, la preferencia correspon-

der' al fisco que tenga el car'cter de primer
embargante.

üí spc s t c í one s Generales

Articulo 115.- Las autoridades fiscales exlgir!n el pago
de los crtdltos fiscales Que no hubieren sido cubiertos o O!
r en t t zade s dentro de 105 p l azo s señe l edo s r c r í e Ley, raediante

el Proced.1..-1ento AdJIt1n1.ltJ:atiyO ~e z j ecuc ree .

0W1d0en III Procedimiento Administrativo de Eje
cue rén concurran~ contra un 1II1smo deu40r el _:

fisco estatal y el federal, se proceder' ele _

acuerdo a loestablecido en los convenios 4e
coordinaci6n y co1abo:-ación administrativa

que en materia fiscal t:i+men la federaci6n y-

el Estado de Tabasoc\.
Se pod-c. practicar .,...bargo precautorio para asequrar -

el inter'. tiacal, antel de la fe~·h. en que el cr'dito fiacal e!
t' detemir.ado o •• a exigible, cuando a juicio de la autor1d~d -
exista la probaJ>l1id"ld de que el obI ig-!do se ausent e ena je ne u-
oculte 5U9 bienes o realice cue Lq- ...cer r.anccbr e t.endeot e 3 evadir
el cwr.p11miento. Si el pago se hr c re r e de nt r c de e os plazos i e-.

gale •••• le va.ntar+ el el"'.bartiJoy el contribuyente no e&tar! obl!,
qado a cubrir 10. gastos que ori91ne la diligencia.

Art1culo 118.- El fisco e s t e i e I t e no r é. orererenc ie
para recibir el pago de créditos c r ovení en t e s de i nc r e sos
que el Estado debió percibir, con e x c e o c t ó n de
adeudos garantizadas con prenda o hipoteca. al:me!!.
tos. salarios o sueldos devengados en el último-
ano indemnizaciones los t r e o e j e do r e s de e c uo r d o

con la Ley Federal del t r vc a j o .El e:....b3.rgo quedar' sin efecto si la au t or í.c ad no emi-

te, der.t ro d eI p r e ao cita: un año ccnt.aüc dcs ce la !e:-~,::' €o., ";100) --

f..le practicado, r eso Iuc aór; en la q·.le deee r rvrr.e el c rr di t o fis~-

ca L, Si centro del pLaco se f-al edc l a au to r r ct ad le -Ie t e rr-o na ,
e e emb a r qo pr-e ce .'c t.o r c o s e cc r ve r ti r á e" dc:fir':.~j :J i' .s~ p r o s e -

g·11r' el pr oce d í rm ene c ldmini~~rat; V(Jde z j ecuc i én, ccnf orr.e a
13.5 d í apcs i c i c r.e s de este cat:-fto,.¡lc (:er,ier.(~:> ce j a r c-: .s tar.c i a

de la r e sc...1UC'.:.eC1 y d·~ la no t i Li c e ,j,. de ~,l :.~SIf~ ,2':, e I e;-:¡.."'}-

d':'er.t.e d a e j e-cuc i.ón • S ..• e I r-uti(u:i;r SI ,r"-r'~ e I • r-r.e r é s t cs

e e r e QU,e s e e e o I í c e bl e le: eXCE';Jcl
r e ci e r e el párrafo e n t e r r o r . <eré r e qui s

r.e rt e bl e Que CO'1

Sj."-:' e ,?f e e t c s la
an ~e r i o r j da d
:"10'_ 1 (j e e r 1 ó n

a la

o e

s: 1 S::',<

c e I en los t é r mancs -te I c>~ t f cu l o : ·;1,
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En ningún caso el f is e o s s t at a l intl?r,@ndrA
er los j u í c t o s universales. Cuando se inicie el

j c t c ¡o de Quiebra • .su s oen s t ón de pago de concu!.

S(I, el Juez Que conozca del asunto deber.! dar

eví s c las autoridades r i s c a t e s para Que. en su
CeISO. ha'gan exigibles los c r é d t t o s e r s c at e s a su

filvor a través del Procedimiento Administrativo de
Ejec uc i ón .

Artlcu\o 121.- El ejecutor designado por el Jefe
de la Oficina Recaudadora se constituir' en el dce i c t .
1 í o del de u do r y o ee e t t c e r a la di 1 ¡geneia de reQu!

rinuento de p.go y de eeb e r ao de bienes. con i!!,
tervenci6n de la negociación en su caso. cu.pI í en-
do las formalidades' Que se seflalan para las not.!.

ftcaciones personales en el articulo 96 de este C~
digo. De este diligencie se levantara acta por ••en2,
rizad. de l. Que· se" ··entr@9arl capta la pers2,
n. con quien se entienda l. _islI.. El 'etl deb!
ra llenar los requisitos. que s@ r@flere el

ar t t cu l o 33 de este er-den e e r ent c •

Articulo 119.- Cuando sea necesario emplear el
Proc:ed illliento Adllfn í st rat i va de Ej ecuc i 6n p, ra hacer
efectivo un crédito fiscal. las personas fIsicas
las 1I0rales deberAn Dagar gastos de ejecución,-
con forme lo determine el Regl amento para e t cobro
de honorarios gastos de e j e cuc i6n.

Secc ión Segunda

Embargo

Si la notificaci6n
dado del r-eouerí e t ent c

edicto, la di l t qenc i e se
municipal o local de la
bienes. salvo Que. en el
di 1 igenc ia cOllparee re r e el
entenderA con ~ l.

del crédito ftscal ade!!
en Su caso. se hizo por

e nt ende r é con 11 autOr id.d
c i r cun s c r í pc t én de los

mo_ento de iniciarse la
deudor. en cuyo C'50 se

Articulo 120.- Las autor idades fiscales. para
hacer efl'Ct iva un crédito fi sea 1 exigible el
i_porte de sus accesorios. requeri ran de pago al
deudor y. en caso de no hacerlo en el acto. pr9-
cederAn comO sigue:

Articulo 122.- LoS

blrgadDs se dejarAn bajo
depositarios necesarios.

bienes o- negociaciones
I a guarda del o d.e

e!
los

1. E_b-'!rgar bienes suficientes para, en su
caso. re.atarlas •. enajenarlos fuera de
subasta o adjudiclrlo en favor del fi,!
ca;

Los jefes d~ las oficinas ejecutoras, bljo su
responslbl I ¡dad, no.braran y re.averAn I los depasl-
tario,.. quienes dese.penarln Su cargo canfor.. a
las disposiciones leglles.

11. Embargar negociaciones con todo la Que
de hecho y por derecho les c or r e soond e •
a fin de obtener. lIediante la interven-
ci6n de ellas. ios Ingresos necesartos
Que permitan satisfacer el crédito fi!.
cal los accesorios legales.

En los

goclactooes, los
adllinistradores
caja, según el
c í one s s e ae t e ce s
de este Código.

e.bargos de bienes ralees o. ,de "!
depositarios tendran el c.rlcter d.

de interventores con cargo la
caso, con las facultades y oblig!

ero los articulas 134, 135 Y 136

El emba'rgo de bienes ralees. derechos
r-ee 1es o negacilciones de cualquier g!

nero , se í n s c r tb í r á en el Registro p~

bllco Que corresponda.

La responsabi lldad de los depOSitarios ces!
rA con la entrega de los bienes elllb.rgados a S!
t t s r acc í én de las autoridades flsclles. El deposit!
r í o sera designado por el ejecutor cuando no lo
hubler. hecho el jefe de 11 oficinl rec.ud.dor •• -
pudiendo rec.er el no.bra.iento en el •. ejecutado.

Cuando los bienes r a t ce s , derechos reales
negoc tic tones Queden co.prend idos en

la .jur t se í cc t é» de dos o .as oftcinas
del Regist"ro süb l í cc , en todas ellas
se inscrlbira el ellbargo.

Articulo 123.- El e.borgo podra o.pllor •• en
cut qu t er .oaento del Proc.dl.t.nto Adainistr.tivo
de Ejecución. cUlndo la Oficinl Ejecutor. estia.
Que lo·s bi.nes e1llbargados son Insuficientes para
cubrir los crtdi-tos fiscales.

Si la exigibilidad· se origina por cese
de la prOrroga. de la eut o r t r e c r é n
para pagar en parcialid.des, por error
aritmético en las declaraciones o por
situac-iones previstas en la fracci6n 1
del articulo 37 de este Código. el
deudor podr á efectuar el paga dentro de
los seis dlas h!biles s t qu t ent e s a la fecha
en Que surta sus efectos la notificacibn del
r e qu e rí raien t o .

ArtIculo 124 •• LI persona
entienda la diligencia de e.b.rgo,
senalar j e s bienes en Que ~ste
sujetAndose al orden S\9Uierte:

con Quien se
tendrl: derecho a

se deba trabar,-

1. Dinero. met a l es prec í o sos
tos oe oc e r r o s :
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11. IX. El patrimonio d. familia en loa t'rJlinoa que _

•• tablezcan l •• ley •• , desde su inscripción en

.1 Req1atro P11b11co de la Propiedad:

Acciones. bonos. cupones vencidas,
valores mobll1arlOs y en general

ertdltos d. In".dieto y flell
cobro. I cargo de entidades

dependenc ia s de la Fede rae iO".
[5t.dos, Municipios, Instltuclones

E.presas di reconoe ida sol ven-
e t a ;

111. 8ienes .uebles no comprendldos en

las fracciones llnteriores;

IY. Bienes inllluebles.

L. persona con Quien se entienda la diligencia de
e.bargo padr. designar dos testigos. y si no lo hl
ei.r. O al ter.tnar la di 1Igeneia los testigos d!
signados s. negaren a flrlllar, asilo har. constar
el ejecutor en la acta, sin Que tal., circunst.!l
ctls afecten la legalidad del e.bargo.

Articulo 125 ••- El ejecutor podri setialar bienes sin suj!
tarse al orden establecido en e l articulo anterior. cuando
el deudor o la persona con Quien se entienda 11 diligencia:

I. No setiale bienes suficientes I ju í c i e del ejecutor
o no haya seguido dicho orden al hacer setialallten.
to; y

1l. Cuando teniendo e I deudor otros bienes susceptibles
de embargo. s e ña t e.) Bienes ubicados fuera de c t r cun sc r í pc í ün de la

oficina ejecjtora;
Bienes que Ya reporten cualquier gravalllen real
O algOn embargo anterior; y
BieneS de fh i1 descomposición, deterioro o I!!.
fl •••• b l e s ,

b)

e)

Articulo '26.· Quedan t'xceptuados de efllbargo:
1. El lecho cotidi.no y los vestidos del deudor

sus f'lIItlllres;
Los .ulbles de uso indispensable del dl!udor
su fallilta. qUf' no stan de lujo;

d.

d.

JI.

111. Los libros. instru.entos. GUles y
dispensable para el ejercicio de

mobiliar¡o In
l. prof.sI6n~

arte u of1c1.o • qu.e ae dedi.que el deudor;

IV. La •• qu1naria, enseres y BeItK>vientes de las n!

gociac1one., en cuanto fueren nece.arios para-

au actividad ordinaria, pero podran .er objeto

de ..margo cuando •• tengll que embargar la ne-
qociaeit5n en au totalidad;

v. La. arma.,vehteulo. y cabllllos que 10. milita-

re. en .ervicio deban uaar;

VI. Lo. granos. mientras 4htos no hayan sido cose-

chados. pero no los derechos sobre las siem- -

bres:

VII. El derecho de uevr ruc ec , pero no 10& frutos de

¡ate;

VIII. Loa derechos de uso o de habitaci6n;

X. Loa .ue~do. y salarios;

XI. Las pensiones de cualquier tipo;

XII· Los ej idos; y
XIII. ~eo~,,~~~~~~oertenec tentes a los rb1icipios del Estado
Artículo 127.- Si al designar.e bienes para el etabar.

90• se opusiere un tercero fundindose en el dominio de ellos, _

no se practicara el elllbarqo si se demuestra en el mislDOacto la

propiedad con prueba documental .~nte •• juicio del ejecu--

tor .. La resolución dictada ten~~ ca'-ter de provisional y_o

deberi ser sClllltida a ratificaciOn, en todos los casos, por la
oficina ejecutora. a la que deberl allegarse IQS docu.entos
exhibidos en el filamento de la oposlci6n. Si • juicio de la
ejecutor. lis pruebas no son suficientes. ordenara al ejecu·
tal" que contlnOe con l. diligencia Y. de ellbargarse los bit·
ne s , notificar. al interesado que puede hacer vlier el recur·
so de oposlcl6n al Procedirlliento AdlRinistratho de Ejl!cución
en los tlr.lnol de este Código.

Art.lculr 128.- Cuando los bienes senalados para la traba
estuvieren va e."argados I'or otras auto.ridades no fisca"les se'
practicarA no obstante la diligencia. Dichos bienes se entre·
garan al c''!posttario designado por la oficina ejec:Jtora o por
el ejecutor., se 'dari aviso a la autoridld correspondiente.
para Que él o los interesados puedan demostrar su derecho de
prelación en el cobro.

Si los bienes sellalados para la ejecución hubieren sido
ya embargados por parte de autoridades fiscales federales ylo
••un í c í e e l e s , se practicar! la diligencia. entregAndose los
bienes al depositario Que designe la autoridad estatal y se
dar •• viso I 11 autoridad federal ylo lIunicio,ld. 1:" caso de
inconformidad. la controversia serf resuelta por
los tribunales judiciales de la federaciOn. En tanto S! re-
suelve el procedifltiento respectivo. no se har6 aplicaci6n del
producto. s a t vo , que se garantice el interés fiscal a sat t s-
facctOn de la Secretaria de Finanzas del Estado.

Arttcvlo 129.- El t1IIbargo de crtditos s~r! notificado
directa.ente por la oficina ejecutora a los deudores del •• -
bargado. para que no hagan el pago de las cantidades respec-
tivas I éste sino en 11 caja de la citada oficina. aperclbi.
dos de doble pago en caso de desobediencia.

SI en cumplimiento de lo dispuesto en.-el priller p!rrafo
de este articulo, se paga un crédi;..e-~~a c~ncellcl6n deba

anotara. en el R.gi.tro Pdblico que corre.panda, la .ofieina eje-

cutora requerir' al titular de los er'c1ito. elllba.rqado. para que,

dentro de loa cinco d1a •• 19uientes « la notificación. finte la-
escritura 4e pa9'o Y cancelaci6n o el docWDento en que deba cons-
tar el finiquito.

En caso de abatención del titular de loa cr.ditos eID -
bargados, transcur'l~ido el plazo indicado, el jefe de la oficina-

ejecutora firmar' la escritura o docume~to. relativos en rebel--
dia de !qu'l y lo har& del conocimiento del Registro PQblico --

que corresponda, para los efectos procedentes.

Artfculo 130.- El dinero, metales preciosos. alhajas y
valore. mobiliarios embargados 8e entregar'" por el depos1tario-
a la olicina ejecutora, previo inventario. dentro de un plazo __

que no exceder' de veinticuatro horas; trat'ndoa. de lo. dem's _
biene., el plazo ~.er' de cinco dtll •.
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La. suma. de dinero objeto del embargo, así como la --

cantidad que señale el propio ejecutado. la cual nunca podr' ser
menor del veinticinco por ciento del importe de los frutos y pr~
duetos de lo. bienes embargados, se aplicarln a cubrir el cr'di-

t.o fiscal al recibirse en la caja de la oficina ejecutora.

dI la sociedad '1 plenos poderes COn las facultades Que r equ t e-
Tan cllusula eSPlctal confo""" I la ley. par. ejercer actos de
dO.lnio o uJ:alnfstraciOn, pI,.. pleitos y cob r enz e s , otorgar
o suscribir t t t o t e s de cr~ditos. presentar denuncias y QUerellas
y desistírse de estas ú í t ree s , previo acuerdo de la oficina
ejecutor., Isl callo par. otorgar los poderes generales o e s ne-
c t s t e s Que "juzgue conveniente, revocar los otorgados por la s,2.

ciedad intervenida y los que ti e t sec hubiere conferido.
Articulo 13,1. - Si el eleudor o cualquiera otra persona-

impidiera materialmente al ejecutor el acceso al dOmicilio de

aquél o al lugar en que se encuentren los bienes, el ejecutor ~
licitar~ el auxilio de la fuerza pdblica para llevar adelante el
procedimiento ele e j ecuc r én ,

El interventor ad_inist'tador no Quedar. supeditado en su

actuaciOn al consejo de ad'lllinis.traci6n, asamblea de accionista,
sccí es o participes.

Articulo 132. - Si durante el embargo, la persona con -
quien se entienclala diligencia no abriere la9 puertas ele l.aa --

construcciones, edificios o casa. se~os para la traba o en -

los que se presuma que existen bienes muebles embarqables. el
e j e eueor, previo acuerdo fundado del jefe de la oficina ejecutora,

har! que ante dos testigos sean rotas laa cerraduras que fueren-

necesario, para que el depositario tOlle pose s iOn del inmueble 0-

para que siga adelante la diligencia.

Tratandose de negociaciones Que no constituyan una socie-

dad, el interventor ad.inistrador tendra todas las facultades
de dueno para t e ccns ervec t én y btrtna )narcha del negocio.

Arttcql0 136. - El interventor adJninistrador tendra _

la •• iguientes obligaciones;

En igual forma pr:-ocederA el ejecutor cuando 1•. persona

con quien se entienda la diligencia no abriere lo. JlUeble. ea ..-

los que aquél suponga se quardan dinero, alhajas. objeto,,", de ar-

te u otros bienes embargables ¡ si no fuere factible rQllPer o fOE

zar las cerraduras. el aiamo ejecutor trabara embarqo de los JIU!.

b.les cerrados y de su contenido. los sellara y enviarA en dep6.!.

to • lA oficina recaudadora, donde seran abiertos en el tfraino-
de tres d1as por el deudor o por su representante legal y, en c~

so contrario. por un experto designado por Le propia oficina, en
los t4rnUnos de este C6digo.

1. Recaudar el die. por ciento de la. venta. o _

1n9re.o. diarios de la negoc1ac16n interveni-
da y ent:re9ar .u 1IIporte en la caja de la ol!
eina ajecu-tora,diaria o .eaanalMnte; y

JI. aendir cuenta. MnSuale. comprobada. a la of!
cina .jecutora.

Si no fuere factible romper o forzar las cerraduras de

ca j a s u otros objetos unidos a un inmueble o de difícil t.r.;J:!1spo~
ta::::i6n. el ejecutor trabara embargo sobre ellos y su contenido y

Loa sellará; para su apertura se seguirá el procedimient.o esta-··

bLec í.dc en el parrafo anterior.

El interventor ada1nl.trador no podr' enaje _

nar 108 b1en.s del activo fijo. CUando •• --
eSeo los supue.to. ele enajenac16a. de la _90 -

elaciOn intervenida, a que •• refiere -el ar- -

t1cu10 143 de •• t. C6d.iqo, •• proceder. al r •

•• te de conforlll1dad con l •• d1.po.ici~n •• con

tenidas en la siguiente .ecei6n de •• te capr=-
tulo.

Art1eu10 131. - El nCBbraaiento ele interventor adlai--
ni.trador deber' anotar •• en el Re9iatro PGblico que correspo~
da al doaici1io de la ne90ciac16n intervenida.

St:::c:.6r: 'ercera

Intervenci6n
Arttculo 138 - En caso de que la n~1aci6n que •• -

pretenda intervenir, ya lo estuviera por •• ndato de autoridad.
•• ftOIIbrar' no ob.tante .1 nuevo intervent.or ,que t.-bi'n lo _

•• r' parA la. otr •• int.ervencione. U.ntra. aub.iaM-- la efec--
tua4a por las au~oridad.s fiacale. _ La 4e.19naoi60 o c'-10 _

"e interventor •• pondra en conoc1aiento de la ••• toridad •• que
ordenaron la. anteriores o posteriores intervencion ••.

Art1culo 133 ~ Cuando las autoridades fiscales .-bar -
gut!n negociacior;aes, el depoaitario de.iqnado tendrá el car'ct.ec-

de int.u'\~:1t.orcon cargo a la caja o de administrador.

Artículo 134 - El interventor encargado de la caja, --
de spu's de separa.r las cantidades que correspondan por concepto-

de salario. y de••.• cr'd1tos p;.eíeL,.nte •..•a que se refiere este: -

C6dlgO. deberl retirar de 11 negociaci6n intervenida el diez

pOI' e í ent.o de los ingresos en dinero y ent e r er l os en la caja

de la oficina ej ecut or aj d í er í e o semanalmente.

Articulo 139. - La 1ntervenc16n •• levantará cuando _

el cr'4ito fiacal •• ~lub1ere sati.fecho o, cu.ando de conforal-
dad con eate C6dI90, •• haya enajena40 la neqociacldn~ B6 e.-

toa ca.ol la oficina ejecutora cc.un1car. el hecho al Re9i.~ro
Pdblico que corre.ponda para <pM .e Fancele la inscripci6n re!
pectlva.

Cuando el interventor tenga c énoc í e r ewt o de irregularid!
de> en el _anejo de 11 negociaciOn o de ope r ac t cne s Que pongan

en peligro los intereses del Fisco Estatal, dictara las .edi-

de s p"ovisionales urgentes Que estime necesarias para proteger
c í znos intereses y dara cuenta a la of rc ine ejecutora. la que
ooar é r at r r í c er t es o modificarlas.

SI las ml!'didas a que se refiere el DlIrrafo anterior no
"ue r en acatadas, la oficina ejecutora c r den c r á cue cese 1.

;"'':·~'''venci6n con cargo a la caja y se convre r t e en admlnlstr!

Art,1.c:ulo 140.- La. autoridadea fiacale. podrAn proce-

der a la enajenao1dn ó.", la ne9ociac16n intervenida, cuand.o lo _

recaudado en tres .,es no alcance a cubrir por lo _no. el __

ve1nticuatro por ciento del cr'dito fiaca1, .alvo, que .e tplte
eSe ne9ociaclone. que obtenqan .u. in9r •• o. en un determinado pe

rlado del año. en cuyo ca.o el porciento .er' el que corre.pon:

da al n"ro de .- ••• transcurrido., a raa6n del ocho por cien-
to Nnsual y 8ieapre que lo recaudado no alcance para cubr ir el
porci.nto del crtdito que r •• ult •.

~; ón . Secci6n, Cuarta

RelDate
Articulo 135.- El i nt e r ven t or aae i nr st r acoe t end r é todas

:a:; "e cul t ede s Que nor eel ee et e cor r e soonde a la admlnistradOn Art!cu10 141. - lA enajenae16n de bienes eabarqad.os.

proced..r':
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1. A partir del día siguiente a aquel en que se -

hubiese fijado la base en los t'rDlinos del, ar-
ercu io 143 de este Código;

del Estado y en uno de .los per16dicoB de mayor circulación. do.

veces con intervalo de siete d!as. La 111tima publicación se ha
r& cuando menos diez dtas antes de la fecha del remate. -

11. En los caece de embargo precautorio a que .e -
refiere el art!culc 115 de este c6c:Í~g(.J, cuando

108 crEditoa se hagan ex 19ible. y no se pa --
gueo al lIlomento del requerimiento;

Artículo 145 - Los acreedores que apareican en el ceE

tificado de gravAmenes, correspondientes a los tiltaoa diez

años, ser'" citados por 108 medios 189&1•• para el acto d.l re-

mate, consider'ndos. COIftO citac16n la que •• haga en convocato-
ria. en que se anuncie el remate, en las que deber4 expresara.

el nombre de los acreedores.11l. Cuando el embargado no proponga comprador den-

tro del plazo al -tue se refiere la fracciÓn 1 -

del artículo 160 de este C6digo; y Los .acreedores a que alude el pirrafo anterior podr"n
concurrir a 1 remate y hacer las observaciones que estimen- del -

caso, laa cuales seran resuelta. por la autoridad ejecutora en-
el acto de la diligencia.

IV. Al quedar firme la re so Iuc f én del actc lmpuqn!

do.

Art1culo 142.- salvo los casos que este Código autor!
za, toda enajenaci6n .e....--haraen subasta pt1bll.ca que .e celebrara

en el local de la oficina ejecutora. La autoridad podra de s í q-
nar otro lugar para la venta u ordenar que los bienes embarga-
dos se vendan en lotes o piezas sueltas.

Artículo 146. - Mientras no se finque el remate. el e!!
bargado puede proponer comprador que ofre?-- ... de contado la can

tidad suficiente para cubrir el cr6ditO" ~i,...l.

Artículo 147.· Zs PO.tura 1.9.1 1. que cubra las cioa -

tercera. partes del valor señalado c~ base para el remate.

ArtIculo 143.- La base para enajenación de los bienes in-
Muebles '1 negociaciones embar.gados,sera el avalúo pericial c01l
form.e -a. las reglas Que establezca este Código 'l. en los dellas
casos. la que fijen de común ec.ue r do la autoridad '1 el embarga-
do en un p t azo de seis e t a s contados a partir de la fecha -en
QU' se hubiere practicado el embargo. A falta deo.acuerdo, la
autoridad practicar. el aVIIClo pericial. En todos los casos.
la autoridad notificara personalllente 11 e.bargado el l'I'IIClo
practicado.

Articulo 148. - 2n toda postura &Seberaofrecerse de co~

teda, cu.ndo _nos, la parte suficiente para cubrir el inter'. -

fiacal; .1 'ate •• superado por la baae f1j-~~a para el remate, -

se proceder' en los t6rminos del articulo 164 de este Código.

S1 el importe de la po.tura ea menor: al interl!. fiscal,

se relUltarAn de contado lo. b1e~es embargados.

Los aVl160s que se nr ac t í cuen para efectos fiscales, ten-
dran vigencia durante seis Illeses, contados a partir de la fecha
en Que se e r ec túen y 'deber!n realizarse por las aut e e i e ede s fi.!
cales. instituciones de c r é d it o o por l a coe í st ón de eve t üo s de
bienes nacionales. El embargado o terceros acreedores Que no
estén confor.es con el Iva160. podrAn hacer valer el recurso de
OP~siclón al proc.dllll:i.nto Idllinistrwtivo de ejecución, debien-
do destgnlr perito de su parte.

La autoridad: recaudadora podr' enlljen5r a pla -
zo. loa bienes embarqaaos, siempre que el comprador garantice el

.aldo del adeudo mas lo. intereses que correapondan en alqunA de
la8 forma. señalada. en el artículo 10j de "es'te C6d1go. Durante

los plazos concedidos se causaran interes.es iguales a los recar-

gos exigibles. En este supuesto qued~r' liberado de la obliga -

ciOn de pago el embargado.

Cuando el ellb.rgldo o terceros acreedores no í n.te r oonqe n
el recurso dentro del plazo legal o haciéndolo no deslgnen VI-
lUldor, SI tendr6 por aceptado el Ival60 realizado c cnr cr ee al
segundo pirra fa de este articulo.

Artículo 1.9. - Al escrito en que •• haga la postura se
acollpañar& neceeariamente un dep6sito del diez por ciento .• cuando

menos, del valor fijado a los bienes en la convocatoria.

Cuando del dictl •• n renelido por el perito del ellbargado o
terceros acreedores, resulte un valor superior a un diez por -
ciento al dtterllinado canfor •• al segundo par r e t c de este ar-
ticulo, 11 .utoridld'rec.udidora designara dentro del t é r-e í nc
de seis dlas. un perito tercero v et ue co r Que sera c ue t uu t e r e
de los s.nalados en~ este C6digo. El avalúo ~ se fije sera
I a base parl 1a enaj enac t 6n de los b i ene s-.

En todos 101 ca.o. a que se refieren loa pArrafos que

anteceden, lo. peritos, e p.rtiJ' de IU designa,ci6n, deber'n ren--

dir su dictamen e~ un plazo de diez días si ae. trata de bienea-

muebl•• , de veinte a1 son 1mauebles y de treinta cuando eeen n!
qociaciones.

El importe de lo. dep6sito. que .e constituyan de - -

acuerdo con lo que e.tablece el pre •• nte articulo, aervir' de q!
rantta para el cu.p11aiento de l •• obligacionea que· contraigan -

lo. poatores por la. adjudicaciones que •• l •• haga", de loa bie-

n•• reaatadol: inmediatamente de.pu'. de fincado el remate, pre-
via orden de la autoridad ejecutora, se d.v~lver'n los certitic!

dos de. dep6aitos a lo. ·po.tores o l •• cant.idades depoaitadas ee -
la propia oficina, itxcepto,el- qUe corre.ponda al admitido. cuyo-

valor continuar' COIDO garantía del cUll\p11Ja1entode su obligaciOn

y, en su ee ae , ceee parte del precio de venta.

~rtículo 150.- El .8"&crito en que se haga la pc~tura --

deber' contener:

1. Cuando .e trate de personas físicas, el nombre,

la nacionalidad y c1omic1lio del postor y, en -

su caso. clave del registro e.tatal de contri"
buyent.e s r trat.tndose de aoci.dcides, el nombre-

o razOn social. fecha de con.tituci6n. clave -
de I registro estatal de contribuyentes y dorr.i-
cilio social; y

Articulo 144.- El remate deber" ee r convocado para

una fecha der.tro de los treinta dlas siguientes a eque L' e en 1'JI!

se determin6 el precio que deber.! ee rv í r de base" La r ubt rca -

c í.ón de la cor.vocatoria se hu! cuenco menos d í e z días ant ea
de I r emere y se fijar! en sitio v í s t t Je y uc:.Jal de la ofi::.i:,a -
ejr",:',.tora y en luga.res plli..:;. .•.~c.. que ~= Jü-2.;_e conve n í er.t.e

Ir.
l'" e-an t t d ad qr e se ::-~:~z("a y la fo r rr.a de pa qc .

En e l cas-" c , que. el valor de loó c i e .. t:s e x, eea de
una c en t t ded eqc i va I e nt., a cinco veces •...1 s a I e r ao rnf nc mc ele.".

do a J año, la convocatoria SE. publicara en el F'e:-1.6d. J Ofi-:-i.:-l

Articulo 151.- El día y hora .ei.a:. ••ccs en la con-.oc:;:

t.or í.a , el jefe de la oficina ejecutora har! saber a los r:res~~
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t •• ", la" po.t.ur.. que fueron cal1!.1cadaseomole9&le. y cual es la

_jor de all •• ; concediendo plazos sueesivo. de cinco .1nutoB-
cada uno, h•• t. que la dlt1ma postura .e. _jorada.

remate .fectuado con infracci6n a este precepto, ser' nulo y los
infraetorel serlo sancionados conforme a este C6digo.

El jefe d. la oficina ejecutora fincara el reaate

favor ele quien haga la Mjor po.tur~. Si en la tU tillWl postura

•• ofrece 19'1&1 .~ de eontado, por 40& e ••• licitante., •• -

cSea1eJnara por auarte la que deba aceptara., .alvo. lo dispue.to
por la tracci6n 111 del artlculo 158.

Articulo 158 El fisco estatal tendr( preferencia p~

ra adjud.icarse. en cualquier almoneda, los bienes of r ec ado s en-

re'llate, en lea casos siguientes:

1. A falta de postores;

11 A falta de pUJas: y
Art.iculo 152~... euan40 .1 postor" en cuyo ravor .e hu-

biere fincado \1DI"••• t., no CUllPle con la. obligaciones contra!
4IIa y la. que .at. Cllc!1go•• lIal., per4llrl .1 1_rte del depe:

aito que bablare con.t.1tuldo y la autoridad ejecutora lo apli ...
cara de i~1ato en ravor del fisco e.tatal. En .at. caao a.
reanudarln la. alll.onedaa en la fonu y plazoa que a.líelen lo •...

articulo. re.pect.ivoa.

111. En caso de postura o pujas iguales.

La adjudicación se har' por el valor que corresponda

para la almoneda de {lile se trate.

Art1cu10 153.- Pincado el relUte de biene. aueblea -
•• ap11c:aE"el 4ep6stto con.t.ituido. Dentro de loa tres d-ta.-
.iguientea a la fecha de r ••• te, el po.~oE' enterara en l. ca-

ja de la oficiu ejecutora el a.140 de la cantidad «:?frecida d.

COIl~ eo 8U po.t.ur.~ ,.... re.ulte 411 l•• _jora.. Tan--

pronto oao el po.~a "'COA e.te requiaito la autor id.d .~
p~edl1r' a entrugarle loe -':1ene. eNe le bubiere adjudicado.

Articulo 159 .. Cuando no se hubiere fincado el remate-

en la primera e Imoneda , se fijarll nueva fecha y hora para que.

dentro de los quince d!as siguientes, se lleve a cabo una segun-

da alaoneda, cuya Convocatoria se har" en los tErminos del ar-

t!culo 14' de este Códl.go, con :a. salvedad de que la publicaci6n

.e har' por una sóla vez.

La base para el reln~ --.1\ la segunda almoneda, se de
tera1nar' deduciendo un veinr- "~icnto de la seña Lada para la

?rimera.

UDa vea adjucUcado. lo. biena. al adquirente, este d!,
bara retirarlo. en el __ oto en que la autoridad lo. ponga a -

su 4iapo.10i61\, .JI¡ caso eSe no hacerlu •• c:auaarlln derecho. por-
el al •• c.naja a partir del dt. ;.lC)U1enta. CUnclo al BOlIto 4el-

derecho por el alaacenaje ••• ipel o .uperior al valor en que'"
•• a4j~lcarOft lo. bien •• , 'atoa •• aplicarh • cubrir lo. ade~
do. que •• ,. •• ran por a.t.a concepto. .

Si tampoco se finCare el remate en la segunda almoneda.

.e considerar' que el bien fue enajenado en un c r neue nt.e por cien-
to del valor del eve rüe , acept'ndo •• co-=> daci6n 'en pago para el ...

efecto de que la autoridad pueda adjudicarselo, enajenarlo o donar-

lo pAra obras o servicios pübl rcoa , in.tituciones asistenciales

benefJcencias autorizadas contarMe a la. leyes de la materia .

Articulo 15. - Flncado el remate óe bienes inmuebles-
o Da9ociac1onea .e ap11car' el dep6.1to constituIdo. Dentro de

lo. 41el 41a •• i9Uiente. a la fecha del remate, el postor ente-
rar. en la caja de. la ofJ.l'ina ejecutora el .alc;lo de la canti ...

.,.d otracicla eSecontado en au po.tura o la qua re.ulte de la. -
_jor ••.

Art!culo 160.- Los bienes eIÑ)Arqado8 podr'n anajenarse -
fuera de rema te, cuando:

1. El embargado proponga cOlI\prador antes del dia e n-

que se finque el remate, se enajener, o adjudi- ...

quen los bienes a favor del fisco, siempre que el

prec io en que se vendan cubr a e 1 va] or que se ta-

ya señalado a lo. bienes embargados:

Becbo el pago a qu •• refiere el p'rrafo anterior :,--
designado, eA su callO,el notario por el po.tor¡· •• citar' al eje-
cutado para' q_ cJant.ro4el plalo de d1"!Z dia. OtOIg-H y tire4 -
la •• crittu'a da venta corre.po:ld1ente, apercibido de que a1 :'\0-
lo hace, .1 jere eJe 1.a of1cina ejecl.:tora lo t..1r' en su re})'ldh:,

1I. Se trate de bienes de f!Cil descomp':ls1c16n, de t e-.

r ac ro o inf13::-.ab Lea , siempre que en la localidad-
no se puedan g'.;aLdar o depositar en lugares apro-
pl.a"::'ls pa~a su conse rvec t én¡ y

EL ejaC\Ot.l40, 4dn en el ";'.'0 ele rebelJ.ta, r •• ponde --

par la aviccl6n y loa vicio. ocul to••

JI!. Se ':r.J.'te da b1eor.!!!5 q-.le !-.3~i:!r.Jo sal.ido • r cr a t,e -

en FrL:wra Z'llrl':· ...•li!"da, no se •..·lbi.ren pr e se r.t edo -

postores.

Art!~ulo 155.- Lo. b::'!!:~.~~u:.l4 • IIer ~":"¡';~':'~CIl.c1
del !l~qu1rent. 1lb,:,,!!. de grava~eT3. y a f1r. de q1,;. 'at,)1 .e ...

CAncelen, tratando.e de 1'..1l\o_~l•• , la auto.1:hd e j ••..••.tora lo e~
oaunicar' al P_eCJ1.tro Pablico 'tue c.,jLresp':':-.:!:s, en un p Laac yue -

no .xc4~r' de quince <Ua.. .

Artfeulc. 16'.- En el supu es ec seña11'110 en ~a :racci6n II
de L articulo oJ.!".terjor, las a:.:tori¿.;j~s fi.sca~~s po,jr~r. hacer La

e-t a j ar ac t ón c í r e c t ar-or-t,e e c r r c-oe e d e r Le a cmp r e s e s (' j"'5tll"'Jciv

deodica1as a ).!I cc-tp r eve rrt a o ".Ir "9ta de bienes.

AJ:t1culo 156. - Una ..,ez <¡aA •• t..;.~13.re otol:gado y fir-

""'3.do la ~.crit~ra e~ que co::.~ adj·Jd1c~ei6n de un -1nJ1'lu~ble,
la autc:.Le.ad eJc..: ••:.......•.·• diSP~,; ae e .. _¡,.~.¡¡l.le al edqc t rent.ej-

g~:"ando la. 6rden •• :",.e::esarias, aün la. de desoc1lpaei6n, s1 es-

~::v1er. !:sb1~'!ldo por el ejec'~":ado o por t.reerOI que no pudie-

ren acreditar leg!llrnente el UIO.

Art {culo 162. - El pr odvc t;o obt entoo del rr: ••...ate, ena)f-n~

ci(5r o adjud-icaci6n al fisco, .!IFlicaJ:! a c.••;:"rir el c r éd í t.c í ca-

cal en el or cen que ee t ab l c ce e; e r t t cu Lc 21 de este ('6:11.]'":·

Artículo 1;:;3.' en t ar.rc no se j-;-.~bier(l;¡ r c--. '.:.:..10, e n.c j

do e .J.dj .•d í c o do los Di"" .e a , el •..rr.=.:lrs.:'!.::io 1 Jdr! ¡'.;1~~r el c~~d:':+_:;

talo ?arcial".e;¡te y rec·..:t:-'e~-a-t!·(",~jk,ed.i.a":~me!"te en 1" r,-~c\;'~ r :

Art!:ulo 157. - O-.:~da ~.t,,:,ic~ameflte pzoh t b t do adquirir

los ~:'ene& obje~.:> de un reJ1late por sí o por -~~;c ce interp6-

sita pt'!'lona, a lo. jefe. y de mas pZ:-sonas de 15. of te í r es ej!
cuecrae , •.• :r. COll'lO a tocos aquellos que hi.1l>ieren intervenido por

parte del fi.co eatatal en el prcced í r.t ent.c a.i.l'.:'nistraL.vo. El

del r3.9':1; tOIll~ndose e r, coe o t a el

ll~.a vez rea:¡Z3CO e}

rS r e e i r e r lOS ~
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111. LOS docultlentos que acr@diten la person,l idad. cuan.
do se actúe en nombre de otro o de personas !'t0r,-
les;

In, se causaran derechos pq.r el almacenaje, a partir del día si

guiente. eU:J-ndo el monto del derechc por el almacenaje sea --

igualo superior al valor de los bienes determinados, conf9rme-

al er t fcu Lo U 3 de este Cadigo, se apl icacoS a cubrir 108 adeu .
dos que se generaran por este conceptc.

Articulo 164.- Cuando existan excedentes despufs de -
haberse cubiert.o el crfd11.o, lile entregaran al deudor. s.lvo que ,

medie orden de autor1dad cOIIpetente o que el propio deudor acee
te por escrito que •• haga entrega total o parcial del .o11ldo a-

un tercero.

En caso de conflicto, el remanente se depositar. en -
instituci6n de crédito autorizada en tanto resuelvan las 31utor!.

dades competentes.

e i: 0 í tI,.: o III

Recursos Admín.1.stl aervos

Secci6n Primer~

ur spoerc t ones cenere Les

Artículo 165.- Contra los doctos y resoluciones admi"

nistrativas dictadas en materia fiscal se podr.tn interponer loa

recursos s rqu.ient.es s

r. El de revocaci6n;

11. El de opoaici6n .1 procedimiento ad••.ini3trativo

de ejecuci6n:

Ir! El de revisi6n; y

IV. El de queja.

29

IV. Constancia de no t í f t cac Iün de la resolución o dll
acto impugnado. excepto, cuando el pro.ovente decll-
re bajo protesta de decir verdad Que no recib16 con!
t anc t a . Si la notificaciOn fue por edictos. deber.
acotllP4f1arse el p er t ód Lc o en Que se hizo la Cllti •• -
pub l t c ec í ün : y

Las pruebas Que ofrezca.
CUlndo no se aco.pan, alguno de los docu.e.ntos •. que
se refieren las fracctones I 1111 de ~ste precepto.
la autoridad fiscal desechara por inlprocedente el r!
curso interpuesto. Si se 08tten las de la fracciOn V.
se tendrln por no ofrectJSCS.,

Cuando las pruebas dOCu..Mntale. no obren en po-

der de 1 recurrente, ai 'ate no hubiere podi4ó -

obtenerlas. a pelar de tratar •• ele docu.ento. --
que legalmente .e encuentren. a .u dl.poalc16n.-

deber' señalar el ar~hi YOo lugar en que •• en-
cuentre para que la autoridad fLacal requiera •.

IU r •• ili6n cual\do eato •• a le9al_nte po.Lbl •.
Para elte efeCto deber' identificar con tocía --

, precia16n 101 cloc:u.entol y, tratlncio •• de 101 -
que pueda t.ener a IU dilpo.ici6n, baltara con -

que aCOIIpaae la copia •• liada ~ la ao11citud -
de 101 .1.-01. se entiende q_ el- recurrente -

tiene a IU d1,poI1c16n" 108 _docu.-nto., cuando -

le9al_nte pueda obt.ener copia autorizada 4. --

lo. originale. O de l •• con.t.anci •• de •• t..o•.

V.

La autoridad filcal, a pet.ición del recurrente,

reca~r' las pruebal que obren en" el expediente

en que se haya originado el acto impug'nadoI

siempre que el interesado no hubiere tenido - -

oportunidad de obteneI;"l••.

Articulo 166 - Cuando un recurso se interponga ante -

autoridad fiscal incompetente, 'sta lo turnar' a la que sea CO!!!

peten te "

~t.lculo 110.- el iJlprocedent.& cualquier recurlo admi-

niltrativo cuando •• haga valer contra acto. y re.olucione.:

Artículo 167 - Si el párticular tiene 9U domicilio tu~
r e de la poblaci6n en que radique la autoridad que eIRiti6 o eje-
cutO el acto impugnado, el escrito de interposici6n del r ecur eo-.

podr' presentarse en la oficina recaudadora "s cercana 4 dicho-
domicl.1io o enviarlo a la autoridad que emiti6 o ejec\,lt6 el Acto,

por correo certificado con acuse q.é recibo.

Artlcula 168.- En los casos del articulo anterior, se ten-

drá corro "e c n e f e p r e s e n t e c i ó r del e s c r i t o r e s pe c t i vo , la f e l

d I e e r QuE se e n t r e qu e a la oficina r e c au de d o r a o se deposite
en a C'I i n e á'" c c r r-e o s •

SI f. • e r t c uI e r e r e c t e cc cor un a to e resolución admlnl.,!
t r a tí ve "el Le ce du e ent e el plazo en Que deba interponer el r-e-
cursa, se s c s ae ode r é jt a s t e un año. si antes no se hubiere acep-
t a d c el c a e e : 1 •.. r e c r e s en t e nt e de la s uc e s t ó n •

I. . Que no atecten el int.er's jur1d1co del recurre!,

te;

11. Dictada. en el recurao de quejaJ

ItI. Que hayan .1do aceptado. expre.a o t.ac1t ••• nte-
~r el recurrente o ...•u repre •• ne.nt._ 1.9&1;

IV. Oue se.n conexos I otro que haya sido i.pugnado por
.edlo de íJgCIn recurso e .edio de defensa difer,!!,.
te;

V. Qu@no amplien el recurso adllintstt.tiYo O si en la
ampl taci6n no se expresa Igravio alguno. tratando se
de lo previsto por la fracciOn 11. del articulo 18&
de e~te COdigo; y

VI. 51 son revocldos por la autoridad r í sc e t COMPltlnte.'

Articulo 169.- El es r t t c de Inte·C·QS1C10n del r e c c r vo d!
r-e r s e : '-c:~~),.. -e co i s i t o s o e : e r ; 1 L;10 19 de e s t •• :(¡c o o ,

Articulo 171.- los fallos que se dicten I trlv's de los -
recursos s e r é n para confirmar. modificar o tevocar los actos o
reso Iue Iones impugnados.

I.J r c ..

e s ' ; n,o;. 1E : L' Si

• j 6·

Se e e i6n Segc1da

ArtIculo 172.- El rec ...,"::,c de re.)caci6n proceder! contra
las r e s o l u c í one s Que:
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1.

11.

Oeterminen c on t r I bu c i one s o accesorios; y 51 la. violaciones tuvieren lugar con posterioridad -
a la mencionada convocatoria o se trat .•re de venta de bien •• __

fuera de subaata. el recurso se har' valer contra la reaoluc16n

que finque el remate o la que autorice la venta tuera d. auba.-
tao

Nieguen la de vo l uc i ón de cantidades Que procedan
conforme a la ley.

Articulo 173.- El interesado podr á o.ptar por impugnar un
acto a través del recurso de revocaci6n o promover d i re c t e ne q

te el recurso de revisión ant! el Secretario de Finanzas. O!
bera intentar la misma vla elegida si pretende impugnar un af.-

to administrativo Que sea antecedente o consecuente de otro. la exceoc íón

ele resoluciones dictadas en cumplimiento de las emitidas en re-

curso. adIDin1strat1v08.

Art!culo 117 - El tercero que afirme .er propietario-

de los bienes, neqociacion,s o ~itular de lo. derechos e-.b&r9!

dos, podr& hacer valer el eeewr ec de oposiei6n al procedimien-

to administrativo de ej'ecuci6n en cualquier tiempo an~e. 4e que

.e finque el remate, se enajenen fuera de remate o se adjudi- _
quen los bienes a favor del fiSC·O Estatal. El tercero que af1~

•• tener derecho a que 108 er'ditos a su favor se cubran prefe-

rentemente •. los fiscales estatales, ~ ,.ler en cualquier

tiempo antes de que se haya apl r c aee el I",porte del remate I cl:!.
brir el c r éo it o fiscal.

El recurso de eevceac ren deber' interponerse ante la-

autoridad que emitiÓ o ~jecut6 el acto impugnado, dentro de los
cuarenta y cinco dIas siguientes a aquel en que surta efee -

tos su notificaciÓn. La r eso Lucí.én de este recurso deber' dic-

tarse dentro de los cuare'nta y cinco días siguientes al de la -

fecha de su interposiciÓn. se e e i6n Cuarta

Recurso de.Revisi6n

Sección Tercera

Recurso de OpasiciOn al Procedimiento
Administrativo de Ejecuci6n

Articulo 178.· El recurso de revisión se interpondrA an
te el Secretario de FinanZas. contras las resoluciones dietades
en los recursos de r evoc ac í ón o de cpo s i c í en 11 procedi.tento ~
ad.i.nistrativo de e j ecuc rén ,

Artículo 174. - El recurso de oposiciÓn al procedimie!!

to administrativo de ejecuci6n se har' valer y se agotar' ante-
la autoridad ejecutora, antes de interponer el recurso de·, revi-

si6n,dentro de los cuarenta y cinco día. siguientes a aquel en-

que surta efectos su notificaciÓn, y la autoridad deber' resol-

verlo dentro de los cuarenta y cinco días siguientes al de IIU -

interpos1ci6n.

Articulo 179.- Este recurso deberA hacerse va l e r dentro
del térllino de Quince c t as si'iluientes I la fecha en Que se pr!!
duz ea o se tenga conocimiento de 1'1 violeci6n que se i.pugne.

ArtIculo 175 - El recurso de oposiciÓn al procedimie!!

to ~inistrativo de e j ecuc rén proceder! contra los actos que:

Articulo t80.- El Secrf'tario de Finanzas ordenarA la
su s pen s í én del acto o resolución reclaMados. sie.pre Que esté
garantizado el interés fiscal.

Exijan el paqo de cr'ditos fiscales, cuando se

ale9ue 'V'e '.~o. se han extinguido o que su
monto Teal es inferior al exigido, siem.pre que

el cobro en exceso .ea imputable a la ofic1na-

ejecutora o se refiere a recargos, gastos de -
ejecuciÓn o a la indemni:lACi6n A que se refie-

re el articulo 22 de este C6d1go;

Articulo 181.- El í n t e r e s ado podr6 interponer este recu!.
so por conducto del Receptor de Rentas o de los Titulares de
las ün t de de s Administrativas. quienes lo Idllitir6n y enviaran
el expediente al Secretaria de Finanzas. sie.pr. QU' el escr.!..
to en que se haga valer se I'laya presentado dentro del ttr.ino
~egal. en rISO ccn't r e r t o , se considerarA IMprocedente por e!.
te ep o- é ne c ,

II. Se dicten en el proce~i~nt9' ~dministrativo -

de ejecuci6n, cuando~hr'(~e que 'ste no se-
o .

Articulo 182.- El Secretario de Finanzas ~eb.r' dictar
re so tuc t én , en r e l ac í én cen el recurso Interpuesto. dentro de
los ~uince o t es siguientes 11 de l. fecha de Su presentlci6n.

ha ajustado. la ley:

111. Atecten el,eir.ter's jurldico de terceros en los

e•• o. a que •• rafieL. el art1eulo 171 1. este
C6digo} y

seec ree Quinta

R,ec\¡rao d. oueja

IV. Determinen el valor de los bien •• embargados a

que se ref,iere el art'tculo 143 de este C6digo.

Articulo 183. - El recurso de queja •• ln~.rpondr' 'ante

el Gobernador del Estado, contra las resoluciones del Secretario
de Finsr,zas.

Art!culo 176.- Cuanjo el r ecc r so de ~0.1ci6n al pLO-
ced1miento aJ.:únisL""t.1."O de ejecucH5n se interp':.nga porque éa-

te no se ajustÓ'. la ley, las violaciones cometida. ante. del -
remate sólo pode'n ha.:erse valer r.Sata el eoeenec de la convoc!

toria en primera almoneda, salvo, que se trate de actos .de eje-
cuci.6n sobre bienes legal::-.ente ine=:bargable •• .ie a':tos de i::-.;'o-

.ible re!,llraci6n material o de lo pr ev í eeo por el artículo 1l'6.

CClSOS en que el plazo par a interF.:...·.ar el r ecar so se ..:omputaL&a

partir del día si,guiente en q-re s-' ..-e e see eoe la :.otificaciÓn -
de requerimientos de ['~:;os o del día s í auae nte al de la ¿ilige!!
eia de emoar qo .

Artículo 184. - El Sec;retar Ie de Finanza. deber' turnar
el expediente re epec ervc al Gobernador del Estado, dentro da .los
c tnco d1as etguientes a l. fecha en que _ haya interpuesto el -

reeur ec de q·.Iejaj remitiendo el oficio de notificaci6n ele la re-

soluci6n dtctada, para comprobar que las m1amas •• efectuaron
~~;'ltro de 1-=>'3t é r mrr.o s que ~eñll.lan lo. e r e rco ree 182 "1 198 de e!

te Código.

Articulo 195,- El üor er r.ador de I Estado c:1ict,,:' su r-e>

scl"C"'i6n dentro de 1"8 cuarenta y circo días h!~iles Sil'.1ier:"~·-

",1 de Le fe ehe en que le haya ~'..do eur nedc el recurso.
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S.cciOn Sexta

IJlllpugnacicSn de la. Notificacione.

ArtIculo t87 •..•. En los recursos adMinistrativos. a exc~
e IOn de 11 conres i6" de lis autor Idad.s med1ante absol ue iO"
de pos le iones I se .dal tiran COMO prueba todo aque 11o que se
ofr.zca COMO tll. st •• pr, que pueda constituir" I Juicio.
fundado y Motivado. del funcionario que practique .a invest!
91'16"; pero tratandos. de 11 testiMonial, .sta no tendrl ni!!,
96n vllor si en r.lICI6" con los hechos debe existir 11 prue-
ba docuMent.l. liS pruebas supervenientes podrin presentarse
sle.pre que no $' h.YI dlct.ado l. resoJuetO" del r-eeur sc ,

Art1culo 186. - Cuando ae alegue que un Acto adai.n1atr!

t1vo no fue notificado o que lo fu. 11e9alreente, 81eapre que se -
trate de lo. recurribl •• confo~ a 10. a.rtículo. 172 y 175, .e -
•• tara, a l •• regla •• 1gu1ente.z

l. Si el particular afiraa conocer el acto a4alnls-
trat1vo, la 1.apu9nacidn contra la notIficación -

•e har' valer •• cUant.e la interposic16n del re -
cur8Q ada1n1atrat.1vo que procecJa; OI!nel que aan!

f •• t.ar' la f.cha en que lo C9hoc16;

En CI50 de que t •• bit" I.pugne el acto Idalnl!
tr.tiYo. los .grl"lo5 SI .",pre5.ran en el clt!
do recurso. conJunta.ente con los que SI fO!
eut en contri la notlficaciOn;

H.ra" prueba plena la confesión expresa del recurrente •
115 presunciones legales que no .d.itan prueba en contrario.
IS! coao los hechOS llgll.ente .fir •• dos por .utoridad en

documento pdb11coI pero .i en e.to. tlltÍlDO. se canti';n. declara-

cione. o •• n1festacione. de hecho. de particulare., lo. docu.en-
toa .610 prueban plen ••• nte que, ante la .ut.or 1dad que lo. exp!

d16 .e hieieron tal •• declaracion •• o •• nit •• tacione., pero no -
prueban la verdad de lo decl.rado o •• nit •• eeae ,

11. Si el p.rticul.r nllga conocer el ac t e ••• nife!
t.r. tll d.sconoci.lento Interponiendo el r.cu!
so ad.inistratlvo ante la autorld.d fiscal ca!
potente plrl notlflClr dicho act e . II clUdl
autoridad le-d.r' a corfoeer .1 acto junto con
la nottflclcl6n que d.l _lsMO se hubiere pract.!..
cldo. parl lo cUIl el particular sei'l.llrl en el
r.curso .1 do.lclllo pIra recibir notificaciones
1 .1 no.bre d' ti persona f.cultad. 11 .f.cto.
SI no hIce alguno de los s."all.lentos •• ncion!
dos. 11 lutori dad d.rl • conocer .1 ac to )' .a
"otlflc.cI6n por .strados.

Arttculo 188 ••. La autor1dad debera notiticar la resol!!,

e16n de loa recur.os en un t.'raino que -no excedl de ocho dr •• ,

contadoa a partir de la fecha en que •• d!cten. El silencio de-
la autoridad .iqn1ficara que •• ha. conf1raado el Acto 1l1pugudo.

El recurr.nte podr' decidir eaperar la not1fie.c!dn o
1JIIpuqnaren cualquier tiempo l. presúnt. confiraac16n del eeee -

illPugnado.

El particular tendra un pillO de cu.r.nta )'
cinco di •• 1 partir dol slgulonte 11 en quo 11
autoridad se los ha)'a d.do a conocer. par. l!
pugnar el acto '1 su notlflc.ción o s610 esta 61
ti.a:

Articulo 189 ... lA reaoluc16n del recueec .e tundara -
en derecho y exa.1nara todo. y c.d,a unode los agravio. hecho. V!

l.r por el recurrente, teniendo l. autoridad la tacultad de 1nv~
car hecho. notorios ~ pero cuando uno de lo. agrAvio ••• a .uf!- -

ciente par. desvirtuar la vaX1.dez del eeee 1l1pugnado, bastar' --
con el ex-n de dicho puñto.

111. II autorid.d co.p.t.nt. p,r. resol"lr .1 recurso
.d.lnistr.tlvo .studhrl los .grl"los expresados
contra la notiflc.clón. ~reYhHnt. al •.••• en
d. 11 I.pugnaclón qu., .n su e s se , s. hlY' hecho
dol ICtO Id.lnlstrltho; 1

La autt?ridad podra corregir lo. errare. que adviert.a

en la cita de los preceptos que se con.ideren violados y eXAIIli-

ur en su conjunto lo. agravIo., •• r ca-o lo. d•••• r.zonaaJ.en -

t.o. del r~urr.nt., .•. fin 4e re.olver la cue.tión efect1v ••• nee-
planteada, pero 11n caJlb1ar l.ol hecho. expue.to. en el rec:ureo.-

19Q4l_nte pod.ra r.vocar lo. act.o. adll1n1strat1vo. cuando advie!..

t.a un. 11e9.l1dad aanifi •• t:. y 101 a9ravio •••• n 1nluficient •• ,-

per.o deber' fundar cuid.do •••• nte lo. -.oUge. por 10. que con.~-

dar6 11_9.1 el eeec y precisar su reao}\1c16o- ...
IV. SI s. r.suelve que no buba notific.ci6n O que

fu. 1I.gI1. se t.ndr' al recurrente coao Sibedor
dol oeto ad.lnlstrlt\vO, desda 11 fochl on quo
.lni~.st6 conocerlo O .n que s. l. di6. con!,
cer In los t'r.1ftos d. 1. frlcci6n s.gunda.

quedando sin efecto todo lo .ctu.do en base.
Iqutlll 1 procoder' 11 estudio do 11 I.pugn!
cl6n QUI. en su ee se , hublese for.ulado en
contri de dichO aeta.

Articulo 190.- II resolucl6n quo pongl fin 11 recu!
so podr':

l. Oes.chlrlo por I.proced.nte O sobreseerlo -.n
su C'50:

SI l' concluye que la notlfic.cl6n fue legal.e!
t. practicada r, cO.O consecuencia de ello. l.
I.pugnlclón contra el acto fu. interpuesta .!.
' •• por.n •••• e t e , s. d,s.ch.ra dlcho recurso.

tIl. Mand.r reponer el procediflliento adfllini5tratho;

lY. OeJlr stn efecto el ICtO ¡.pugnldo; 1

En .1 c.so de actos r.g(,I.dos por otl""5 l.y.s -
.stat.l.s. 11 i.pugn,cí6n de 11 notlflcacl6n
efectuada por autorld.d.s fiscales se h.r' .!
dilnt •• 1 recurso .d.lnlstretl"o que establezcan
dichas l.y.s y de .cu.rdo con lo previsto por
.ste .rtlculo.

v. Modlficlr.1 acto t.pugnldo O dictar uno nu,yo
que lo sustltuy •• cuando .1 recurso int.rpues·
to se. total o parcialmente resuelto I fayor •
del recurrente.

Si l. resoluci6n orden. reallz.r un determinado acto
o t n í c í ar la reposición del proeedi.iento. deber. cu••plirse
en un plazo de cuarenta y cinco dias.

Secc16n S~ptl.1

fra.1 te y Resol uc 16n de los Recursos
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CapItulo Unleo

Art leulo Segundo. - A partir de la entrada en vigor <le este
Código 'e abroga ~I C6digo r t s c e t del Estado, vigente desde

el une .te enero de mll no"€"cie~s s,etenta y dos; y

TITULO VI

DE LA PERSO.ALI DAD

Art1culo 191.- Los contribuyentes po dr án proMover o

comparecer ante la autoridad r ts.e a t • en forma d i r ec t s o por

conducto de r ec r s s e n t an t e le~í ~

Los representantes legales acreditarAn su personal!.
dad conforme 11 las reglas siguientes:

ARTiCULO TE~CE .• O. - Los DELITOS y LAS INFRACCIONES COMUI-

DAS. Asf COMO lOS .'ECU~SOS ADMINISTRATIVOS QUE SE HUI~EREN INTE!
PUESTO DURANTE LA VIGENCIA DEl CÓDIGO SE AIROGA. SE SANCIONARÁII
y TRAMITARÁN EN lOS TtRMINOS' PRECEPTUADOS POR EL MI SIlO. SALVO. -

QUE EL INTERESADO MANIF lESTE ACOGERSE AL PRESENTE CÓDIGO. POR ES
TIMARLO MÁS FAVORABLE.

I. Cuando representen a personas r t s í ce s , lIedil!!,

te poder notarial o carta poder firald. por
el otorgante ante dos testigos. ratificada In

los términos Drevis-tos en el articulo 20 de ...
este C6digo; 'J

DADO fN EL SAlÓN DE SESIONES DEL PODER LEGISLATIVO. EN lA
CIUDAD DE VllLAHE~MOSA. CAPITAl. DEL ESTADO DE TAIASCO. A LOS - -
VE INTlStl S OlAS DEL MES DE JULIO DE Mil NOVECIENTOS NOVENTA Y --

TRES,- ?~OFR, SA"TANA llAGARA IZQUIERDO. DIPUTADO ?JESIDENTE.- --
LIC. I\RNUlFO CUEVA AGUI~RE. DIPUTADO SECRETARIO.- R~IRICAS,

11.. Cuando actúen como representan':.e legal de pe!.
sona .oral, .ediante te st í aen t o not ar í e l .

POR TANTO liANDO SE IMPQIMA, PUBLIQUE. CIRCULE y SE lE O!

El DEIIDO CUMPLIMIENTO.

Articulo 192. - los representantes deber'n acred i tar
su personal idad exhibiendo capta fotostatica si.Ple del d!!,
cuaent c respectivo, Dara Su cotejo con el original, el cual
sera devuelto, Quedando en autos la copia debida.ente cat!
j.da.

ExPEDIDO EN EL PALACIO DEL PODE~ EJECUTIVO. EN LA CIUDAD
DE VILLAHUMOSA. CAPITAL DEL. ¿STADO DE TABASCO, A LOS TREINTA --
OlAS DEL MES AGOSTO DEL AAjl..II L .OVECIENTOS y tus.

TRAIS1TOR10S

LI C. hANUEL GURR 1A ORDOÑ¿Z.

QBOr'EZA.
ItRRO.

ArtIculo Prhíero.- Este C6digo entr.ra en vigor. los
Quince dlas siguientes al de su puo l t c ac Iün en el Peri6dico Ofi

cial del Estado.

No. 6790 AVISO DE DESLINDE
TERRENOS DE PRESUNTA PROPIEDAD NACIONAL ".1

. ecctón de Colonias y ZAR GONZALEZ y JESUS DOMIN- de~s o.
ates, dependiente GUEZ BALCAZAR. de que

de la Dirección al de Proce- AL SUR LORENZO BALCAZAR dentro de un pi 30 días, con-
di mientas Agrario e la DOMINGUEZ, REMIGIO TORRU- tados a p ~ e la publicación de
Secretaría de la Reforma A CO FLORES y CARRETERA "CO- este . , ocurran ante el suscrito
en Oficio número 415238, de tecru ALCALCO": EL MINGO. omicilio en AV. PASEO DE LA
25 DE ENERO DE 1993, expeoíen- A lENTE: ce. AURE~I.~~' HOCA No. 100 TABASCO 2000, a
te número SIN, me ha autorizado MING PEZ Y ABIGA~L- acreditar sus derechos. exhibien-,
para que de conformidad con lo CAZAR GON . ,.,; do original y copia de los títulos y
que establece la Ley Agraria, pubu- AL PONIENTE: CC. AM 00- planos. de los que le serán devuel-
cada en el Diarío Oficial de la Fe- tlNGUEZ LOP~. ,AL! ,Jl0- tos los originales.
deración el 26 de Febrero de 1992, INGUEZ LQPEZ. MARIA LlJlS'~ ••.
procede a efectuar el deslinde y UTIERRE;.Z"'SANCHEZ y LOREN- ~ ••• las' personas interesadas
medición del terreno de presunta ZO BA~AR DOMINGUEZ que no ten sus documentos
propiedad nacional, denominado ..,," dentro del p a ñalado o que
"POLlGONO GLOBAL", ocupado pgf lo que en cumplimiento al habiendo sido citada '~senciar
por los CC. JAIME BALCAZAR DO-,~tículo 160 de la Ley Agraria. se él deslinde. no concurrart~.q;¡js-
MINGUEZ, MAXIMO MONR manda a publicar este aviso en el rno, se les tendrá por conform~"
ORDONES, URIEL BALC Diario Oficial de la Federación, en con sus resultados.",,",

DOMINGUEZ, FELIZ BAL ZAR el Periódico Oficial del ~obierno
DOMINGUEZ, ubicado e I muni- del Estado de Tabasco, en el Pe-
ciplo de CARDENAS, d stado de ríódico de Información Local
TABASCO, con sup icle aproxi- RUMBO NUEVO", por una sola VILLAHERMOSA, TAB., A 9 DE
mada de 15-20-0 as., y con las vez. así como en el Tablero de Aví- SEPTI EMBRE DE 1993
colmdancias si ntes: sos de la Presidencia Municipal de

CARDENAS, TABASCO, y en los
AL NAHUM LOPEZ parajes públicos más notables de
1;)0 M I NGUEZ, CLAU O lA I la región, para conocimiento de to-
§ANCHEZ, LORENZO BALCAZAR· das las personas que se crean con
DOMINGUEZ, ABIGAIL BALCA- derecho de propiedad o posesión

ATENTAMENTE
EL PERITO DESLINDADOR

R.F.C.
TEC. AGROP. RAFAEL RAMIREZ
VICHEL.


